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BEYAN 

Bu tezin yazılmasında bilimsel ahlak kurallarına uyulduğunu, baĢkalarının 

eserlerinden yararlanılması durumunda bilimsel normlara uygun olarak atıfta 

bulunulduğunu, kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapılmadığını, tezin 

herhangi bir kısmının bağlı olduğum üniversite veya bir baĢka üniversitedeki baĢka 

bir çalıĢma olarak sunulmadığını beyan ederim. 

 Mihriye Nur TÜFENK 

 Ġmza  
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SEFER HÜKÜMLERĠ BAĞLAMINDA KADIN 

Mihriye Nur TÜFENK 

ÖZET 

Bu tezde bir kadının yanında eĢi veya mahrem bir yakını olmadan yolculuk 

yapması meselesi Ġslâmî açıdan ele alınmıĢ ayrıca sefer ruhsatları açısından kadının 

erkekten farklı bir yönünün olup olmadığı incelenmiĢtir. AraĢtırmamızın birinci 

bölümünde, seferîlik kavramının sözlük anlamı ve terim anlamına yer verilmiĢ 

ardından seferîlik hakkında mezhepler tarafından belirtilen ölçüler delilleriyle 

beraber özetlenmiĢtir. Ġkinci bölümünde, seferîlik sebebiyle Ġslam dinin getirdiği bazı 

kolaylıklar (namazların kısaltılması, Ramazan orucunun ertelenmesi vb.) hakkında 

bilgi verilmiĢ konu ile ilgili incelemelerde kadının erkekten farklı bir yönünün 

olmadığı görülmüĢtür. 

AraĢtırmamızın üçüncü bölümünün birinci kısmında, öncelikle Hz. 

Muhammed‟in (s.a.v) kadının yanında eĢi veya mahrem bir yakını olmadan yolculuk 

yapmasına dair hadisleri taksim edilmiĢtir. Ardından bu hadisler çerçevesinde dört 

mezhep ulemasının klasik fıkıh kitaplarında yer alan görüĢleri ve günümüz 

ulemasının görüĢleri aktarılmıĢ ve sonunda bir değerlendirme yapılmıĢtır. 

 Üçüncü Bölümün ikinci kısmında, bir kadının yanında eĢi veya mahrem bir 

yakını olmadan hac ibadetini yerine getirmek için yolculuk yapmasına dair Hz. 

Peygamberin hadisleri serdedilmiĢ bununla bağlantılı olarak hac ibadetinin kadına 

farz olup olmadığı dört mezhep ulemasının görüĢleri doğrultusunda ele alınmıĢtır. 

Sonuç kısmında ise bölümlerin özeti yapılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Sefer, Kadın, Mahrem, Ġllet, Güvenlik, Ruhsat, Oruç, Hac. 
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WOMEN IN REGARDS TO JOURNEY PROVISIONS 

Mihriye Nur TÜFENK 

ABSTRACT 

In this study, the issue about a woman travelling alone without a mahram
1
 

was discussed and whether a woman does or doesn‟t differ from a man in regards to 

travel permits was also investigated. In the first part of our investigation, lexical and 

term meaning of the word journey
2
 was included and dimensions indicated by 

schools of Hanefi, Shafi, Mâliki, Hanbali about journey was summarized with its 

evidence. In the second part, easing the religious requirements of Islâm (reduction in 

prayers, consolidation of the prayers, postponing Ramadan fasting) brought by Islâm 

during a journey was mentioned and in all the investigations about the topic, it was 

seen that a woman doesn‟t differ from a man in any way. 

In the first part of chapter three, first sayings of the Prophet Muhammed 

about a woman travelling without a mahram were lined up. Within the framework of 

those hadiths, opinions of scholars from four sects in the classic fikh books and of 

contemporary scholars were specified and evaluated. 

In the second part of chapter three, the sayings of Prophet Muhammed about 

a woman making a pilgrimage without a mahram were expressed. According to 

variety of opinions of scholars from different sects, it was discussed whether a 

pilgrimage is obligatory or not for women. In the conclusion, the chapters were 

summarized. 

Keywords: Journey, Woman, Mahrem, Cause, Safety, Permit, Ramadan 

fasting, Pilgrimage. 

                                                             
1
 Husband or someone with whom marriage is forbidden in Islâm. 

2
 Named as as-Safar in Islâm. 
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ÖNSÖZ 

Bismillâhirrahmânirrahîm,  

Allah‟ın bütün insanlara gönderdiği en son din olan Ġslâm, kadın erkek ayırt 

etmeden iman eden herkesin rehberidir. Ġnsanoğlunun fıtratına uygun cevap bulduğu 

tek din olan Ġslâm, yolculuğa çıktığında dahi onu nefsiyle baĢ baĢa bırakmamıĢ ona 

ıĢık tutmuĢtur. 

Ġnsanlar tarih boyunca seyahat etmiĢlerdir. Kimi zaman ilim tahsil etmek için, 

kimi zaman hastalığına Ģifa bulmak veya ticaret yapmak için, kimi zaman akraba 

ziyareti yapmak veya dünyanın değiĢik noktalarını görmek için seyahat etme ihtiyacı 

duymuĢlardır. Ayrıca dinî sebeplerle de yolculuklar yapılmıĢtır. Nitekim Hz. 

Peygamber (s.a.v) ticaret amacıyla seyahat ettiği gibi, Ġslâm‟ı tebliğ için Taif‟e 

gitmiĢ, Mekke‟de maruz kaldığı baskılardan dolayı da Medine‟ye doğru uzun ve 

yorucu bir yolculuk yapmak durumunda kalmıĢ, i„lâ-yi kelimetullah için birçok 

gazveye katılmıĢ, Hac ve Umre yolculuğu yapmıĢtır.   

Yolculuğun taĢıdığı bazı meĢakkatlerden dolayı, “Allah (cc) sizin için 

kolaylık ister zorluk istemez”
3
  prensibi gereği Ġslâm dini yolculara bazı kolaylıklar 

sunmuĢtur. Zira her yolculuk “ateĢten bir parçadır” ve bir meĢakkattir, meĢakkat 

teysîri celbeder. Yani bir iĢte zorluk ortaya çıkarsa kolaylaĢtırılma cihetine gidilir.  

Sefer ruhsatları baĢlığı altında yer alan namazların kasredilmesi, Ramazan orucunun 

ertelenmesi gibi kolaylıklar, seferî olana yolculuk meĢakkatlerini hafifletmek için 

verilmiĢtir.  

Bu çalıĢmanın konusu kadınların sefer hükümleri bağlamında erkeklerden ne 

gibi farklılıklarının olduğunu ve özellikle de kadının mahremsiz yolculuğa çıkıp 

çıkamayacağını dört mezhep ulemâsı ve günümüz âlimlerinin görüĢlerini inceleyerek 

verilen hükümleri ortaya koymaktır. Ayrıca kadının yalnız seyahat etmesinin 

güvenilir olup olmadığı sorusuna da cevap bulmaktır. 

                                                             
3
 Bakara 2/185. 
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GĠRĠġ 

a. AraĢtırmanın Konusu, Gayesi ve Önemi 

Asrı-ı saadetten günümüze kadar Müslümanların gündeminden düĢmeyen 

konulardan birisi de kadının mahremsiz yolculuk yapması meselesidir. Günümüzde, 

geliĢen teknolojik imkânlar sayesinde insanlar eskiden günlerce süren yolculukları 

bugün çeĢitli hızdaki vasıtalarla daha kısa zamanda gerçekleĢtirebilmektedir. 

Dolayısıyla yolda geçecek olan zaman ve bu zaman süresince sarfedilecek emek 

miktarı hatırı sayılır derecede azalmıĢtır.  

Ġnsanlar bir Ģehirden baĢka bir Ģehre eğitim, iĢ, ticâret, akraba ziyâreti, düğün, 

cenaze, tatil ve benzeri nedenlerle daha çok yolculuk yapmaya baĢlamıĢlardır. Diğer 

taraftan özellikle ulaĢımda güvenliğin ve kolaylığın sağlanması, kadınlara daha çok 

seyahat etme imkânı sunmuĢtur. Bu da kadının seferîlik durumu ve mahremsiz 

yolculuk yapma meĢruiyetinin tekrar ele alınması mecburiyetini doğurmuĢtur.  

Bu çalıĢmada günümüz seyahat Ģartlarının kadının mahremsiz yolculuğunun 

hükmündeki etkisi incelenmiĢtir. Üç bölümden oluĢan tezin birinci bölümünde, dört 

mezhep ulemâsının seferîlik için belirlediği mesafe veya müddetin ne olduğu 

dolayısıyla seferî olabilmek için hangi Ģartların gerektiği gibi meselelere yer 

verilmiĢtir. Bu doğrultuda seferîlik kavramının net bir Ģekilde ortaya konulması 

amaçlanmıĢtır.  

Tezin ikinci bölümünde seferî bir kadının sefer ruhsatlarından istifade edip 

edemeyeceği konusu ele alınmıĢ ve kadının namazları kasretmek, Ramazan orucunu 

ertelemek gibi yolcuya tanınan ruhsatlar açısından erkeklerden farklı olduğu 

durumlar var mıdır sorusuna cevap aranmıĢtır. 

Üçüncü bölümün birinci kısmında kadının mahremsiz yolculuğuna dair 

hadisler taksîm edilerek ulemânın bu hadislerle ilgili yorumları aktarılmıĢtır. 

Ardından Kadim ulemâya göre kadın mahremsiz yolculuk yapabilir mi? Kadının 

mahremsiz yolculuk yapamayacağı mesafenin alt sınırı nedir? Günümüz şartlarında 

yol emniyetinin sağlandığı durumlarda kadının mahremsiz yolculuğu caiz midir? 
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Çağdaş ulemânın meseleye yaklaşımı nasıl olmuştur? Adiyy b. Hâtem rivayeti 

kadının mahremsiz yolculuğuna cevaz niteliğinde bir delil midir? gibi meseleler 

üzerinde durulmuĢtur. 

Üçüncü bölümün ikinci kısmında ise Hac ibadetini yerine getirmek niyetiyle 

yolculuğa çıkacak kadının durumu irdelenmiĢtir. Konuyla bağlantılı olarak Kadının 

mahreminin kimler olduğu, Hacca gitmek isteyen kadın için mahrem şartının aranıp 

aranmayacağı, mahreminin masrafları kadına mı aittir? gibi sorular 

cevaplandırılmaya çalıĢılmıĢtır. 

b. AraĢtırmanın Yöntemi 

ÇalıĢma üç bölüme ayrılarak birinci bölümde sefer kavramının mâhiyetini ve 

kimlerin seferî sayıldığını, ikinci bölümde seferîlik ruhsatlarını, üçüncü bölümde 

kadınların mahremsiz seferîliği incelendi. Seferîlik için gereken asgarî yolculuk 

süresi/mesafesini ve sefer ruhsatları ile ilgili bölümleri dört mezhep ulemâsının 

görüĢleri ve görüĢlerini dayandırdıkları deliller çerçevesinde aktarıldı Mezheplerin 

görüĢlerini aktarırken o mezhebe mensup âlimlerin temel kaynaklarını kullanıldı.  

Kadınlarım mahremsiz yolculuğu meselesinde sadece kadim ulemânın 

görüĢlerine öncelik verilerek akabinde günümüz âlimlerinin konuya yaklaĢımları 

aktarıldı. Değerlendirme kısmında âlimlerin görüĢleri değerlendirilerek tez sahibinin 

bu husustaki görüĢleri belirtildi. Kadının mahremsiz Hac yolculuğu konusu ayrı bir 

baĢlık altında ele alınarak sonunda Hac ile bağlantılı çeĢitli meseleler ele alındı. 

ÇalıĢma da ayetleri; sure adı, sure numarası ve ayet numarası Ģeklinde 

dipnotlarda belirtildi. Üçüncü bölümdeki hadisler Arapçalarıyla birlikte verildi. 

Dipnotlarda kaynakları sıralarken aynı mezhebin kaynakları ardı ardına verildi. Bu 

yapılırken eserler kronolojik sıraya göre düzenlendi. Bir kaynaktan ilk defa alıntı 

yapıldığında alıntı yapılan yer dipnotta gösterilirken Ģu sıralama uygulandı; yazarın 

soyadı, tam adı, kitabın tam adı, kitapta yazıyorsa tahkik edenin adı, kitabın kaç cilt 

olduğu, kaçıncı baskı olduğu, yayın yeri, yayınevi, yayın yılı, cilt numarası, sayfa 

numarası. Bir yazarın eserinden tekrar alıntı yapıldığında eser adı tekrar 

zikredilmeyip a.g.e. kısaltmasıyla yetinildi. Sonuç bölümünde ise tezin öne çıkan 

konuları özetlendi. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. SEFERE AĠT GENEL HÜKÜMLER 

1.1. SEFERĠN SÖZLÜK VE TERĠM ANLAMI 

Sözlükte “sefer” kelimesinin karĢılığı: Süpürmek, açmak, örtüsünü kaldırmak, 

açığa çıkarmak, ayrılmaktır. Yolculuğa “açığa çıkarma” anlamında sefer denmesinin 

sebeplerinden biri kiĢinin gizlediği huylarının yolculukta açığa çıkmasından 

dolayıdır. Sefer kelimesinin “iki kavmin arasını düzeltmek, barıĢı sağlamak” gibi bir 

anlamı da vardır. Bu manada “sefîr” iki kavmin arasını uzlaĢtıran kiĢi olmakla emir 

gibidir. Sefîrin sefîr olarak isimlendirilmesinden maksat aralarını uzlaĢtırmaya 

çalıĢtığı kiĢilerin kalbindekileri ortaya çıkarmasındandır.
4
 

  Seferin sözlükteki bir diğer karĢılığı ise “mesafe katetmek”tir. Araplar ancak 

kiĢinin “göç etme” niyetiyle yola çıkması veya “sabah erkenden çıkıldığında akĢam 

dönülebilecek mesafeyi (mesâfetü'l-advâ) aĢan bir yere gitmek üzere yola çıkması” 

durumunda bunu sefer olarak isimlendirmiĢlerdir. Araplar, mesâfetü'l-advânın 

altındaki yolculuklar için sefer kelimesini kullanmamıĢlardır. Yolculuğa çıkan kiĢiye 

“sâfir”, “seferî” veya “müsâfir” denir. Seferîn zıddı “ikâmet” ve “hazar”, seferînin 

karĢıtı ise “mukîm” ve  “hazarî”dir.
5
 

Istılah manası olarak çeĢitli tarifler yapılmıĢtır. Genel olarak “Özel fıkhi 

hükümleri olan yolculuk”
6
 anlamına gelmektedir. Tarifinde Hanefî mezhebini esas 

alan Cürcânî‟ye (v. 816/1413) göre sefer:  “Deve yürüyüĢü veya yaya olarak üç gün 

üç geceden fazla sürecek bir mesafeyi katetme niyetiyle yolculuğa çıkmaktır.”
7
ير “  خ

                                                             
4
 Ġbn Manzȗr, Ebu‟l-Fadl Muhammed b. Mükerrem, Lisânü’l-arab, 15 c., 3. bs., Beyrut, Dâru Sâdır, 

t.y.., C: IV,  s. 367-371; Zebîdî, Muhammed Murtazâ, Tâcu‟l-Arûs min Cevâhiri‟l-Kâmûs, thk. 

Mustafa Hicâzî, 40 c., y.y., Dâru‟l-Hidâye, t.y., C: XII, s. 37-48. 
5
 Fahrettin Atar, “Sefer”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi (DĠA), 2009, C: XXXVI, s. 

294. 
6
 Atar, “Sefer”, DĠA, 2009, C: XXXVI, s. 294. 

7
 Cürcânî, Ebü‟l-Hasen Ali Ġbn Muhammed es-Seyyid eĢ-ġerif el-Hanefî, Mu'cemu'l-Ta'rîfât, thk. 

Muhammed Sıddîk el-MinĢâvî, Kahire, Dâru‟l-Fadîle, 2004, s. 103; Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. 

Mes„ûd el-Hanefî, Bedâʾiʿu’s-Sanâi' fî Tertîbi’Ģ-ġerâi’, thk. Muhammed Ali Beydûn, 10 c., 2. bs., 

Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-Ġlmiyye, 1424/2003, C: I, s. 468;  Mergînânî, Ebü‟l-Hasen Burhânüddîn Alî b. 
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سطها ”الأهىر أو
8
 Hadisi gereğince en hızlı ulaĢım aracı veya en ağır ulaĢım aracı yerine 

deve yürüyüĢü ve yaya yürüyüĢü esas alınmıĢtır.
9
 Dolayısıyla seferî, üç gün üç 

geceden fazla sürecek bir mesafeyi yolculuk kastıyla gitmek için yola çıkan ve 

ikâmet ettiği beldenin evlerini geçen kiĢiye denir.
10

  

ġafiî, Mâlikî ve Hanbelî mezheplerinin “sefer” kavramına yükledikleri mana 

seferîlik için gereken Ģartları incelediğimizde ortaya çıkmaktadır. Bu üç mezhebe 

göre sefer kavramını: “Deve yürüyüĢü veya yaya olarak doksan kilometrelik bir 

mesafeyi katetmek niyetiyle çıkılan mübah yolculuktur.”
11

 Ģeklinde tanımlayabiliriz. 

1.2. SEFERÎLĠĞĠN ÖLÇÜSÜ: ZAMAN VE MEKAN KRĠTERĠ 

Seferîlik müddeti için Kur‟ân-ı Kerîm veya hadis-i Ģeriflerde belli bir ölçü 

takdir edilmediğinden mezhepler seferîliğin müddetini belirlerken ihtilaf etmiĢtir. 

Hanefî mezhebinde seferîlik için asgarî müddet üç günlük mesafe iken Mâlikî, ġâfiî 

ve Hanbelîler‟de dört berîdlik mesafe yani doksan km ölçü olarak alınmıĢtır.
12

 

Hanefîlerin üç günlük mesafe ölçütü dolaylı yoldan doksan km‟ye tekabul 

etmektedir. Bu ölçüyü belirlerken Hanefîler “kadının mahremsiz seferi” ve “mest 

üzerine mesh etme” ile ilgili hadisleri diğer mezhepler sahabe uygulamalarını delil 

                                                                                                                                                                             
Ebî Bekr, el-Hidâye fî ġerhi Bidâyeti’l-mübtedî, 8 c., 1. bs., Pakistan, Ġdâretu'l-Kur'âni Karaçi, 1417 

h., C: I, s. 98; Meydânî, Abdülğanî el-Guneymî ed-Hanefî, el-Lübâb fî ġerhi’l-Kitâb, thk. 

Muhammed el-'Azâzî, Beyrut, 4 c., Dâru‟l-Kütübi‟l-„Ilmiyye, 1971, C: I, s. 119; Mevsîlî, Abdullah b. 

Mahmûd b. Mevdûd, el-Ġhtiyâr li-Taʿlîli’l-Muhtâr, thk. Mustafa Baycu, 5 c., Ġstanbul, Ravza 

Yayınları, t.y., C: I, s. 119. 
8
 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdulkadir 

„Ata,  11 c., 3. bs., Beyrut, Dâru‟l-Kütübi‟l-„Ilmiyye, 1424/2003, C: III, s. 273. 
9
 Serahsî, ġemsü‟l-eimme Muhammed b. Ahmed, el-Mebsût, 31 c., 1. bs., Beyrut, Dâru'l-Ma'rife, 

1409/1989, C: I, s. 415; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 476; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 119; Mevsîlî, a.g.e., C: I, 

s. 119. 
10

 Cürcânî, a.g.e., s. 178.  
11

 ġirbînî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb el-Kâhirî, Muğni’l-Muhtâc ilâ maʿrifeti 

meʿânî elfâzi’l-Minhâc, Beyrut, Dâru'l-Ma'rife, 1418/1997, C: I, s. 395-407; ġîrâzî, Ebû Ġshâk 

Ġbrâhîm b. Alî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-Ġmâmi’Ģ-ġâfiî, thk. Dr. Muhammed ez-Zuhaylî, Beyrut, 

Dâru'Ģ-ġâmiyye, 1416/1996, C: I, s. 334-342; Ebü‟l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-

Kurtubî, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, thk. Muhammed Suphi Hasan Hallâk, 

Mektebetu Ġbn Teymiyye, 4 c., 1. bs., Kahire, 1415 h., C: I, s. 400-410; Buhûtî, Mansûr b. Yûnus b. 

Ġdrîs, KeĢĢâfü’l-kınâʿ ʿan metni’l-Ġknâʿ, 'Âlemü'l-Kütüb, 6 c., Beyrut, Dâru 'Âlemu'l-Kütüb, 

1403/1983, C: I,  s. 503-515; Ġbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. 

Muhammed, el-Muğnî, thk. Doktor Abdullah b. Abdurrahman et-Türkî, Doktor Abdu'l-Fettâh 

Muhammed el-Huluv, 15 c., 3. bs., Rıyad, Dâru 'Âlemu'l-Kütüb, 1417/1997, C: III, s. 104-157. 
12

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235; ġirbînî, a.g.e, C: I, s. 400; Buhûtî, a.g.e, C: I,  s. 504; Ġbn Kudâme, 

a.g.e, C: III, s. 106. 
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olarak almıĢtır. Bir kısım ulemâ ise seferîlik için belli bir süre takdir edilmemesi 

gerektiğini savunmuĢtur.
13

  

Belli bir süre takdir etmeyenlerin delili Ģu ayettir:  

 ٌْ ٌْ خِفْخىُْ اَ هٰٕةِِۗ اِ ٍَ انصَّ ٌْ حقَْصُشُٔا يِ ْٛكُىْ جَُُبحٌ اَ ْٛظَ ػَهَ ارِاَ ضَشَبْخىُْ فِٙ الْْسَْضِ فهََ ٌَّ َٚفْخُِكَُىُ انَّزَٔ ٍَ كَفشَُٔاۜ اِ ٚ

ٍَ كَبَُٕا نَكُىْ ػَذُٔاًّ يُبانْكَبفشِ ُٛب  ٚ  

 “Yeryüzünde sefere çıktığınız zaman kâfirlerin sizi gafil avlamalarından 

korkarsanız namazı kısaltmanızda size bir günah yoktur. Şüphesiz kâfirler sizin 

apaçık düşmanınızdır.”
14

 

Onlara göre bu ayetteki “ ر  fiili bir müddetle kayıtlamadan ” ر     ا  

mutlak bir anlam içerir. Kur‟ân‟da mutlak olarak kullanılmıĢ bu fiile belli bir süre 

takdir etmek doğru değildir. Çünkü delil olmadan mutlak, ıtlakı üzere bırakılır takyid 

edilmez. Ġbn Hazm (v. 456/1064), sefer kelimesinin sözlükte “bir mil ve daha fazla 

mesafedeki bir yolculuk” olarak tanımlandığını ve daha azı ile tanımlanmadığını 

söylemiĢtir.  Bir millik mesafeye giden herkes seferî sayıldığı için sefer hükümlerini 

uygulayabilir.
 15

 

Hanefî mezhebi bu görüĢe Bakara Sûresi‟nin 184. ayetini delil getirerek karĢı 

çıkmıĢtır 

ٌَ يُِْكُىْ يَشاََّٚبيب  يَؼْذُٔدَ  ٍْ كَب ًَ ٍْ اََّٚبو  اخَُشَۜ اث ۜ فَ ْٔ ػَهٰٗ عَفشَ  فَؼِذَّةٌ يِ  ٚضب  اَ

 “İçinizden hasta veya yolcu olan, başka günlerden sayısınca tutar.” 

Bu ayette yolcu olanlar istisna edilmiĢtir. Bir kiĢiye “seferî” denebilmesi için 

belli bir süre tayin edilmesi gerekir. Çünkü belli bir süre tayin edilmediğinde iĢine 

gitmek için evinden çıkan herkesin “yolcu” kabul edilmesi ve dolayısıyla istisnai 

hükmün onlar içinde geçerli olması gerekirdi.
16

 

Hanefî mezhebine göre, bir kiĢinin seferî sayılabilmesi için en az üç günlük 

yolu katetmesi gerekmektedir. Onların bu konudaki delilleri Ģunlardır: 

                                                             
13

 Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 404; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 107. 
14

 Nisâ 4/101. 
15

 Ġbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, el-Muhallâ bi’l-

Âsâr, thk. dr.Abdulgaffâr Süleyman el-Bendâr, 12 c., Beyrut, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1425/2003, C: 

III, s. 212-214.  
16

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235. 
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1. Seferîliğin asgarî müddetinin üç gün olduğunu söylerken Hz. Peygamber‟in 

(s.a.v) Ģu hadis-i Ģerifine kıyasta bulunmuĢlardır:
17

 

 لْ حغفش انًشأة ثلاثت أٚبو إلْ ٔيؼٓب رٔ يذشو

 “Kadın, yanında mahremi olmadan üç günlük yolculuğa çıkmasın.”
18

 

Eğer seferîlik için belli bir süre takdir edilmemiĢ olsaydı hadiste yolculuk için 

“üç günlük” süre kaydının getirilmesinin bir önemi olmazdı.
19

 

2. Ġbn Ömer ve Ġbn Abbas‟tan rivayet edilen bir görüĢe göre seferîlik süresi üç 

gündür.
20

 

3. Ġbrahim en-Nehâi ve Saîd b. Cübeyr‟den namazların kısaltılması yani sefer 

hükümlerinin uygulanması için Medâyin‟e
21

 kadar veya ona benzer bir mesafe 

katedilmesi gerektiği rivayet olunmuĢtur.
22

 

Ġmam Serahsî (v. 483/1030) ve Kâsânî (v. 587/1191) kadının mahremsiz 

yolculuğu ile ilgili aĢağıdaki hadisi zikrettikten sonra buna ek olarak meshetmek ile 

ilgili hadisi de seferîlik müddetinin tayini için delil olarak alındığını söylemiĢtir.
23

 

بفش انًشأة فٕق ثلاثت أٚبو ٔ نٛبنٛٓب إلْ ٔيؼٓب صٔجٓب أٔ رٔ سدى يذشو يُٓبلْ حغ  

 “Yanında kocası veya evlenemeyeceği biri (mahremi) bulunmayan kadın, üç 

gün üç gecenin üzerindeki yolculuğa çıkmasın.”
24

 

Hadisteki  “قوف” lafzı kadınların üç gün ve üç geceden daha az süren bir  

yolculuğa çıkabileceklerini, yanlarında mahremlerinin bulunmasının Ģart olmadığını 

                                                             
17

 ġeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Hasan, el-Asl, thk. Dr. Muhammed Boynukalın, 13 c., 1. bs., 

Dâru Ġbn Hazm, Devletu'l-Katar, 1433/2012, C: I, s.  231. 
18

 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmâîl, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır 

en-Nâsır, 9 c., Beyrut, Dâru tavkı‟n-necât, 1422 h., “Taksîru‟s-salât”, 5; Müslim, Ebu‟l-Hasen 

Müslim b. Haccâc en-Nîsâbûrî: es-Sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî, 5 c., Beyrut, Dâru ihyâi‟t-

türâsi‟l-arabî, t.y., “Hac”, 74. 
19

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 474. 
20

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235. 
21

 Hadiste geçen Medâin, Dicle nehrinin her iki yakasına Partlar ve Sâsânîler döneminde karĢılıklı 

kurulan yedi ayrı Ģehrin birleĢmesiyle meydana gelmiĢ bugünkü Bağdat‟ın 30 km. kadar 

güneydoğusunda yer alan kadim Ģehirlerden biridir. (Bkz. Casim Avcı, “Medâin”, DĠA, 2003, C: 

XXVIII, s. 289-291.) 
22

 ġeybânî, a.g.e., C: I, s. 231-232.  
23

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 474. 
24

 Müslim, “Hac”, 74. 



7 
 

göstermektedir.
25

 Ayrıca bu hadis seferîlik müddetinin üç gün olduğuna da iĢaret 

yolu ile delalet etmektedir. 

4. Hz. Ali‟den (r.a) rivayet edilen mest üzerine mesh etme hadisi: 

يها يال ام و ل ة أي لاث ر ث سا  و لة وال ي ىها و ل ين ي ق و سح ال و  ي

 “Mukîm bir gün ve bir gece; seferî de üç gün ve üç gece mestler üzerine 

mesheder.”
26

 

Hadisteki “رفاسملا” tâbiri sadece belli bir kiĢiyi kastetmeyip aksine 

yolculuğa çıkan herkesi kapsamaktadır. Kelimedeki “لا” takısı, kelimenin cins 

olduğunu göstermektedir. Aynı zamanda hadis yolculuğun asgarî müddetinin üç gün 

olduğunu ifade eder. Aksi takdirde kiĢinin üç gün meshedebilmesi imkânsızdır.
27

 

Hadiste mestler üzerine meshetme müddetinin mukîm olanlara bir gün seferî 

olanlara üç gün olarak tayin edilmesi seferîye tanınan kolaylığı göstermektedir. 

Yolculukta asgarî üç günlük bir sürenin esas alınmasının sebeplerinden biri ancak bu 

süre zarfında meĢakkatin gerçekleĢebileceğidir. Eğer seferî meĢakkate maruz 

kalmıyorsa amaç gerçekleĢmemiĢ olur ve yolcuya kolaylık olması için verilen 

ruhsatın bir manası kalmaz.
28

 

Ebû Hanîfe, üç günü üç merhale olarak takdir etmiĢtir.
29

 Merhale kavramı 

sözlükte “Yolcunun yaklaĢık bir günlük mesafeyi kat etmesi, iki menzil arasındaki 

mesafe” Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
30

 Ebû Hanîfe‟nin (v. 150/767) Hasan b. Ziyâd‟dan 

(v. 204/819) ve Ġmam Muhammed‟in (v. 189/805) Ġbn Semâa‟dan (v. 233/848) gelen 

rivayetine göre ayrıca Ebû Yusuf‟a (v. 182/798) göre üç günlük süreden maksat iki 

gün ve üçüncü günün ekseridir. Dolayısıyla üçüncü günün çoğu günün tamamı 

                                                             
25

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235. 
26

 Müslim, “Taharet”, 24. 
27

 Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 99; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 119. 
28

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235-236; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 475. 
29

 Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 99. 
30

 Komisyon, el-Mu’cemü’l-Vasît, y.y., Dârü‟d-Dave, t.y, C: I, s. 335; Ensarî, ġeyhu‟l-Ġslâm 

Zekerîyya b. Muhammed b. Ahmed b. Zekerîya, Esne’l-Metâlib fî ġerhi Ravdi’t-Tâlib, y.y., Dârü‟l-

Kitabi‟l-Ġslamî, t.y., C: I, s. 459. 
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hükmündedir.
31

 Hanefî fukaha üç merhaleyi fersah olarak hesaplayarak günlük beĢ 

fersahtan toplamda on beĢ fersahlık bir mesafe takdir etmiĢlerdir.
32

  

Hayvanlarla yolculuk yapan kiĢinin yukarıda açıkladığımız gibi tüm gün 

yolculuk yapması Ģart değildir. Birinci gün erkenden yola çıkıp zeval vaktine kadar 

yola devam etmesi yeterlidir. Zeval vakti gelince dinlenmek, yemek, içmek ve 

benzeri ihtiyaçları için mola verir. Zira kiĢinin bu ihtiyaçlarını gidermesi zaruridir. 

Nihayet üçüncü günün sonunda hedeflediği yere ulaĢır. Seferî, orta yürüyüĢle gitmek 

yerine hızlı bir Ģekilde yol alsa ve aynı yolu iki günde katetse o kiĢi yine seferî 

sayılır.
 33

 

Seferîlik deniz, kara, dağ ve ovada üç günlük mesafe veya merhale ile takdir 

edilir. Her bir yolculuk için de mutad olan yola itibar edilir.
34

 Zira mutad yollar 

insanlar tarafından bilinen yollardır. Örneğin; seferî orta yürüyüĢ veya deve yürüyüĢü 

ile üç gün sürecek mutad bir yolu farklı bir yol kullanarak bir veya iki günde katetse 

de namazlarını kasreder, seferî sayılır.
 35

 Çünkü üç günden kasıt bir sınırlama 

getirmektir yoksa seferînin illa üç gün yol yürümesi değildir.
 36

 KiĢi dağlık bir yolda 

gidiyorsa, düzlük yoldaki duruma kıyas edilmez. Mutad olan yolun üç günlük 

yolculuğu esas alınır. Ebû Hanîfe bu sebepten dolayı deniz yoluyla bir gün sürecek 

bir yol, kara yoluyla üç günlük bir yolculuğa denk ise deniz yolunu tercih eden 

seferîye sefer hükümlerinin uygulanacağını söylemiĢtir. Bu noktada hıza itibar 

edilmez. Çünkü yolculuk çeĢitlerinde orta olan deve yürüyüĢü veya orta 

yürüyüĢtür.
37

 

ġâfiî, Mâlikî ve Hanbelî mezhebine göre seferîliğin asgarî ölçüsü dört berîd/ 

on altı fersah/ kırk sekiz haĢimi mildir.
38

 Bu mesafe yılın ne kısa ne de uzun olan 

günlerinde yani mutedil bir zamanda yüklü bir hayvan veya yaya yürüyüĢü ile 

                                                             
31

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 236; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 468. 
32

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 468. 
33

 Meydânî, a.g.e., C: I, s. 120. 
34

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 476; Mergînânî, a.g.e., C: I, s.99; Meydânî, a.g.e., C: I, s.120; Mevsîlî, a.g.e., 

C: I, s. 119. 
35

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 476.  
36

 Meydânî, a.g.e., C: I, s. 120. 
37

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 476. 
38

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 400; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 334; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s .210. Buhûtî, 

a.g.e., C: I,  s. 504; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 106. Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 404. 
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yapılan iki günlük/merhalelik yolculuğa tekabül etmektedir.
39

 Hâşiyetü‟d-Desûkî de 

dört berîdlik mesafenin iki günlük yola tekabül ettiği yazılıdır.
40

 Deniz de kara 

gibidir. Denizde de dört berîdlik mesafe kateden seferî sayılır.
41

 

Mezheplerin konu hakkındaki delilleri Ģunlardır:  

1. Ġbn Abbâs ve Ġbn Ömer‟in dört berîd ve üstündeki mesafelerde namazlarını 

kısaltıp iftar etmeleridir(oruç açmaları) ve bunun aksine hareket ettiklerini gösteren 

bir rivayetin bulunmamasıdır.
42

 

2. Atâ b. Ebî Rabâh, Ġbn Abbâs‟a “Arafat‟a giderken kasredilir mi?” diye 

sormuĢ ve Ġbn Abbâs “Hayır” demiĢtir. Atâ, “Mina‟ya giderken kasredilir mi?” diye 

sorunca Ġbn Abbâs, “Hayır, ama Cidde
43

, Usfan
44

 ve Tâif‟e
45

 giderken kasredilir.” 

cevabını vermiĢtir.
46

 

3. Ġbn Abbâs‟dan rivayet edilen: “Ey Mekkeliler, Mekke ile Usfan arası kadar 

olan 4 berîdlik mesafelerden daha az mesafelerde namazlarınızı kasr etmeyiniz.” 

hadisidir.
47

 

Hattâbi (v. 388/998) mevzu ile ilgili en sahih hadisin bu rivayet olduğunu 

söyler. Çünkü yolculuğun sebep olacağı meĢakkat ancak dört berîdlik mesafede 

mümkündür.
48

 

                                                             
39

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 401; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 211. 
40

 Desûkî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Arafe, HâĢiyetü'd-Desûkî ʿale’Ģ-ġerhi’l-Kebîr, 4 c., 

y.y., Dâru'l-Ġhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye, t.y., C: I, s. 359. 
41

 ġirbînî, s. 401; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 210; Buhûtî, a.g.e., C: I,  s. 504; Ġbn Kudâme, a.g.e., 

C: III, s. 109. 
42

 Buhârî, “Taksîru‟s-Salâh”, 2; ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 400; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 335; Nevevî, el-

Mecmû', C: IV, s. 213. 
43

 Hadiste geçen Cidde, Arabistan yarımadasının güneybatısındaki Hicaz bölgesinde ve Mekke‟ye 70, 

Medine‟ye 420 km. mesafede yer alır. (Bkz. Mustafa L. Bilge, “Cidde”, DĠA, 1993, C: VII, s. 523-

525.) 
44

 Hadiste geçen Usfan, Mekke‟ye 80 km uzaklıkta olup Mekke‟nin kuzey-batısında yer alır. Asfan 

Castle, Vikipedi, eriĢim: 11 Mart, 2021, https://en.wikipedia.org/wiki/Asfan_Castle.  
45

 Hadiste geçen Tâif, Hicaz‟ın üç önemli Ģehrinden biri olup Mekke‟nin 88 km. doğusunda yer alır. 

(Bkz. Mustafa Sabri KüçükaĢçı, “Tâif”, DĠA, 2010, C: XXXIX, s. 443-447.) 
46

 ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 335; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 213; Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk 

b. Hemmâm b. Nâfi„ es-San„ânî el-Himyerî, el-Musannef, thk. Habîbu‟r-Rahmân el-„A‟zamî, 1. bs., 

Beyrut, Mektebû'l-Ġslâmî, 1390/1970, C: II, s. 524. 
47

 Mevkuf hadistir. Dârekutnî, Ebu‟l-Hasen Ali b. Ömer, Sünenü’d-Dârekutnî, thk. ġuayb el-Arnaût 

vdğr., 5 c., Beyrut, Müessesetü‟r-risâle, 1424/2004, “Salât”, 61. 
48

 Buhûtî, a.g.e., C: I, s. 505; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 106. 



10 
 

Rivayetlere göre bazı sahâbeler dört berîd ve üstündeki mesafelerde 

namazları kısaltmıĢlardır. ġafiî mezhebi dört berîde tekabül eden kırk sekiz millik 

ölçüyü sahâbe tarafından belirlendiği için huccet kabul etmiĢtir. Dolayısıyla tahdîdî 

olup takrîbî olmayan kırk sekiz millik mesafenin aĢağısındaki yolculuklarda sefer 

hükümleri gerçekleĢmez. 
49

 

Bu konuda Ġmam ġâfiî‟ye (v. 204/820) nisbet edilen beĢ görüĢ vardır. Bunlar: 

kırk, kırk altı, kırk sekiz mil, iki gün iki gece, bir gün bir gecedir.
50

 Lakin Ġmam 

ġâfiî, Ebû Hanîfe‟nin görüĢüne muhalif hareket etmek istememiĢ ve üç günlük 

yolculuktan kısa bir mesafede namazların kasr edilmemesini daha uygun 

görmüĢtür.
51

 Buhûtî (v. 1051/1641), dört berîdlik mesafenin tahdîdî olmadığını 

takrîbi olduğunu söylemiĢtir. Dolayısıyla dört berîdden birkaç mil eksik yolculuk 

yapan kiĢi de seferî sayılmaktadır.
52

 

Ġbn Kudâme (v. 620/1223), Muğnî adlı eserinde seferîliğin ölçüsü için öne 

sürülen birçok farklı görüĢe yer vermiĢ. En sonunda ise kendi görüĢünü belirtmiĢtir. 

Ġbn Kudâme‟ye göre Hanefîlerin seferîlik ölçüsünü belirlerken delil olarak 

sundukları mest üzerine mesh etmek ve kadının mahremsiz yolculuğu ile ilgili 

Hadisler seferîliğin ölçüsünü belirlemek amacıyla varid olmadıkları için bu konuda 

delil olmaz. Ona göre mevzu ile alakalı tüm rivayetler incelendiğinde belli bir sefer 

ölçüsü üzerinde icmâ bulunmadığı için Kur‟ân‟da mutlak olarak zikredilen “sefer” 

delili takyid edilemez. Sonuç olarak örfte “seferî” denebilecek herkes seferî sayılır.
53

 

Ġbn RüĢd (v. 595/1198), Bidâyetü‟l-Müctehid de ölçü hususunda ulemânın 

ihtilaf sebebini Ģöyle açıklamıĢtır: Bir kısım ulemâ rivayetlerin yalnızca lafzına 

bakarak hüküm vermiĢler ve yolculuğa çıkan herkesin seferî sayıldığı hükmüne 

varmıĢlardır. Diğer kısım ulemâ ise hükmü yolculuktaki meĢakkatin oluĢmasına 

bağlı olarak vermiĢlerdir. Ancak bu noktada da meĢakkatin dört berîdlik bir 

                                                             
49

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 401; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 211. 
50

 Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 211. 
51

 ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 335; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 212. 
52

 Buhûtî, a.g.e., C: I,  s. 504. 
53

 Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 109. 
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mesafede mi yoksa üç günlük bir yolculukta mı oluĢacağı hususunda ihtilaf 

etmiĢlerdir.
54

 

Yukarıda verilen ölçüleri kilometrekareye çevirmek istediğimizde Ģu sonuçlar 

ortaya çıkmaktadır: 

ġâfiî ve Mâlikî mezhebine göre uzunluk ölçüleri Ģöyledir; 

1 berîd= 4 fersah 

1 fersah= 3 hâĢimî mil 

1 mil= 6000 zirâ 

1 zirâ= 24 ısba‟(parmak) 

1 ısba‟= 6 arpa  

1 fersah= 5544m olduğuna göre kasr mesafesi, 

16 fersah= 88.704 km‟dir.
55

 

Hanbelî mezhebi ġâfiî ve Mâlikîlerden farklı ölçütler kullanmıĢ olmakla 

beraber aynı sonuca ulaĢmıĢlardır. Hanbelîlere göre uzunluk ölçüleri Ģöyledir: 

1 berîd: 4 fersah 

1 fersah: 3 mil 

1 mil: 4000 zirâu‟l-mürsele 

1 zirâu‟l-mürsele: 6 kabza: 24 ısba‟(parmak) 

1 ısba‟: 1,925cm ise 1 zirâu‟l-mürsele: 24×1,925=46,2cm 

1 mil: 4000×46,2=1848m=1,848km 

1 fersah: 3×1848=5544m=5,544km 

1 berîd: 4×5544=22176m=22,176km 

4 berîd: 4×22,176=88.704km
56

 

                                                             
54

 Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 403-404. 
55

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 401; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 335; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 210; Buhûtî, 

a.g.e., C: I, s. 504; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 106. 
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1.3. SEFERÎLĠK AÇISINDAN VATAN KAVRAMI 

Sefer hükümlerinin anlaĢılması için öncelikle “vatan” kavramına açıklık 

getirmek gerekmektedir. Zira sefer hükümlerini kimlerin uygulayıp uygulamayacağı 

ikâmet edilecek yerde daimî mi geçici mi kalınacağına bağlı olarak değiĢiklik 

göstermektedir. Hanefî mezhebi “vatan” kavramını hükümlerin uygulanması 

açısından açıklayarak üçe ayırmıĢtır. Ġncelediğimiz eserlerde diğer mezheplerin vatan 

kavramını bu Ģekilde tasnif etmediğini lakin seferînin ruhsatlardan faydalanabileceği 

türdeki mekanların bahsedildiği kısımlarda beldelerin, Hanefî mezhebinin tasnifine 

yakın manalarda kullanıldığını gördük.
57

 Bundan dolayı vatan kavramını Hanefî 

mezhebînin tasnifi üzerinden açıkladık. Diğer mezheplerin ikâmet müddeti 

hakkındaki görüĢlerini de ilgili kısımlarda zikrettik. Çünkü vatan çeĢitleri yolcunun 

ikâmete niyet ettiği süreye göre değiĢiklik göstermektedir. 

Hanefî mezhebi‟ne göre üç çeĢit vatan vardır: 

1.3.1. Vatan-ı Aslî: 

KiĢinin doğup büyüdüğü memleketi veya ailesi ile beraber yaĢamaya karar 

verdiği ve oradan ayrılmayı düĢünmediği yerdir.
58

  Vatan-ı aslî ancak misli ile 

bozulur.
59

 Yani “Vatan-ı Ġkametle değiĢmiĢ, bozulmuĢ olmaz. ġöyle ki bir kimse 

içinde doğup büyüdüğü veya evlendiği yeri terk edip baĢka bir beldede tamamen 

yerleĢmeye baĢlasa, artık o evvelki vatanı, ikamet hususunda vatanı olmaktan 

çıkar.”
60

 KiĢi vatan-ı aslîsi olan bir yerden ayrılıp baĢka bir yeri vatan-ı aslî 

edindiğinde artık ilk yer vatan-ı aslî olmaktan çıkar.
61

 Bu sebeple kiĢi kendisine yeni 

bir ikametgah edindikten sonra önceki vatan-ı aslîsi olan yere gittiğinde burası artık 

onun için ya vatan-ı ikâmet ya da vatan-ı süknâ konumundadır. Nitekim Hz. 

Peygamber (s.a.v) Medine‟ye yerleĢtikten sonra Vedâ Haccı münasebetiyle ilk vatanı 

                                                                                                                                                                             
56

 Ebû Mus'ab Muhammed Subhi b. Hasan Hallak, El-Ġzahatü'l-Asriyye li'l-Mekayis ve'l-Mekayil 

ve'l-Evzan ve'n-Nukudi'Ģ-ġer'iyye, y.y., Mektebetü‟l-Cîli‟l-Cedîd, 1428/2007, s. 47, 57, 64. 
57

 ġirbînî, a.g.e, C: I, s. 395-407; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 334-342; Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 400-410; 

Buhûtî, a.g.e, C: I,  s. 503-515; Ġbn Kudâme, a.g.e, C: III, s. 104-157. 
58

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 252; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 498. 
59

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 252; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 122. 
60

 Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Ġslam Ġlmihali, Ġstanbul, Çelik Yayınevi, 2015, s. 216. 
61

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 252; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 122. 



13 
 

Mekke‟ye gittiğinde orada bulunduğu sürece seferîlik hükümlerini uygulamıĢtır. 

Çünkü vatan-ı aslîsi Mekke iken hicretten sonra Medine olmuĢtur.
62

  

Vatan-ı aslî birden fazla olabilir: Bir kiĢinin birden fazla yerde evi ve ailesi 

olabilir. Aile efradından bazılarının ikâmet ettiği bir yerden sefer mesafesi olan diğer 

aile efradının ikâmet ettiği yere gitse orada on beĢ günden fazla ikâmet etmeye niyet 

etmese bile mukîm sayılır.
63

 Ġki farklı Ģehirde birer hanımı olan erkeğin durumunu 

buna örnek verebiliriz. Bu kimse hanımlarından birinin yanına gittiğinde ikamete 

niyet etmese bile mukim sayılır. Çünkü hanımlarının yaĢadığı Ģehirler erkek için 

vatan-ı aslîdir. Lakin hanımlarından biri vefat ettiğinde o Ģehrin vatan-ı aslî sayılıp 

sayılmayacağı noktasında ulemâ ihtilaf etmiĢtir.
64

 

Hanbelî mezhebine göre yolcu evlendiği kadının beldesine uğradığında 

mukim olur.
65

 Buradan Hanbelî mezhebinin de Hanefîlerle aynı kanaatte olduklarını 

öğreniyoruz. Hükmün dayanağı Hz. Osman‟ın Hz. Peygamber‟den (s.a.v) aktardığı 

“Her kim bir beldede evlenirse namazları mukim olarak kılsın” rivayetidir.
66

  

 

1.3.2. Vatan-ı Ġkâmet 

Bir insanın vatan-ı aslîsinden ayrılıp, geçici olarak on beĢ gün veya daha fazla 

bir süre kalmaya niyet ettiği yerdir.
67

 Lakin kiĢi on beĢ günü iki ayrı Ģehirde 

geçirmeye niyet etse; bir baĢka ifade ile on beĢ günü aynı Ģehirde geçirmeye niyet 

etmedikçe seferi olmaya devam eder. Aynı Ģehrin farklı mahallelerinde kalması 

hükmü değiĢtirmez. Örneğin Kûfe‟den
68

 hac niyetiyle yola çıkan bir kiĢi Mekke ve 

Mina‟da toplamda on beĢ gün kalmaya niyet etse mukîm olmaz. Çünkü Mekke ve 

                                                             
62

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 498; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 121. 
63

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 498; Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 105-106. 
64

 Bilmen, a.g.e., s. 217; Ġbn Abidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-DımaĢkî, 

Reddü’l-muhtâr ʿale’d-Dürri’l-muhtâr, thk. Adil Ahmed Abulmevcud, Ali Muhammed Muavvad, 

14 c., Riyad, Dâru „Âlemi‟l-Kütüb, 1463/2003, C. II, s. 614. 
65

 Buhûtî, a.g.e., C: I, s. 509; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: I, s. 151. 
66

 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eĢ-ġeybânî, Müsnedü'l-Ġmâm Ahmed Ġbn 

Hanbel, Beyrut, Müessesetü‟r-Risâle, t.y., C: 1, s. 496. 
67
Serahsî, a.g.e., C: I, s. 252; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 484; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 120; Mevsîlî, a.g.e., 

C: I, s.121. 
68

 Bahsi geçen Kûfe, Güney Irak‟ta Hz. Ömer‟in emriyle Sa„d b. Ebû Vakkas tarafından Bâbil 

harabelerinin güneyinde Fırat‟ın batı kenarında kurulmuĢ olup Necef ile Kerbelâ arasında ve Hîre‟nin 

5 km. kuzeyindedir; Bağdat‟tan uzaklığı ise 170 kilometredir. (Bkz. Casim Avcı, “Kûfe”, DĠA, 2002, 

C: XXVI, s. 339-342.) 
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Mina ayrı iki Ģehirdir.
69

 Ġmam Serahsî (v. 483/1030), Mebsût  isimli kitabında birden 

fazla yerde ikâmete niyet edilemeyeceğini Ģu Ģekilde açıklıyor: “Eğer seferînin 

yolculuğuna ara verdiği her yer vatan-ı ikâmet sayılsaydı konaklama süresi on beĢ 

günü geçen yerlerde seferîlik mümkün olmazdı.”
70

 

Hanefî mezhebi ikâmet süresini on beĢ gün olarak belirlerken Ġbn Ömer‟in, 

Mekke‟ye gittiğinde orada on beĢ gün ikâmet etmeye niyetlenince yükünü 

indirdiğine ve namazını tam kıldığına dair rivayeti delil göstermiĢtir.
71

 

On beĢ günlük bu müddet, kadınların hadisle sabit olan iki hayız arasındaki 

temizlik müddetine kıyas edilerek tespit edilmiĢtir. ġöyle ki: Kadın hayızlıyken 

üzerinden namaz, oruç vb. ibadetlerin yükümlülüğü düĢmektedir. Temizlik 

müddetinde ise kadın bu yükümlülükleri tekrar edinir. Seferî olan kiĢi de namazlarını 

kısaltmak, Ramazan orucunu ertelemek vb. ruhsatlara sahiptir. Mukîm olduğunda ise 

namazlarını artık kısaltamaz, Ramazan orucunu erteleyemez. Kadın ve seferînin bu 

benzerliğinden dolayı ikâmet süresi temizlik süresinin en az süresine benzetilerek on 

beĢ gün olarak belirlenmiĢtir.
72

 

Vatan-ı ikâmet için “Ģehir, kasaba veya köy” gibi kalınacak bir yer olması 

Ģartı getirilmiĢtir. Buna binaen çöl, çadır vb. yerler vatan-ı ikâmet hükmünde 

sayılmamaktadır.
73

 Ebû Hanîfe bu görüĢtedir. Lakin Ebû Yusuf‟a göre, göçebeler  

gibi çadırlarda yaĢayan insanlar mukîm sayılırlar ve bir otlaktan baĢka bir otlağa 

taĢınmaları bunu değiĢtirmez.
74

 Hanefîler bu hususta ihtilaf etmiĢlerdir. Bir kısmı 

ikâmete niyet etseler bile onların asla mukîm sayılmayacağını savunmuĢtur.
75

 

Mevsîlî‟nin (v. 683/1284) de içinde bulunduğu diğer kısım ulemâya göre ise, onlar 

âdetleri gereği çadırda ikâmet etmektedirler. Aslolan ikâmettir ve seferîlik onlar için 

                                                             
69

 ġeybânî, a.g.e., C: I, s. 233; Serahsî, a.g.e., C: I, s. 236; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 147; Meydânî, a.g.e., 

C: I, s. 121. 
70

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 237. 
71

 Abdurrezzâk, a.g.e., C:II, s. 534; ġeybânî, a.g.e., C: I, s.232; Serahsî, a.g.e., C: I, s.236; Kâsânî, 

a.g.e., C: I,  s. 483; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 119. 
72

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 236; Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 101; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 119. 
73

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 484; Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 102; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 119.  
74

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 484; Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 102-103. 
75

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 486. 
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ârizi bir durumdur. Dolayısıyla onlar sefer niyetiyle yer değiĢtirmedikleri için mukîm 

sayılırlar.
76

 

Vatan-ı ikâmet misli olan vatan-ı ikâmet ile veya üstü olan vatan-ı aslî ile 

bozulur.
77

 Lakin Vatan-ı süknâ ile bozulmaz çünkü “bir Ģey kendinden aĢağı olan bir 

Ģey ile bozulmaz.” 

1.3.2.1. Vatan-ı Ġkâmede Kalma Müddeti 

Ġkâmet müddeti mezhepler arasında farklılık göstermektedir. Hanefî 

mezhebine göre on beĢ gün olan bu süre diğer mezheplerde giriĢ ve çıkıĢlar hariç 

dört gün olarak belirlenmiĢtir.
78

 

ġafiî, Mâlikî ve Hanbelî mezheplerinin ikâmet için dört günlük bir süre 

belirlemesinde dayandıkları delil Ģudur: Hz. Peygamber (s.a.v) hac için Mekke‟ye 

gittiklerinde Muhacirlere hac menâsıkını bitirdikten sonra Mekke‟de ancak üç gün 

kalma izni vermiĢtir. Bu rivayetten üç günlük ikâmetin seferîyi mukîm yapmayacağı 

çıkarılmıĢtır.
79

 Dolayısıyla üç gün ikâmet eden mukîm olmaz. Çünkü birkaç günlük 

ikâmet seferîliğin meĢakkatini ortadan kaldırmaz. ġâfiîlerin öne sürdüğü bir diğer 

delil ise Ģudur: Hz. Ömer, Yahudi topluluğunu Hicaz‟dan çıkardıktan sonra tüccar 

Yahudilerin orada sadece üç gün kalmalarına izin vermiĢtir.
80

 ġehre giriĢ ve 

çıkıĢların dört günlük ikâmet müddeti içinde sayılmamasının sebebi Ģudur: Bir 

beldeye gelen bir kiĢi birinci gün eĢyanın yerleĢtirilmesiyle, dördüncü gün geri dönüĢ 

için eĢyanın yüklenmesiyle uğraĢacağından bu iki gün sefer müddeti içinde sayılır.
81

 

1.3.3. Vatan-ı Süknâ:  

                                                             
76

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 486; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 120. 
77

 Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 121. 
78

 ġirbînî, a.g.e., C: 1, s. 398,399; ġîrâzî, a.g.e., C: I,  s. 339; Nevevî, a.g.e., C: IV, s.239-241. Desûkî, 

a.g.e., C: I, s.361, 364; Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s.406. Buhûtî, a.g.e., C: 1, s.507; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: 

III, s. 148. 
79

 Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I,  s. 408. Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 148. 
80

 ġirbînî, a.g.e., C: 1, s. 398-399; ġîrâzî, a.g.e., C: I,  s. 339; Nevevî, a.g.e., C: IV, s. 239-241. 
81

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 399. 



16 
 

Bir insanın vatan-ı aslîsinden ayrılarak on beĢ günden az bir süre kalmaya 

niyet ettiği yerdir.
82

 Vatan-ı süknâ; vatan-ı aslî, vatan-ı ikâmet ve kendisi gibi vatan-ı 

sükna ile bozulur. 

Hanefî, Mâlikî ve Hanbelî mezheplerine göre seferî, gittiği bir beldede belli 

bir süre takdir etmeden bugün yarın çıkarım diyerek ikâmet müddetinden daha fazla 

kalsa seferî olmaya devam eder, mukîm olmaz.
83

 

Mezheplerin bu konudaki delilleri Ģunlardır: 

1. Ġmrân b. Husayn‟den rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v) 

Mekke‟nin fethedildiği yıl Mekke‟de on sekiz gün kalmıĢ ve namazlarını kısaltmıĢtır. 

Ardından Mekke halkına “Namazları dört rekât kılın biz seferîyiz.” demiĢtir.
84

  

2. Ġbn Ömer, Azerbeycan‟da altı ay, Hz. Enes, NîĢâbûr‟da bir ay, Alkame b. 

Kays, Hârizm‟de
85

 senelerce kalmıĢ ve namazlarını kısaltmıĢlardır.
86

 

3. Hz.Peygamber (s.a.v) Tebük‟te
87

 yirmi gece kalmıĢ ve namazlarını 

kısaltmıĢtır.
88

 

Rivayetlere göre bazı sahâbeler bir ay, altı ay gibi bir zaman zarfında 

namazları kasretmiĢtir. Kâsânî (v. 587/1191), sahâbelerin uygulamaları ile ilgili bu 

rivayetleri delil göstererek ikâmet süresi belirsiz olan seferîlerin namazlarını 

kasretmeleri hakkında icmâ olduğunu söylemiĢtir. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) Mekke 

                                                             
82

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 498, 
83

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 237; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 481; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 12; Mevsîlî, a.g.e., 

C: I, s.120; Desûkî, a.g.e., C: I, s. 363; Buhûtî, a.g.e., C: I,  s. 513; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 153-

154. Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 409. 
84

 Abdurrezzak, a.g.e., C: II, s.540. 
85

 Hadiste geçen Hârizm, Aral gölünün güneyinde uzanan topraklara denilir. Lakin Bazı Ġslâm 

coğrafyacıları tarafından batıda Oğuz Türkleri‟nin ülkesi, güneyde Horasan, doğuda Mâverâünnehir, 

kuzeyde yine Türk topraklarıyla çevrili bir ülke olarak tanıtılır. (Bkz. Abdülkerim Özaydın, “Hârizm”, 

DĠA, 1997, C: XVI, s. 217-220.) 
86

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 237; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 482. 
87

 Hadiste geçen Tebük, Suudi Arabistan‟ın kuzeybatısındaki önemli Ģehirlerden biri olup Suriye 

bölgesiyle Vâdilkurâ ve Hicaz‟ı birbirine bağlar. Tebük; DımaĢk‟a 500 km., Medine‟ye 700 km., 

Ürdün sınırına 140 km. mesafededir. (Bkz. Casim Avcı, “Tebük”, DĠA, Ġstanbul, Türkiye Diyanet 

Vakfı, 2011, C: XL, s. 227-228.) 
88

 Ahmed b. Hanbel, Müsned,  C: 22, s. 44; Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-EĢ„as es-Sicistânî, Sünenü 

Ebî Dâvud, thk. ġuayb el-Arnaût-Muhammed Kâmil Karabelli, 7 c., y.y., Dâru‟r-risâleti‟l-âlemiyye, 

1430/2009, “Salâtü‟s-Sefer”, 11. 
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halkına “Namazları dört rekât kılın biz seferîyiz.” hadisini de zikrederek nass ve 

icmânın bulunduğu yerde kıyasın geçersiz olduğu çıkarımında bulunmuĢtur.
89

 

ġâfiî mezhebine göre seferî bir yerde iĢinin dört günden daha az bir müddette 

biteceğini düĢünürse o yerde kaldığı müddetçe mukîm olmaz. ĠĢinin dört günden az 

bir sürede biteceğini düĢünür lakin daha fazla kalmak zorunda kalırsa sadece on 

sekiz gün sefer ruhsatlarından faydalanabilir. On sekiz günden sonra kiĢi mukîm 

sayılır. Delili Hz.Peygamber‟in (s.a.v) Mekke‟nin fethedildiği yıl Mekke‟de Hevazin 

SavaĢı münasebetiyle kaldığı sırada namazlarını on sekiz gün kasretmiĢ olmasıdır. 

ġîrâzî (v. 476/1083), “Ġbn Abbâs‟dan rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber(s.a.v) 

on yedi gün namazlarını kasretmiĢti”
90

 diyerek bu rivayeti seçmiĢtir.
91

 

1.4. SEFERÎLĠĞĠN BAġLANGICI VE BĠTĠġĠ 

Ulemânın çoğunluğuna göre seferîliğin ne zaman baĢlayacağı ve biteceği 

noktasında görüĢ birliği vardır. KiĢi ancak ikâmet ettiği Ģehirdeki son evi arkasında 

bıraktığında sefere baĢlamıĢ sayılmaktadır. Seferîliğin ne zaman biteceği ise kiĢinin 

nereye gideceği ve orada ne kadar kalacağı ile alakalı olarak değiĢmektedir. Bu konu 

ile ilgili bazı ayrıntılar, görüĢ farklılıkları ve mezheplerin delilleri aĢağıda 

zikredilecektir.  

Hanefî mezhebine göre kiĢi ancak vatan-ı aslî olarak oturduğu beldenin son 

evini geçtiğinde sefer hükümlerini uygulayabilir. Çünkü o evi geçtiği andan itibaren 

seferî sayılır. Gideceği yerin sınırları içine girmediği müddetçe de seferîliği devam 

eder. Gideceği yerle arasında bir fersahlık yol bile kalmıĢ olsa hükmü değiĢtirmez 

halâ seferîdir.
92

  Delili ise Ģudur: Hz. Ali bir gün Kûfe‟den Basra‟ya gitmek üzere 

yola çıkmıĢtır. Kûfe sınırlarına vardığında öğle namazını iki rekât kılmıĢ ardından 

sebebini “Ģu kulubeyi geçmiĢ olsaydık öğleyi iki rekât kılardık”
93

 diyerek 

                                                             
89

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 482. 
90

 Abdurrezzak, a.g.e., C:II s. 533. 
91

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 399,400; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 340; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 242. 
92

 ġeybânî, a.g.e., C: I, s. 232-233; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 120. 
93

 Abdurrezzak, a.g.e., C: II, s. 529; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 119. 
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belirtmiĢtir.
94

 Ayrıca Ġbn Ömer‟in bir seferîye evine girene kadar namazlarını iki 

rekât kılmasını söylediği rivayet edilmektedir.
95

 

Seferî, vatan-ı aslîsinin sınırlarına yani Ģehrin evlerine geldiği andan itibaren 

ikâmete niyet etmeden mukîm sayılır.
96

 Delili Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

uygulamasıdır. O, gazveye çıkar, gazveden dönüp Medine‟ye giriĢ yaptığında 

ikâmete niyet etmezdi.
97

  

KiĢi, yolculuğa çıkmaya karar verip Ģehrinden ayrılsa ve seferîlik için gereken 

mesafeyi katetmeden herhangi bir ihtiyacını gidermek için Ģehre geri dönmeye karar 

verse, dönmeye karar verdiği andan itibaren bu kiĢi seferî olmaktan çıkar ve mukîm 

sayılır. Çünkü seferîlik niyetiyle yolculuğa çıktı ancak ve ikâmete karar vererek bu 

niyetini bozmuĢ oldu. ġehri ile arasında üç günlük bir mesafe de olmadığı için seferî 

sayılmadı. Eğer üç günlük bir mesafeyi katettikten sonra dönmeye karar verseydi 

Ģehrin sınırlarını geçene kadar seferî konumunda olacaktı.
98

 

KiĢi ikâmete niyet ettiğinde ikâmet etmesiyle mukîm olur. Ancak yolculuğa 

niyet ettiğinde yolculuğa çıkma amelîni gerçekleĢtirmediği sürece seferî olmaz.
99

 

Nitekim kiĢi, ticâret kölesinin hizmetçi olmasına karar verirse köle hizmetçi olur 

lakin hizmetçi kölenin ticâret malı olmasına karar verdiğinde satıĢa çıkarmadan 

ticâret malı sayılmaz.
100

 

ġâfiî mezhebine göre de kiĢi ikâmet ettiği yerden ayrılmadığı sürece 

ruhsatlardan yararlanamaz. Çünkü Nisa 101. ayette namazı kasretmek için yola 

çıkma Ģartı getirilmiĢtir. Ġkamet ettiği yerden ancak Ģehrin binalarını geçince ayrılmıĢ 

olur. Ġnsanların sadece yılın bazı zamanlarında kullandıkları evler Ģehre dâhil 

sayılmaz. Lakin Ģehrin etrafı hendeklerle çevrili ise hendekleri, surlar ile çevrili ise 

surları geçmesi gerekir. Köylere gelecek olursak köylerde Ģehirlerle aynıdır. Bahçeler 

                                                             
94

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 236; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 496; Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 101; Mevsîlî, 

a.g.e., C: I, s. 119. 
95

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 238. 
96

 Meydânî, a.g.e., C: I, s. 121. 
97

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 238; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 496. 
98

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 238; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 121. 
99

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 238; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 476; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 119. 
100

 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 239. 
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ve çiftlikleri geçmesi gerekmez. Eğer bitiĢik iki köy var ise iki köyü de geçmesi 

gerekir. Ġki köy birbirinden ayrı ise kiĢinin kendi köyünden ayrılması yeterlidir.
101

 

Yine ġâfiî mezhebine göre çadırlarda yaĢayanların çadırları, hayvanları 

bağladıkları ağılları, çocukların oynama yerini geçmeleri gerekir. Çünkü buralar da 

ikâmet yeri sayılır.
102

 

KiĢi, Ģehrin binalarından ayrıldıktan sonra bir ihtiyacı için geri dönmeye karar 

verirse bu durumda Ġmam Nevevî Ģu ayrıntıyı verir: 

a. Döndüğü yer vatan-ı aslîsi veya vatan-ı ikamesi değilse orada ikâmet 

etmezse Ģehre dönmesi ile mukîm olmaz, seferî olur. 

b. Döndüğü yer vatan-ı aslîsi ise oraya dönmesiyle seferîlik ruhsatları 

üzerinden kalkar. Ancak tekrar o yerden ayrılması ile ruhsatlardan faydalanabilir. 

c. Döndüğü yer vatan-ı aslîsi değilse lakin orada bir müddet ikâmet 

ederse iki görüĢ vardır. Esah olan görüĢe göre ruhsatlardan faydalanabilir. Çünkü 

ikâmet niyetiyle gitmemiĢtir. Cumhurun görüĢü budur.
103

 

Seferî vatanına dönünce, seferîlikten vazgeçip bir yerde ikâmet etmeye karar 

verince veya bir yerde dört gün ve daha fazla kalınca mukîm olur.
104

 

Mâlikî mezhebinde de durum aynıdır sadece seferîlik ve ikâmet müddeti 

farklıdır.
105

 Mâlikî mezhebine göre kiĢi köyünün son binalarını geçtiğinde artık seferî 

sayılır ve (varacağı) köyün ilk binasını geçmeden de seferîlikten çıkmaz. Lakin 

Ġmam Mâlik (v. 179/795) cumhurdan farklı olarak köyün camisini esas almıĢtır. Ona 

göre camiden gelen ezan sesinin duyulabileceği uzaklıktaki her yer o köyden sayılır. 

Bu sebepten köyde eğer Cuma namazı kılınabilecek bir camii varsa köyden üç mil 

kadar uzaklaĢmadıkça kiĢi seferî sayılmaz. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v) bir köyden 

üç mil veya üç fersah uzaklaĢmadıkça namazlarını kısaltmazdı. Hz. Enes‟den 

                                                             
101

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 397; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 337; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 225-227. 
102

 Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 228. 
103

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 398; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 228. 
104

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 398; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 229, 238, 240, 241. 
105

 Desûkî, a.g.e., C: I, s. 364. 
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aktarılan bu rivayette üç mil mi yoksa üç fersah mı noktasında ġu‟be tereddüt 

etmiĢtir.
106

  

Eğer Ģehrin etrafında bağlar-bahçeler varsa o bahçelerin de geçilmesi gerekir. 

Çadırda yaĢayan insanlar ise bağlı bulunduğu kabilenin veya birbirleriyle irtibatı 

bulunuyorsa toplulukların hepsini geçmeden seferî olamaz.
107

  

Hanbelî mezhebine göre kiĢinin seferîliğinin baĢlaması için “örfen” Ģehirden 

ayrıldığı varsayılan uzaklığı aĢması gerekir. Köyde yaĢayanların bulundukları 

köydeki evleri, çadırda yaĢayanların da birlikte yaĢadıkları kavmi arkalarında 

bırakmaları gerekir. Surların içinde veya dıĢında olması fark etmez. Sadece yılın bazı 

dönemlerinde kullanılan evler de sınıra dâhildir. Lakin harabe olan evler buna dâhil 

değildir.
108

 

Günümüzde Ģehirler geniĢlemiĢ hatta Ģehrin sınırlarını aĢmadan doksan km 

gitmek mümkün olmuĢtur. Örneğin Türkiye'nin en küçük yüzölçümüne sahip Yalova 

ilimizde Ģehrin bir ucundan diğer bir ucuna iĢ veya baĢka bir sebepten dolayı gitmesi 

gereken kiĢi yaklaĢık sekiz yüz elli kmlik yol katedecektir.
109

 Böylece seferîlik için 

gereken doksan kmlik mesafenin neredeyse on katını Ģehirden çıkmadan aĢacaktır. 

Bu nedenle günümüz Ģehir sınırları göz önünde bulundurularak seferîliğin baĢlangıcı 

konusu tekrar ele alınmalıdır. Nitekim Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı'nın bu noktadaki 

fetvası Ģöyledir: 

“Günümüzde Ģehirler geniĢlemiĢ, Ġstanbul örneğinde olduğu gibi, iki ucu 

arasındaki mesafe neredeyse sefer mesafesi olacak kadar uzamıĢtır. Bu nedenle 

Ġstanbul gibi büyükĢehirlerde yaĢayan kimseler, yolculuğa kendi araçlarıyla 

çıktıklarında, ikamet ettikleri ilçenin belediye sınırlarını geçtikleri andan itibaren 

seferi sayılırlar ve haklarında seferilik hükümleri sabit olur. Yolculuğa otobüs, tren, 
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 Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 406; Desûkî, a.g.e., C: I, s. 360. 
107

 Desûkî, a.g.e., C: I, s. 360. 
108

 Buhûtî, a.g.e., C: I, s. 507; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 113. 
109

 Yalova Ġli‟nin yüzölçümü 847 km²'dir. Bkz. Yalova, Vikipedi, eriĢim: 11 Mart, 2021, 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Yalova 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Yalova
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uçak ve gemi gibi umumi vasıtalarla çıkılması halinde ise seferiliğin baĢlangıç 

noktası olarak otogar, gar, havalimanı ve limanlar esas alınabilir.”
110

 

ĠĢ için hafta içi baĢka bir Ģehirde çalıĢıp hafta sonları evine dönen bir kiĢinin 

durumu ile ilgili ise Diyanet‟in fetvası Ģöyledir: “Sürekli gidip geldiği iĢyeri en az 90 

km uzakta olan ve iĢyerinin bulunduğu yerde her defasında Hanefîlere göre 15, 

ġâfiîlere göre 4 günden az kalan kiĢinin, iĢyerinin bulunduğu Ģehirde otel, 

misafirhane vb. bir yerde kalıyorsa orada seferî sayılır. Kendi mülkiyetinde veya 

kiraladığı bir meskende kalıyorsa, iĢyerinin bulunduğu yerde seferî olmaz.”
111

 

1.5. SEFERDE NĠYET 

Dört mezhebe göre bir kiĢinin seferî olması için seferîlik için gerekli olan 

asgarî mesafedeki bir yolculuğa niyet edip yola çıkmalıdır. Niyet etmediği takdirde 

ne kadar yol alırsa alsın seferî sayılmaz. Niyet ettikten sonra ikâmet ettiği yerin 

sınırlarını yukarıda anlatıldığı Ģekilde geçmesi gerekir.
 112

 ġâfiîlere göre kiĢi gideceği 

yeri belirlemeden yola çıkarsa aynı Ģekilde ne kadar yol alırsa alsın ruhsatlardan 

faydalanamaz.
113

 KiĢinin seferî olup sefer ruhsatlarından faydalanabilmesi için 

Hanefî mezhebi dıĢındaki diğer üç mezhep “mübah yolculuk” Ģartı getirmiĢtir. 

Onlara göre günah bir iĢ için yolculuğa çıkanların bu ruhsatlardan faydalanma hakkı 

yoktur.
114

 

Hanefîlere göre kiĢi ister hacca gitmek için ister ticâret gibi mübah iĢler için 

hatta yol kesmek gibi günah iĢler için yola çıkmıĢ olsun aralarında seferîlik hükmü 

bakımından fark yoktur.
115

 Çünkü konu ile ilgili nasslar mutlaktır: Bakara suresinin 

184. ve 239. ayeti; Nisa suresinin 43. ayeti ve mesh hadisi mutlaktır. Bunları takyît 

edecek bir delil de yoktur. Mutlakın ıtlakı üzere bırakılması asıldır. Masiyet olan 
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 Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, “Din ĠĢleri Yüksel Kurulu BaĢkanlığı”, “Seferîliğin baĢlangıcı nasıl 

belirlenir?”, EriĢim: 11 Mart, 2021, https://kurul.diyanet.gov.tr 
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 Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, “Din ĠĢleri Yüksel Kurulu BaĢkanlığı”, “ĠĢ gereği haftaiçi baĢka bir 

Ģehirde çalıĢıp haftasonları evine dönen kiĢi çalıĢtığı yerde seferî olur mu?”, EriĢim: 11 Mart, 

2021, https://kurul.diyanet.gov.tr 
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 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 477; Meydânî, a.g.e., C: I, s.119; ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 401; Buhûtî, a.g.e., 

C: I, s. 506; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 110. 
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 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 401. 
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 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 403; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 337; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 223; Ġbn RüĢd, 

a.g.e., C: I, s. 405; Desûkî, a.g.e., C: I, s. 358; Buhûtî, a.g.e., C: I, s. 503; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 

114-116. 
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 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 467; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 122. 
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yolculuk değil yolculukta iĢlenen fiildir. Dolayısıyla yolculukta iĢlenen bir günah 

yolculuğun meĢruiyetini kaldırmaz.
116

 

Mâlikî ve ġâfiî mezhebine göre günah bir iĢ için yola çıkanlar (eĢine itaat 

etmeyerek yola çıkan kadın da bu gruptan sayılmaktadır) seferîliğin getirdiği 

ruhsatlardan faydalanamazlar. Çünkü ruhsatın günahla birleĢmesi caiz değildir. Bu 

kiĢilere verilen ruhsat günahlarına yardım etmek demektir. KiĢi mübah bir iĢe niyetle 

sefere çıksa lakin yoldayken günah bir iĢe niyet etse niyetinden vazgeçene kadar 

sahih olan görüĢe göre ruhsatlardan faydalanamaz.
117

 

Gidilecek yer için biri kısa (kasr mesafesinin altında) diğeri uzun (kasr 

mesafesinde) olmak üzere iki yol var ve kiĢi eğer ticâret, ziyâret, baĢka dini veya 

dünyevi bir sebeple uzun yolu seçerse ġâfiî âlimlerin cumhuruna göre ruhsatlardan 

faydalanabilir. Eğer yalnız namazları kasretme amacıyla uzun yolu seçerse 

ruhsatlardan faydalanamaz.
118

 Eğer gidilecek yer için iki yol var ve iki yol da kasr 

mesafesinde ise daha uzun olan yolu hangi niyetle olursa olsun tercih ederse 

ruhsattan faydalanabilir.
119

 

KiĢi kasr mesafesinde bir yere gitmeye niyet edip yola çıksa, Ģehrinden 

ayrıldıktan sonra bir yerde dört gün veya daha fazla ikâmet etmeye niyet edip yolun 

ortasındayken bir yerde ikâmet ederse mesafeye bakılır. Eğer Ģehrinden ikâmet ettiği 

yere kadar iki merhalelik yol almıĢ ise varacağı Ģehre girene kadar ruhsatlardan 

faydalanır. Çünkü ruhsatın sebebi olan sefer oluĢmuĢtur.
120

 

Hanbelî mezhebine göre kiĢi vâcip (anne baba ziyâreti vb.), mendup (kardeĢ 

ziyâreti, hasta ziyâreti, Mescid-i Nebevî veya Kudüs ziyâreti, gezinti, ferahlama, 

ticâret, dünyalık bir kazanç vs.) mubah niyetlerle sefere çıktığında ruhsatlardan 

faydalanabilir, mekruh ve haram bir iĢ için yola çıkanlar (niyetlerini 

değiĢtirmedikleri sürece) faydalanamaz.
121

 Sebebi ġâfiî ve Mâlikî mezhebi ile 

                                                             
116

 Meydânî, a.g.e., C: I, s. 122; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 121. 
117

 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 403; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 337; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 223; Ġbn RüĢd, 

a.g.e., C: I, s. 405; Desûkî, a.g.e., C: I, s. 358. 
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 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 402; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 335; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 215.  
119

 Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 215. 
120

 Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 216. 
121

 Buhûtî, a.g.e., C: I, s. 503; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 114-116. 
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aynıdır.
122

 Ayrıca Hanbelîlere göre gidilecek yere iki yol var ise ve kiĢi namazları 

kasretmek amacıyla uzun yolu seçerse bunda bir beis yoktur. Zira kasr mesafesini 

katetmiĢtir.
123

 

1.6. TÂBĠLERĠN SEFERÎLĠĞĠ 

Köle efendisine, asker komutanına, kadın kocasına tâbidir. Mezhepler, tâbii 

konumundaki kiĢilerin seferde metbûlarının (tâbi olunan kiĢinin) niyetine göre 

hareket etmesi gerektiği hususunda ittifak emiĢtir. Tâbilerin asıllarına uymasındaki 

sebep tâbilerin niyeti değil asılların niyetinin itibara alınmasıdır. Eğer asl seferî ise 

tâbileri seferî, asl mukîm ise tâbileri de mukîmdir. Dolayısıyla tâbi konumundaki kiĢi 

aslın sefere niyet ettiğini bilmiyorsa seferî olamaz.
124

 Ancak Hanefî mezhebi 

dıĢındaki üç mezhepte aslın günah bir iĢ için sefere çıkmamıĢ olması Ģartı vardır. 

ġâfiî mezhebine göre kasr mesafesine ulaĢılmıĢ bile olsa tâbiiler aslın niyetini 

bilmedikçe kasredebilir. 

Yolculukta karar sahibi kadın olup ve mahreminin ona tâbi olması caiz midir 

sorusuna incelediğimiz temel eserlerde bir cevap bulamamakla birlikte kadının asl 

olması da makul görünmektedir. Böylelikle bir yerde kalıp kalmama, sefere son verip 

vermeme yetkisi asl olduğu için kadına ait olur. 
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 Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 116. 
123

 Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 110. 
124

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 476, 492; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 120; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 217; 

Buhûtî, a.g.e., C: I, s. 505. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. SEFER RUHSATLARI 

Sefere çıkmak, meĢakkatli ve yorucu bir iĢtir. Allahu Teâlâ, insanların 

yolculuktan dolayı hissettikleri yorgunluk ve sıkıntıyı hafifletmek amacıyla onlara 

dini sorumluluklarında bazı kolaylıklar tanımıĢtır ki bunlar kaynaklarda “ruhsat” 

kavramı altında ele alınmaktadır. Bu kavramın ne ifade ettiği ancak zıddı olan 

“azîmet” kavramının bilinmesiyle mümkün olur. 

2.1. AZÎMET VE RUHSAT 

Azîmet:  Sözlükte “sağlam irade, kasıt” anlamına gelmektedir.
125

 Istılahta 

(Kulların karĢılaĢtığı özür ve güçlükler gibi) arıza durumlara bağlı olmaksızın aslî 

olarak konmuĢ Ģer‟î hükümlerdir.
126

  

Ruhsat: Azîmet hükümleri baki olmakla birlikte, arızi durumlardan dolayı 

mübah kılınan hükümlerdir.
127

 Kulların arizi durumlarına binaen konulan hükümler 

de denebilir. Sözlükte “kolaylık” anlamına gelmektedir.
128

 

2.2. NAMAZLARDA RUHSAT 

2.2.1. Kasr 

Seferde dört rekâtlı namazların iki kılınmak suretiyle kasr edilebileceği 

hususunda mezhepler arasında ittifak olmakla birlikte kasr etmenin azîmet mi ruhsat 

mı olduğu noktasında ihtilaf edilmiĢtir. ġâfiî, Mâlikî ve Hanbelî mezheplerine göre 

kasretmek ruhsattır, isteyen bu ruhsatı kullanır iki kılar, dileyen dört kılabilir. Bunda 

kerahet yoktur. Çünkü ruhsatın manası budur. 

                                                             
125

 Cürcânî, a.g.e., s. 126. 
126

 Pezdevî, Ebü‟l-Yüsr Muhammed b. Muhammed, Kenzü’l-vüsûl ilâ maʿrifeti’l-usûl, Mir 

Muhammed Kütüphanesi Yayınları, t.y., s. 135; Serahsî, el-Usûl, thk. Ebû‟l-Vefâ el-Afgânî, 2 c., 

Haydarabad, Lecnetü Ġhyâi‟l-Meârifi‟l-Osmâniyye, 1414/1993, C: I, s. 117; Ġbnü‟l-Hümâm, 

Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid es-Sivâsî, et-Tahrîr, haz. Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1451 h., 

s. 259; Cürcânî, a.g.e., s. 126. 
127

 Pezdevî, a.g.e., s. 135; Serahsî, a.g.e., C: I, s. 117; Cürcânî, a.g.e., s. 95. 
128

 Cürcânî, a.g.e., s. 95. 
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Hanefîlere göre seferde dört rekâtlı namazları iki rekât kılmak azîmettir.
129

 

Kasr denmesi mecazî bir anlam içerir zira hakikatte kasr yoktur. Çünkü vitir ve 

akĢam namazı hariç seferde aslolan namazın iki rekât kılınmasıdır. Namazların iki 

rekât kılınması azîmet (asıl) ise dörde tamamlamak ruhsattır Ģeklinde düĢünmek de 

yanlıĢtır. Ebû Hanîfe, “Namazı dörde tamamlayan hata etmiĢ, sünnete muhalif 

hareket ettiği için günah iĢlemiĢ olur.” demiĢtir. Çünkü namaz en baĢta mukîm-seferî 

herkese iki rekât olarak farz kılınmıĢtır. Daha sonra mukîm olanların namazları iki 

rekât arttırılmıĢtır.
130

 

Hanefî mezhebinin konu hakkındaki delilleri Ģunlardır:
131

 

1. Hz. ÂiĢe (r.a) Ģöyle demiĢtir: 

“Namaz akşam namazı dışında -ki o gündüzün vitridir- aslında ikişer rekât 

olarak farz kılındı. Sonra evde oturma durumunda arttırıldı. Yolculukta ise olduğu 

gibi bırakıldı.”
132

 

2. Hz. Ömer (r.a) Ģöyle demiĢtir: 

“Yolcunun namazı, Peygamberinizin diliyle iki rekâttır ve tamdır. Kısaltma 

yoktur.”
133

 

3. Ġbn Ömer (r.a) Ģöyle demiĢtir: 

“Yolcunun namazı iki rekâttır; sünnete kim karşı koyarsa, kuşkusuz kâfir 

olur.” Ġbn Türkmânî (v. 750/1349), “kafir olur” ifadesinin sünneti terk eden için 

kullanılamayacağını öyleyse maksadın kasrın vacip olduğunu, terkinin caiz 

olmadığını ifade etmektir diyerek Ġbn Ömer‟in sözüne açıklık getirmiĢtir.
134

  

4. Hz. Ömer (r.a) Ģöyle demiĢtir; 
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 Serahsî, a.g.e., s. 239; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 463; Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 100, 
130

 Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 463. 
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 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 239,240; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 463. 
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 Buhârî, “Menakib”, 48; Müslim, “Salâtü‟l-Müsâfirîn”,1; Ebû Dâvûd, “Salâtü‟s-Sefer”, 1; Nesâî, 

Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb, Sünenü’n-Nesâî, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, 9 c., 2. bs., Halep, 

Mektebetü‟l-matbûâti‟l-Ġslâmiyye, 1406/1986, “Salât”, 3. 
133

 Abdurrezzak, a.g.e., C: II, s. 519; Nesâî, “Taksiru‟s-Salât”, 15; Ġbn Mâce, Ebû Abdillâh 

Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, Sünenü Ġbn Mâce, thk. ġuayb el-Arnaût vdğr., 5 c., Beyrut, Dâru‟r-

risâletü‟l-âlemiyye, 1430/2009, “Ġkametü‟s-Salavât”, 73. 
134

 Abdurrezzak, a.g.e., C: II, s. 519; Beyhakî, a.g.e., C: III, s. 139. 
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“…Sabah namazı iki rekâttır.Yolcunun  namazı da iki rekâttır..”
135

 

5. Hz. Osman Arafat‟ta namazı dört rekât kılınca Ġbn Mesud (r.a) “Ben bu yerde, 

Resûlullah‟la (s.a.v) birlikte namazı iki rekât kıldım. Ebû Bekir ve Ömer‟le (r.a) 

birlikte de iki rekât kıldım. Sonra siz gelince yollar ayrıldı. KeĢke dört rekâttan 

aldığım nasibim, iki rekâttan aldığım nasibim kadar olsaydı.” demiĢtir. Hz. Osman 

(r.a) bu sözü iĢitince: “Ben Mekke‟de evlendim. Resûlullah‟ın (s.a.v) Ģöyle 

buyurduğunu duydum; „Kim bir beldede evlenirse, oranın halkından olur.‟” demiĢtir. 

Abdullah b. Mesud, Hz. Peygamber (s.a.v), Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer ile 

yolculukta namazları iki rekât olarak kıldığını dolayısıyla Hz. Osman namazı dört 

rekât kıldığında bundan hoĢlanmamıĢ olması yolcuya farz olanın iki rekât olduğunu 

ve dört rekât kılmanın ruhsat olmadığını göstermektedir. 

Hz. Ömer (r.a) bir gün Hz. Peygamber‟e (s.a.v) seferde namazların neden iki 

rekât kılındığını sorduğunda, O: “Bu, Allah‟ın size ikram eylediği bir sadakadır. 

Binaenaleyh onun sadakasını kabul ediniz.” buyurmuĢtur.
136

 “…Allah‟ın sadakasını 

kabul ediniz” sözü bir emir mâhiyetindedir. Emre uymak ise farzdır. Dolayısıyla 

kasretmek ruhsat değil azîmettir.
 137

 

Kasr için dikkat edilmesi gereken bir husus da namaz vakti içinde yola  

çıkmaktır. Hanefîler, “vücûb vaktin sonu iledir (sonuna bağlıdır)” kaidesince kiĢi 

namazı vakti içinde baĢında veya sonunda kılabilir demiĢlerdir. Dolayısıyla kiĢi 

ikâmet ettiği yerden vaktin sonuna doğru yola çıksa olsa namazlarını kasretmek ona 

vâciptir. Aynı Ģekilde seferî vakit çıkmadan ikâmet edeceği Ģehre girse mukîm olarak 

namazlarını kılar.
138

 

Namazını dörde tamamlayan seferî; eğer ilk iki rekâttan sonra teĢehhüt 

miktarı oturmuĢsa namazı tamdır, fazladan kıldığı iki rekât nâfile yerine geçer. Eğer 

teĢehhüt miktarı oturmamıĢ ise namazı fasit olur, tekrar kılmalıdır.
139
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 Abdurrezzak, a.g.e., C: II, s. 523; Beyhakî, a.g.e., C: III, s. 137. 
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 Ahmed b. Hanbel, Müsned, C: I, s. 302; Müslim, “Kitâbu‟l-Müsâfirîn”, 4; Ebû Dâvûd, “Salâtü‟s-

Sefer”, 1. 
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 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 240. 
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 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 238; ġeybânî, a.g.e., C: I, s. 234. 
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 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 239, s. 101; Mergīnânî, a.g.e., C: I, s. 100; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 120; 

Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 118. 
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ġâfiî mezhebine göre seferde namazları kasretmek, seferîye yolculuktaki 

meĢakkatini hafifletmek için verilmiĢ bir ruhsattır.
140

 ġâfiîlere göre ruhsatlar üçe 

ayrılır. “Kasr” yapılması mendup olan ruhsat çeĢitlerindendir.
141

 Dolayısıyla seferî 

dört rekâtlı namazları dilerse kasreder dilerse etmez. Lakin kasretmesi dört 

kılmasından daha faziletlidir.
142

 

ġâfiî mezhebinin konuyla ilgili delilleri Ģunlardır: 

1. Nisâ Suresi‟nin 101. ayeti: 

“Yeryüzünde sefere çıktığınız zaman kâfirlerin size kötülük etmelerinden 

endişe ederseniz, namazı kısaltmanızda size bir günah yoktur. Şüphesiz kâfirler sizin 

apaçık düşmanınızdır.” 

ġâfiî mezhebi ayetteki „size bir günah yoktur‟ ifadesinden kasrın azîmet değil 

ruhsat olduğunu çıkarmıĢtır. Ġmam ġâfiî örnek olarak,  Bakara Sûresi‟nin 236. ayetini 

verir. “Nikâhtan sonra henüz dokunmadan veya onlar için belli bir mehir tayin 

etmeden kadınları boşarsanız bunda size mehir zorunluğu yoktur. Bu durumda 

onlara müt'a (hediye cinsinden bir şeyler) verin. Zengin olan durumuna göre, fakir 

de durumuna göre vermelidir. Münasip bir müt'a vermek iyiler için bir borçtur.”
143

 

Bu ayete göre boĢanma erkeğe verilmiĢ bir ruhsattır. Sefer ayeti de aynı üslup içinde 

verilmiĢtir.
 144

 

Hanefî mezhebi ayetteki “namazları kısaltmanızda sakınca yok” kısmının 

namazın iki rekât kılınmasına dair ruhsata delil olmayacağını savunur. Burada 

kastedilen kiĢinin korktuğunda kıraati ve diğer rukünleri kısa tutabileceğidir.
145

 

2. Ya‟la b. Ümeyye‟den rivayet edildiğine göre; Ya‟la b. Ümeyye, Hz. Ömer‟e 

(r.a): “Kur‟ân‟da „Yeryüzüne sefere çıktığınız zaman kâfirlerin size kötülük 

etmelerinden endişe ederseniz, namazı kısaltmanızda size bir günah yoktur…‟ 

buyuruluyor. ġimdi insanlar emniyettedir.” Deyince Hz. Ömer (r.a) Ģöyle cevap 

vermiĢtir: Bu senin merak ettiğin Ģeyi ben de merak ettim de Resûlullah‟a (s.a.v) 
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 ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 336; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 220. 
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 Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 220. 
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 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 406; ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 336; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 218-219. 
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 Bakara 2/236. 
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 Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 221. 
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 Serahsî, a.g.e., C: I, s. 240. 
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sordum. ġöyle buyurdular: “Bu, Allah‟ın size ikram eylediği bir sadakadır. 

Binaenaleyh onun sadakasını kabul ediniz”
 146

 demiĢtir. 

3. Imran b. Hüseyin (r.a) Ģöyle rivayet ediyor: 

“Resûllah (s.a.v) ile birlikte Haccettim. O, namazları ikişer ikişer kılıyordu. 

Hz. Ebû Bekir (r.a) ile sefere çıktım, yolculuk bitene kadar namazları iki rekât olarak 

kıldı. Hz. Ömer (r.a) ile sefere çıktım, yolculuk bitene kadar namazları iki rekât 

olarak kıldı. Hz. Osman (r.a) ile sefer çıktığım 6 sene boyunca namazları iki rekât 

olarak kıldı sonra Mina‟da namazını tam kıldı.”
147

 

4. Hz. ÂiĢe‟den (r.a) rivayet edildiğine göre: 

“Rasûlullah (s.a.v) ile beraber Ramazan‟da umreye çıktım. Resulullah (s.a.v) 

iftar etti, ben oruç tuttum. O namazı kısalttı, ben tamamladım ve dedim ki: „Anam 

babam sana fedâ olsun, sen iftar ettin ben oruç tuttum. Sen kasrettin ben ise tam 

kıldım.”  Rasûlullah (s.a.v): “Güzel yaptın yâ ÂiĢe” buyurdular.”
 148

 

Hanbelî mezhebi, ġâfiîlerle aynı görüĢtedir. Seferî seferde namazları 

kasretme hususunda muhayyerdir. Delilleri; Nisa suresi 101. ayet, yukarıda zikri 

geçen Ya‟la b. Ümeyye ve Hz. ÂiĢe‟den rivayet olunan hadis ve Ġbn Ömer‟den 

aktarılan: “Peygamber (s.a.) ile yolculuk yaptım iki rekâttan fazla kılmadı. Ebû 

Bekir, Ömer ve Osman da aynı Ģekilde” hadisidir.
149

 Ayrıca Osman, Sa‟d b. Ebî 

Vakkas, Ġbn Mesud, Ġbn Ömer ve ÂiĢe‟den seferde namazları tam kıldıklarına dair 

rivayetler de bulunmaktadır.
150

 Yine ġâfiî mezhebinde olduğu gibi Hanbelîlerde de 

seferînin namazları kasretmesi tamamlamasından daha faziletlidir.
151

 

Mâlikî mezhebi ve Ġmam Mâlik‟den rivayet edilen meĢhur görüĢe göre 

seferde namazları kasretmek sünnet-i müekkededir.
152

 Lakin Ġbn RüĢd bu konuda 

mezhebinden farklı olarak kasrın vacib-i muhayyer de olabileceğini söylemiĢtir.
153
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2.2.2. Cem' 

Namazların cem'inden maksat öğle ve ikindi namazlarını, akĢam ve yatsı 

namazlarını birini öne alarak veya erteleyerek diğerinin vaktinde ikisini bir arada 

kılmaktır. Sabah namazı hiçbir namazla cem' edilemeyeceği gibi ikindi ile akĢam da 

cem' edilmez. 

Hanefî mezhebi haricindeki üç mezhebe göre yolculukta namazların cem' 

edilmesi caizdir. 

Hanefî mezhebine göre sadece Hac zamanı Arafat ve Müzdelife‟de namazlar 

cem' edilir. Hacılar Arafat‟ta öğle ile ikindi namazını öğle namazı vaktinde yani 

cem'-i takdîm ile kılarlar; Müzdelife‟de akĢam ile yatsı namazını yatsı namazı 

vaktinde yani cem'-i te‟hîr ile kılarlar.
154

 Arafat‟ta cem-i takdîm yapılmasının sebebi 

vakfeye ve duaya daha çok vakit ayırmaktır.  

Ebû Hanîfe, “Çünkü namaz mü‟minler üzerine vakitleri belli bir farzdır”
155

 

ayetini delil getirerek namazlarda vakte riayet edilmesinin kesin bir delille farz 

olduğunu söylemiĢtir. Bu sebepten namazın vaktinde kılnmasının terk edilmesi de 

ancak kesin bir delille caiz olabilir. 

Hacda Arafat ve Müzdelife‟deki cem'in dıĢında seferde de cem'in caiz olduğu 

görüĢünde olanların delillerini de Ģöyle sıralayabiliriz: 

ġâfiî mezhebinin konu hakkında delilleri Ģunlardır: 

1. Ġbn Ömer (r.a), “Resûlullâh (s.a.v) yolculukta acelesi varsa akĢam ile yatsıyı 

cem' ederdi” demiĢtir.
156

 

2. Enes, “Resûlullâh (s.a.v) öğle ile ikindiyi cem' ederdi” demiĢtir.157
  

3. Muaz b. Cebel‟den rivayet olunduğu üzere, “Tebük gazvesinde Resulullah 

(s.a.v) güneĢin batıya kaymasından önce yola çıkarsa öğleyi ikindi vaktine erteler, 

sonra iner ikisini birlikte kılardı. Yola çıkmadan güneĢ batıya kayarsa öğle ve 
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a.g.e., C: I, s. 408; .Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 249. 
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ikindiyi kılar sonra yola çıkardı. AkĢam ve yatsı namazlarında da bu Ģekilde 

yapardı.” Benzer bir hadis Enes‟den (r.a) aktarılmıĢtır.
158

 

Ayrıca ġâfiî Mezhebi‟nin tercih edilen görüĢüne ve Ġmam ġâfiî‟nin kavlî 

cedidine göre cem' yalnız namazların kasredilebileceği seferlerde caizdir. Çünkü cem 

yapan kiĢi namazlardan birini vaktinin dıĢında edâ etmiĢ olacaktır.
159

 Sabah 

namazının diğer namazlarla ve ikindi namazının akĢam namazıyla cem ' edilmesi ise 

icmâ ile caiz değildir.
 160

 

Cem'in ne zaman yapılacağı hususunda seferî muhayyerdir. Öğle namazını 

ikindi vaktine tehîr ederek ikindi namazıyla cem' edebileceği gibi ikindi namazını 

öğle vaktine takdîm ederek öğle namazıyla da cem' edebilir. Diğer yandan seferînin 

birinci namaz vakti girdiğinde konaklaması halinde ise cem'-i takdîm yapması, 

yolculuk halinde ise cem'-i tehîr yapması efdaldir. Delili, Ġbn Abbâs‟dan (r.a) 

nakledilen Ģu rivayettir: “Size Resûlullâh‟ın (s.a.v) namazından haber vereyim mi? 

Resûlullâh konaklama yerinde ise ve öğle vakti girmişse (güneş zevale ermiş) ikindi 

namazını öne alır, öğle namazı ile birlikte cem ederdi. Eğer yoldaysa ve henüz öğle 

vakti girmemişse, öğle namazını ikindi vaktine erteler, ikindi namazı ile cem ederdi. 

Çünkü bu seferî için daha kolaylıktır. Dolayısıyla daha faziletlidir.”
161

 

ġâfiî mezhebine göre cem'-i takdîmin Ģartları Ģunlardır: 

1. Cem'-i takdîme niyet etmek. Niyet edilmeden namazları cem' etmek caiz 

değildir. 

2. Namazları tertibe riayet ederek kılmak. Yani önce içinde bulunduğu vaktin 

namazını kılmalı ardından diğer vaktin namazını kılmalıdır. 

3. Namazları peĢ peĢe kılmak. Bir namazda iki rekâtın arasını açmak caiz 

olmadığı gibi iki namazın arası da açılmamalıdır. Ġki namaz arası uzun bir müddet 

beklenirse cem' batıl olur.
162
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 Ebû Dâvûd, “Salâtu‟l- Müsâfirîn”, 273; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 252. 
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161

 Buhârî, “Taksîru‟s-Salâh”, 1; Müslim, “Kitâbu‟l- Müsâfirîn”, 5; ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 407-408; 
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Cem'-i tehîrde sadece niyet Ģartı vardır. Seferînin birinci vakit çıkmadan cem' 

için niyet etmesi gerekir. Cem'-i takdimde aranan diğer Ģartlar aranmaz.
163

 

Hanbelî mezhebine göre namazları cem' etmenin terkedilmesi efdal olmakla 

beraber cem' edilerek kılınması caizdir. Çünkü cem efdal olsaydı Hz. Peygamber 

(s.a.v), yolculukta namazları kasrettği gibi bazen de cem' ederdi.
164

 Arefe günü 

Müzdelife‟de ise namazları ayırmak değil cem etmek efdaldir. Hanbelî mezhebinin 

cem' için getirdikleri delil yukarıda zikredilen Muaz b. Cebel Hadisidir. 

KiĢinin cem' edebilmesi için mübah ve kasr mesafesinde bir yolculuğa 

çıkması gerekir.
165

 Kısa yolculuklarda cem caiz değildir. Sebebini Ġbn Kudâme Ģöyle 

açıklar: “Bize göre ruhsat yolculuktaki meĢakkati azaltmak içindir. MeĢakkat ise 

uzun yolculuklarda bulunur. Kasr ve mestlerin üzerine mesh edilmesi 3 gün ile tahsis 

edilmesinde olduğu gibi. Cem', ibadeti vaktinden sonraya ertelemek demektir bu da 

Ramazan‟da seferden dolayı oruç açılması gibidir.” Uzun yolculuklarda cem'in delili 

Resûlullâh‟ın (s.a.v) fiilleridir. O‟nun kısa yolculuklarda cem' ettiğine dair bir rivayet 

yoktur.
166

 

Ulemânın çoğunluğuna göre seferî ister cem'-i takdîm yapar isterse cem'-i 

tehîr yapar. Bununla beraber cem-i tehîr yapmak ihtiyattan dolayı efdal olandır. 

Çünkü böylece tüm hadislere uygun hareket edilmiĢ olur.
167

 

 Hanbelîlere göre namazların sefer dıĢında da cem' edilebildiği zamanlar 

vardır. Örneğin bir kiĢi hasta olduğunda veya havanın yağmurlu olduğu zamanlarda 

evine dönmeden camide cemaatle namazlarını cem' edebilir.
168

 

Hanbelî mezhebine göre cem'-i takdîmin Ģartları Ģunlardır: 

1. Namazları cem'-i takdîm ile kılmaya niyet etmek. KiĢi birinci vakitte cem'e 

niyet etmezse vakit geçtiğinde namaz kazaya kalmıĢ olur. 

2. Namazları art arda kılmak. 
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3. Cem'i gerektiren bir özrün mevcut olması.
169

 KiĢinin cem' edebilmesi için 

birinci namazın baĢından ikinci vaktin sonuna kadar sefer halinin mevcut olması 

gerekir. Örneğin; seferî birinci namazı kılarken ikâmet etmeye niyet ederse cem' batıl 

olur. Eğer ikinci namaza baĢladıktan sonra ikâmete niyet ederse cem'i caizdir. Aynı 

Ģekilde gemideki seferî birinci namazı kılarken gemi beldesine girse namazı batıl 

olur. Eğer ikinci namaza baĢladıktan sonra girse cem'i caizdir.
170

 

KiĢi sünnetleri iki namazın arasında değil cem'i yaptıktan sonra kılmalıdır. 

Çünkü sünnetler fiilen ve vakten farz namazlara tâbidir (bağlıdır). Dolayısıyla cem'-i 

takdîm yapan kiĢi ikinci vaktinde namazını kıldığı için sünnetini de peĢine kılabilir. 

Aynı Ģekilde yatsı namazını cem'-i takdîm ile kılan kiĢi vitir namazını da peĢine 

kılabilir. Çünkü vitrin vakti yatsı namazının farzından sonra sabah namazına 

kadardır. Yatsı namazını kılınca vitrin vakti de girmiĢ olur.
171

 

Hanbelî mezhebine göre cem'-i tehîrin Ģartları Ģunlardır: 

1. Namazları cem-i tehîr ile kılmaya niyet etmek. KiĢi birinci vakitten iftitah 

tekbiri alacak vakit kalana kadar niyetini etmelidir. 

2. Cem'i gerektiren özrün ikinci vakit girene kadar devam etmesi. 

Bu Ģartların haricinde cem' yapılırken tertibe uyulması gerektiği 

belirtilmiĢtir.
172

 

Mâlikî ulemâsının çoğunluğuna göre seferînin acelesi olsun veya olmasın 

yolculukta namazları cem etmek caizdir.
173

 Ġmam Mâlik‟ten nakledilen iki görüĢten 

biri de bu yöndedir. Yolculukta cem' edebilmek için kiĢinin acelesinin olmasını Ģart 

koĢanlar Ġbn Ömer‟den aktarılan rivayeti esas almıĢlardır. Cem'in takdîm edilerek mi 

yoksa tehîr edilerek mi kılınması gerektiği noktasında ihtilaf edilmiĢtir. Ġmam 

Mâlik‟ten bu konu hakkında iki ayrı görüĢ nakledilmiĢtir.
 174

  

Ġbn RüĢd, Hanefî mezhebi ile diğer mezheplerin cem' konusunda ihtilaf 

etmelerinin sebeplerini Ģöyle açıklamıĢtır: Mezhepler, cem' ile ilgili hadisleri tefsîr 
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 Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 140. 
172

 Buhûtî, a.g.e., C: II, s. 9. 
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etme, cem'in cevazına dair istidlal etme, hadislerin sıhhati ve bu konuda kıyasın caiz 

olup olmaması hususunda ihtilaf etmiĢlerdir. Lakin cem taabbudi bir mesele 

olduğundan ulemânın çoğu kıyası caiz görmemiĢtir. Rivayet edilen hadisler kavlî 

değil fiili hadis olmasından dolayı kavlî hadislerden daha fazla ihtimal 

taĢımaktadırlar. Ġhtilaf ettikleri Hadisler yukarıda zikredilmiĢ olan Enes b. Mâlik, Ġbn 

Ömer ve Ġbn Abbâs rivayetleridir. Muaz b. Cebel hadisi ise sıhhat yönünden tenkit 

edilmiĢtir. 

Cem'i caiz görenler bu hadisleri Hz. Peygamber‟in (s.a.v) öğleyi ikindi 

vaktinde yani cem'-i tehîr ile kıldığını söylemiĢtir. Kûfe ulemâsına göre cem' ile ilgili 

hadisler ancak Ģu Ģekilde yorumlanmalıdır: Hz. Peygamber (s.a.v) yolculukta öğle 

namazını öğle vaktinin sonunda ve ikindi namazını ikindi vaktinin baĢında kılardı. 

Çünkü hazarda bir mazeret olmaksızın cem'in caiz olmadığı hakkında icmâ vardır. 

Ġbn Mesud‟dan rivayet edilen hadis de Arafat ve Müzdelife dıĢında hiçbir yerde 

namazların cem' edilmediğini destekleyen niteliktedir.
175

 

2.2.3. Vasıtada Namaz 

Yolculuk süresince namazların vasıtada eda edilmesinin caiz olup olmaması 

seferî için büyük önem arz eden konulardan biridir. Dört mezheb ulemâsı yolculukta 

bazı engellerle karĢılaĢıldığında namazları vasıtada îmâ ile eda etmenin caiz olduğu 

hususunda icmâ etmiĢtir.
176

 Bu noktada namazları farz, nâfile ve vitr olarak ayırmak 

uygun olacaktır: 

a. Farz Namazlar 

Seferî olan kiĢi bineğinden inemeyecek kadar hasta veya bineğinden 

indiğinde baĢına gelmesi muhtemel bir tehlikeden korkuyor ise farz namazları binek 

üzerinde kılabilir.
177

 Bu korku yolda canına veya malına gelebilecek bir zarardan 

dolayı olabileceği gibi bineğinden indiğinde yol arkadaĢını kaybetme gibi bir 
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BeĢîr, a.g.e., C: I, s. 430; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: II, s. 93. 



34 
 

sebepten de olabilir.
178

 Herhangi bir özür olmaksızın kiĢi farz namazları binek 

üzerinde kılamaz. Ġmam Serahsî sebebini Ģöyle açıklar: “Çünkü farz namazlar nâfile 

namazların aksine vakitleri belli namazlardır ve vaktinde kılınması seferî olan kiĢiye 

meĢakkat olmaz.”
179

  

Binek üzerinde namaz kılan kiĢi bineğini kıbleye çevirmeye güç yetirebilirse 

çevirir ve namazını öyle kılar. Eğer güç yetiremezse kıblesi bineğinin gittiği yön 

istikametindedir. Binek üzerinde seyir halinin imkânı ölçüsünde namazını eda eder. 

Ruku ve secde yapamayacak durumdaysa ima ile namazını kılması caizdir.
180

 

Mâlikî mezhebinde binek üzerinde kılınan namazın vakti içerisinde seferînin 

korkularından emin olup özrün ortadan kalkması durumunda namazını iade etmesi 

ile alakalı iki görüĢ yer almaktadır.
181

 ġafiî mezhebinde ise binek üzerinde kılınan 

namazlar daha sonra iade edilmelidir.
182

 

2.2.3.1.  Nâfile Namazlar 

Nâfile namazları binek üzerinde kılmak seferî olanlara verilmiĢ bir ruhsattır. 

Dört mezhep ulemâsına göre yolcunun herhangi bir mazeret olmaksızın bineğinin 

üzerinde ima ile nâfile namaz kılması caizdir.
183

 Binek üzerinde kılmanın faydası 

kiĢinin kendisini, dıĢardan gelecek tehlikelere dair vesveselerden, fasid 

düĢüncelerden koruyabilmesidir.
184

 Konu ile ilgili delilleri Ģunlardır:  

1. Ġbn Ömer‟den rivayet edildiğine göre “Hz. Peygamber (s.a.v), bineğinin 

üstünde, bineğin yöneldiği tarafa dönerek nâfile namaz kılardı”  dedikten sonra 

“Nereye dönerseniz Allah‟ın yüzü (kıblesi) oradadır” (Bakara 2/155) ayetini 

okumuĢtur.”
 185
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2. Cabir‟den rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v) bir gazvede 

bineğinin üstündeyken doğuya dönerek ima ile nâfile namaz kılmıĢtır.
186

 

Nâfile namazlar için belirli bir vakit yoktur. Nâfile namaz kılmak isteyen 

kiĢinin bineğinden inmesi gerekseydi yolculuğuna ara vermesi gerekeceği için nâfile 

namaz kılmaya olan isteği azalacaktır.
187

  

Seferînin nâfile namaza yerde baĢlayıp sonra bineğinin üzerinde tamamlaması 

caiz değildir. Lakin bineğinin üzerinde baĢladığı nâfile namazı yerde tamamlaması 

caizdir. Çünkü binekten iniĢ amel-i kalîl biniĢ ise amel-i kesirdir. Amel-i kesir 

namazı bozar.
188

 

2.2.3.2.  Vitir Namazı 

Vitir namazına gelince Ebû Hanîfe‟ye göre seferî vitir namazını kılmak için 

bineğinden inmelidir. Çünkü vitir nâfile değil vâciptir. Ġmameyne göre ise yolcu vitir 

namazını binek üzerinde kılabilir. Çünkü onlara göre vitir vâcip değildir.
189

 

2.2.4. Namazların Kazası 

Hanefîlere göre namazın vucubiyeti için vaktin giriĢine değil vaktin çıkıĢına 

bakılır. KiĢi namaz vakti sonra ermeden Ģehirden ayrılır ve namaz vakti geçerse, 

vakit sona ermeden seferî olduğu için kazasını seferî namazı olarak kılar. Aynı 

Ģekilde mukîm iken namaz vakti geçer ve sonra yola çıkar seferî olursa, namaz 

mukîm iken üzerine vâcip olduğu için kazasını (tam) mukîm namazı olarak kılar. 
190

 

ġâfiî mezhebinde seferînin seferde kılmadığı namazları mukîm olduğunda 

nasıl kaza edeceğine dair iki görüĢ yer almaktadır. Kadim görüĢe göre bu kiĢi mukîm 

olduğunda kaza namazlarını kasrederek kılar. Çünkü o sefer namazıdır ve kazası da 

„aded‟ olarak edâsı gibidir. Mukîm iken namazını kazaya bırakanın seferde tam 

kılması gibi. Cedid ve aynı zamanda tercih edilen(sahih) görüĢe göre mukîm 

olduğunda namazlarını kasr etmesi caiz değildir. Çünkü namazları kasretmek 

seferîye seferîlik sebebiyle oluĢan meĢakkati hafifletmek için verilmiĢ bir 
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tahfif(kolaylık)dir.  Nitekim kiĢi hasta olduğunda farz namazları oturarak kılarken 

sıhhat bulduğunda oturarak kılması caiz değildir. Dolayısıyla kiĢi sefer ortadan 

kalktığında tahfifde ortadan kalkar.  

Seferînin seferde kılmadığı namazı yine seferdeyken nasıl kaza edeceğine 

dair de iki görüĢ yer almaktadır. Birinci görüĢe göre seferînin bu namazları 

kasretmesi caiz değildir. Çünkü kazaya kalan namaz dört rekâttan iki rekâta 

indirilmemiĢ bir namazdır. Cuma namazında olduğu gibi vaktinde kılmak o namazın 

Ģartıdır. Ġkinci ve kabul edilen(sahih) görüĢe göre bu namazların kasredilmesi caizdir. 

Çünkü yukarıda anlatıldığı üzere tahfif sebebi devam ettiğinden tahfif de devam 

eder.  

KiĢi mukîm iken kazaya bıraktığı namazları seferde kaza edecek olsa kasr 

caiz olmaz. Çünkü namaz zimmetine tam olarak geçmiĢtir(sabit olmuĢ). Müzeni 

dıĢında mezhebin bunda icmâsı vardır.
191

 

KiĢi namaz vakti girdikten bir süre sonra veya vaktin çıkmasına az bir vakit 

kalmıĢken yolculuğa çıksa namazlarını kasretmesi gerekir.
192

 

Mâlikî mezhebine göre “geçen namazın vasfı ne ise namaz o vasfa göre kaza 

edilir”. KiĢi, eğer seferî iken namazı kazaya bırakmıĢ ise seferî, mukîm iken namazı 

kazaya bırakmıĢ ise mukîm gibi kaza eder.
193

 

2.2.5. Cuma Namazı 

Ġslâm‟ın Ģiârı olan Cuma namazı akıl baliğ sağlıklı ve “mukîm” olan her 

Müslüman erkeğe farzdır.  

“Ey iman edenler! Cuma günü namaz için çağrı yapıldığında Allah‟ı anmaya 

koşun ve alışverişi bırakın. Eğer bilirseniz, bu sizin için çok hayırlıdır.”
194

Ayet-i 

kerimesi bu farziyeti göstermekle birlikte Peygamber‟in (s.a.v), “Dört kişiye Cuma 

farz değildir. Yolcu, hasta, köle ve kadın”
195

 hadisi mutlakın takyîd edildiğini 
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göstermiĢtir. Dört mezhep ulemâsının çoğunluğuna göre köle, kadın, hasta ve 

yolcular bu farziyetin dıĢında bulunmaktadır.
196

 

Hz. Peygamber (s.a.v), Hulefâ-i RaĢidîn (r.a), diğer sahâbeler ve daha sonra 

gelenlerin hiçbiri sefere çıktıkları zaman veya Hacca gittiklerinde Cuma namazını 

kılmayı vâcip görmemiĢlerdir. Hz. Peygamber (s.a.v), Vedâ haccı zamanı Cuma 

vakti Arafat‟ta öğle ve ikindi namazlarını cem etmiĢ lakin Cuma namazını 

kılmamıĢtır.
197

 

Hadis-i Ģerifte “Yolcuya Cuma (farz) değildir” buyrulmaktadır.
198

 Diğer bir 

hadiste “Allah‟a ve âhiret gününe iman eden kimseye Cuma farzdır. Ancak kadın, 

yolcu, köle, hasta hariç”
199

 denilmiĢtir. Zira seferîye Cuma namazının farz olması 

onu yolculuktan alıkoyar.
200

 Ancak Ġbn RüĢd, “köle, kadın, çocuk, hasta” nın istisna 

edildiği hadis ile “yolcu”nun istisna edildiği hadisin ulemânın çoğunluğu tarafından 

sahih sayılmadığını zikretmiĢtir.
201

 Bu ifadesiyle Ġbn RüĢd onlara da cumanın farz 

olduğunu îmâ etmiĢ olmaktadır.   

Cuma namazı farz olmayanların öğle namazını kılmaları gerekir. Öğle namazı 

yerine, farz olmamasına rağmen Cuma namazını kılmaları da caizdir, öğle namazı 

yerine geçer.
202

 Cuma namazı, seferîye zorluk olmaması açısından farz 

kılınmamıĢtır.
203

 Çünkü namazı kılarken eĢyasını koruyamayabilir veya yol 

arkadaĢlarını kaybedebilir.
204

 

Hanefî mezhebine göre seferî olanların Ģehir dıĢında toplanarak Cuma namazı 

kılmaları caiz değildir. Çünkü onların öğle namazı kılmaları gerekir.
205

 Hanefîlere 
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göre “Ģehir” ve “imam” cumanın Ģartlarından biridir.
206

 Dolayısıyla cumayı ancak bir 

Ģehre girip imamla beraber belde halkıyla kılabilirler. ġehre imamla beraber girmiĢler 

ise imama da onlara da Cuma vâcip olur. Bu durum Cuma ile mükellef olmayan köle 

ve kadınların Cumayı imamla birlikte kıldıklarında caiz olması gibidir.
207

 

ġâfiî mezhebine göre kiĢi Cuma vakti girdikten sonra yola çıkar ve Cuma 

kılınan bir beldeye gelirse Cuma üzerine farz olur. Vakit girdikten sonra kiĢinin 

cumayı kılmadan yola çıkması haramdır. Cumanın vücûbiyeti yalnız vaktin 

girmesine bağlı olduğundan eğer buna uymayarak yola devam ederse Cuma vakti 

çıkana kadar ruhsatlardan faydalanamaz. Çünkü yolcu sayılıp yolculuğun baĢlaması 

için masiyet sebebinin yani namaz vaktinin sona ermesi gerekir. Lakin yola çıktıktan 

sonra Cuma kılması yolculuğunu kesintiye uğratacaksa sefere devam edebilir.
208

 

Hanbelî mezhebine göre de, kiĢinin Cuma vakti girdikten sonra Cuma 

namazını kılana kadar yolculuğa çıkması caiz değildir. Yalnız yolda ona arkadaĢlık 

edecek kiĢiyi kaybetme korkusu varsa çıkabilir. Bu durum da ki kiĢinin cumayı 

kılmadan yola çıkması caizdir.
209

 

2.2.6. Bayram Namazı 

Bayram namazları: Ramazan Bayramı ve Kurban Bayramı olmak üzere 

senenin sadece iki gününde kılınan namazlardır. Kurban Bayramı ayet-i kerîmede 

Ģöyle geçmektedir: 

ر       ً ا          ل ر       و 

 “Öyleyse Rabbin için namaz kıl ve kurban kes.”
210

 

Ġkrime, Ata‟ ve Katâde‟ye göre ayette kılınması istenen namaz Bayram 

namazıdır.
211

 Ramazan Bayramı namazı ilk olarak hicretin ikinci yılı kılınmaya 
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baĢlanmıĢtır.
212

 Bayram namazlarının hükmü üzerinde üç farklı görüĢ bulunmaktadır: 

Farz-ı kifâye, Vâcip, Sünnet. 

Hanefî mezhebinde Bayram namazının hükmü ile ilgili iki ayrı görüĢ vardır. 

Birinci görüĢe göre Bayram namazları vâcip ikinci görüĢe göre sünnettir. Ġhtilafın 

sebebi Ģu hadistir:“İki bayram aynı güne denk gelirse birincisi sünnettir”
213

. Hadisi 

Ģerifte kastedilen iki bayramdan biri Ramazan veya Kurban Bayramı, diğeri de 

“Cuma günü”, Cuma namazıdır. Buna göre Bayram namazı sünnettir, lakin Cuma 

namazı gibi Ġslâm dinin çok önemli Ģiarlarından biridir. Bu sebeple kılınması hidayet, 

terk edilmesi dalalet sayılır.
 214

  

Ġmam Muhammed terâvih namazı ve güneĢ tutulması namazı dıĢındaki nâfile 

namazların cemaatle kılınmasının mekruh olduğunu söylemiĢtir.
215

 Bayram namazını 

cemaatle kılmak gerektiğine göre hükmü vâcip olmalıdır. Ebû Hanîfe‟ye göre Cuma 

namazı farz olan kiĢilere Bayram namazı vâciptir.
216

 Dolayısıyla Cuma namazında 

olduğu gibi sadece Ģehirde yaĢayanlar Bayram namazını kılmakla mükelleftir.
217

 

Seferî, çocuk, kadın, hasta ve kölelere Bayram namazı vâcip değildir.
218

 

ġâfiî mezhebinin kabul edilen görüĢüne göre bayram namazları sünnet-i 

müekkededir. Bir kısım ġâfiî ulemâya göre farz-ı kifayedir. Farz-ı ayn olmadığı 

hususunda ise ulemâ ittifak etmiĢtir.  

Sünnet olduğunu söyleyenlerin delili Ģudur: Hz. Peygamber (s.a.v) namaz 

hakkında soru soran birine “Allah kullarına beş vakit namazı farz kıldı” dedi. Bu 

sefer aynı kiĢi “bunun dıĢında üzerimi farz olan namaz var mı?” diye sordu. Hz. 

Peygamber (s.a.v) “Hayır, ancak istersen nâfile namaz kılabilirsin” cevabını 

verdi.
219

 Hadis-i Ģerife göre beĢ vakit namaz dıĢında farz olan baĢka bir namaz 

bulunmadığından Bayram namazları nâfile namazlardan sayılmaktadır. Lakin Ġmam 
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ġâfiî‟ye göre “Cuma namazı farz olan kişiye Bayram namazı da farzdır”.
220

 Bazı 

ġâfiî ulemâsı Ġmam ġâfiî‟nin bu sözünün zahiren alınmaması ve yorumlanması 

gerektiğini ileri sürerek tevil etmiĢlerdir. Zira buna göre Cuma namazı farz olan 

kiĢiye Bayram namazı da farz olmaktadır. Bu da Bayram namazının farz olmadığına 

dair müslümanların icmâsına ters bir görüĢtür. ġu halde Ġmam ġâfiî‟nin sözü 

“Bayram, Cuma farz olan kiĢi hakkında sünnet-i müekkededir” Ģeklinde 

yorumlanmalıdır.
221

 

Farz-ı kifâye diyenler de vardır. Zaten peĢpeĢe tekbirler okunması açısından 

da cenaze namazına benzemektedir.
222

 Ancak ġafiî mezhebi bu görüĢü tercih 

etmemiĢtir. Çünkü Bayram namazlarına farz-ı kifâye denilirse bu namazları terk eden 

belde halkına karĢı devletin harp ilan edip namazı onlara kıldırması gerekir. Ama 

sünnet denilirse kimse ile harp etmek gerekmeyeceğinden âlimlerin çoğu tarafından 

“sünnettir” görüĢü kabul edilmiĢtir.
223

 

Bayram namazlarının cemaatle kılınması efdal olmakla birlikte hacda 

sıkıntıya sebep olacağından münferit kılınması sünnettir.
224

 

Hanbelî mezhebine göre Bayram namazları farz-ı kifayedir. Hz. Peygamber 

(s.a.v) ve Hulefa-i RaĢidin Bayram namazını kılarlardı. Buna göre bir beldede belde 

halkı kırk kiĢiye ulaĢmasına rağmen özürsüz olarak Bayram namazını kılmazlarsa 

devlet onlara savaĢ ilan eder. Bayram namazı ezan gibi Ġslâm‟ın sembollerindendir 

(Ģiarı).
225

 Bayram namazını kaçıranların farz-ı kifâye olduğundan kaza etmeleri 

gerekmez.
226

 

Mâlikî mezhebine göre Bayram namazının hükmü sünnet-i ayndır, sünnet-i 

kifaye ve farz-ı ayn diyenler de olmuĢtur. Cuma namazıyla mükellef olan her erkek 
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için böyledir. Hacılar Bayram namazıyla mükellef değildir. Çünkü onların o vakitte 

“MeĢâir-i Haram” da bulunmaları bayram namazı yerine geçer.
 227

  

2.2.6.1. Kadınların Bayram Namazı Kılmaları 

Hanımların Bayram namazına gelmelerine önceleri ruhsat verilmiĢtir. 

Hanımlar gelip gelmeme hususunda muhayyerdi. Lakin Ebû Yusuf ve Ġmam 

Muhammed yaĢadığı çağda fitneye sebep olacakları gerekçesiyle bunun mekruh 

olduğunu söylemiĢtir. Sadece yaĢlı kadınların Bayram namazına katılmalarını uygun 

görmüĢtür.
228

 Ebû Hanîfe‟ye göre ise hanımların Bayram namazına gitmeleri caizdir. 

Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v), Müslümanları güçlü gösterme niyetiyle kalabalık bir 

ortam oluĢturmak istemiĢtir bu nedenle hanımları da namaza çağırmıĢtır. Bayram 

günü onlar için erkeklerden ayrı belli bir yer tahsis edildiğinde fitne ihtimali ortadan 

kalkar.
229

 Delili Ümmü Atiyye‟den nakledilen Ģu rivayettir: 

Ümmü Atiyye (radiyyallahu anhâ) anlatıyor: "Resûlullâh (s.a.v) bize, bayram 

namazlarına genç kızları, çadırda kalan genç bâkireleri ve hayızlı kadınları da 

çıkarmamızı emretti. Hayızlıların da katılmaları müslümanların kalabalığını 

görmeleri, dualarında hazır bulunmaları içindi, bunlar namazgâhların dışında 

kalacaklardı."
230

 

Mâlikî ve ġâfiî mezhebine göre seferî, köle, kadın ve yalnız olanların 

mükellef olmamakla beraber bayram namazını kılmaları caizdir.
231

 Çünkü Bayram 

namazı da nâfile namazlardandır ve Küsûf namazlarını kılabildikleri gibi bu namazı 

da kılabilirler.
232

 Hanbelî mezhebine göre, seferî, köle, kadın ve yalnız kiĢilerin 

Bayram namazı vakti geçtikten sonra kılmaları müstehaptır.
233

 Seferî kılamaz 

diyenler Hz. Peygamber (s.a.v) seferî olarak Kurban bayramı günü Mina‟da 

bulunurken Bayram namazını kılmadığını delil olarak getirmiĢtir. Çünkü namazın 
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kılınması için yeterli bir topluluk ve hutbe yapılması gerekir. Lakin seferî Cuma 

namazında olduğu gibi bunu yapamaz.
234

  

Kâdî Ġyâz, Cuma namazlarından farklı olarak Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

kadınlara Bayram namazına –namaz kılamayacak durumda olsalar dahi- gelmelerini 

emrettiğini söyler ve delil olarak yukarıda zikredilen Ümmü Atiye rivayetini 

nakleder.
235

 

2.3. SEFERDE ORUÇ 

Ramazan orucunun farziyeti Bakara Sûresi‟nin 185. ayetinde ifade edilmiĢtir. 

Bu ayette kadın-erkek ayırt edilmeden tüm Müslümanların oruç tutması istenmiĢtir. 

ٌَ انَّز   شُ سَيَضَب ْٓ َْضِلَ فشَ ُ شَ ٘ ا ْٓ ُْكُىُ انشَّ ذَ يِ ِٓ ٍْ شَ ًَ ٌِِۚ فَ انْفشُْقَب َٔ ُٓذٰٖ  ٍَ انْ بََُِّٛبث  يِ َٔ ٌُ ْذُٖ  نِهَُّبطِ  ِّ انْقشُْاٰ ٛ 

ٌَ يَش ٍْ كَب يَ َٔ  
ُّۜ ًْ ْٔ فهََْٛصُ ٍْ اََّٚبو  اخَُشَۜ ٚشُػَهٰٗ عَفشَ  فَؼِ  ٚضب  اَ لَْ ٚشُٚذُ اٰللُّ ذَّةٌ يِ َٔ هُٕا انْؼِذَّةَ  بِكُىُ انْٛغُْشَ  ًِ نِخكُْ َٔ ٚذُ بِكُىُ انْؼغُْشََۘ 

 ٌَ نَؼهََّكُىْ حشَْكُشُٔ َٔ َْذٰٚكُىْ  نِخكَُبشُِّٔا اٰللَّ ػَهٰٗ يَب  َٔ 

 “O (sayılı günler), doğruyu eğriden ayırma, gidilecek yolu bulma konusunda 

açıklamalar ve insanlara rehber olarak Kur‟ân‟ın indirildiği ramazan ayıdır. Artık 

sizden kim bu aya yetişirse onu oruçlu geçirsin. Kim de hasta veya yolcu olursa, 

başka günlerden sayısınca tutar. Allah sizin için kolaylık istiyor güçlük çekmenizi 

istemiyor. Sayıyı tamamlamanız, sizi doğru yola iletmesine karşı Allah‟ın ululuğunu 

dile getirmeniz ve umulur ki şükredersiniz diye (uygun hükümler gönderiyor).”
236

  

Ayetin “Artık sizden kim bu aya yetiĢirse onu oruçlu geçirsin” kısmında 

Allah Teâlâ, seferî olan veya olmayan herkese oruç tutma emri vermiĢtir. Ayetin 

devamındaki “hasta veya yolcu olan…” kısmında ise zikredilen bu kiĢilerin Ramazan 

orucunu tutmalarının caiz olmadığı ve tutmamaları gerektiği anlatılmamıĢtır. Aksine 

ayette anlatılan Ģudur; hasta ve yolculara Ramazan orucu farzdır ve azîmet olan 

budur. Lakin özürleri sebebiyle onlara ruhsat verilmiĢtir,  dilerlerse oruç tutmamaları 

caizdir.
 237

 Dört mezhep ulemâsına göre seferînin Ramazanda oruç tutmaması ve 
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tutamadığı günleri baĢka günlerde tutması caiz görülmüĢtür. Bununla birlikte dilerse 

oruç tutabilir.
238

  

Hadisi Ģeriflerde seferînin seferde Ramazan orucunu tutup tutmamakta 

muhayyer olduğu belirtilmektedir. AyĢe‟den (r.a) rivayet edilen bir hadiste 

belirtildiğine göre, Hamza b. Amr el-Eslemî Hz. Peygamber‟e (s.a.v); “Ya 

Resûlullâh! Ben Ramazan‟da yolculuk yapıyorum, oruç tutabilir miyim” diye sordu. 

Hz. Peygamber (s.a.v);  

ن    ى             “İstersen tut” cevabını verdi.
239

 Bir baĢka rivayette “Resûlullâh‟a 

(s.a.v), „Oruca karşı kendimde kuvvet buluyorum. Oruç tutmazsam benim için günah 

olmaz mı?‟ diye sormuĢtur. Resulullah (s.a.v), „Bu, Allah tarafından verilen bir izin 

ve ruhsattır. Kim onu tutmak isterse iyi etmiş olur ve kim oruç tutmak isterse günah 

işlemiş olmaz‟ buyurmuĢtur.”
240

  

Enes b. Mâlik Ģöyle anlatır: “Biz Ramazan ayında Peygamber (s.a.v) ile 

birlikte yolculuğa çıktık. Bizden kimimiz oruçlu idi, kimimiz değildi ve bu yüzden 

kimse kimseyi kınamıyordu.”
241

 

Ramazan‟da yolculuğa çıkılmasının caiz olup olmadığı ile ilgili olarak Ebû 

Hureyre (r.a.)'den Ģöyle rivayetedilmektedir: 

“Hz. Peygamber (s.a.v) Ramazan‟ın ikinci gecesinde Medine‟den Mekke‟ye 

doğru yola çıktı. Yolculuk sırasında oruçlu idi. Kudeyd denilen yere vardıklarında 

insanlar kendisine (oruçlu iken yolculuğun zorluğundan) şikâyet ettiler. Bunun 

üzerine Peygamber (s.a.v) orucunu bozdu ve Mekke‟ye girinceye kadar bir daha oruç 

tutmadı.”
242

  

Bu hadis-i Ģeriflere göre Hz. Peygamber (s.a.v) Ramazan‟da yolculuğa 

çıkardı, seferî iken kimi zaman oruç tutar kimi zaman tutmazdı. Bunların hepsi bir 
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geniĢliktir.
243

 Bununla birlikte seferînin seferde oruç tutması tutmamasından daha 

faziletlidir. Hz. Peygamber (s.a.v), seferîler için “Oruç tutmamasına ruhsat 

verilmiştir, ama oruç tutarsa daha faziletlidir.”
244

 buyurmuĢtur.
245

 Ayrıca yukarıda 

zikedilen Ebû Hureyre hadisinde anlatıldığı üzere Hz. Peygamber (s.a.v), oruçlu 

halde yolculuğa çıkmıĢ lakin insanlar oruç tutmakta zorlandıkları ve Ģikâyet ettikleri 

için orucunu bozmuĢtur. Dolayısıyla seferînin oruç tutması azîmet olduğundan daha 

faziletlidir. Zira azîmeti tercih etmek ruhsatı tercih etmekten evladır. Çünkü ruhsat, 

kiĢiden meĢakkati gidermek içindir.
 246

  Belki de oruç açması kiĢiye oruç tutmasından 

daha fazla sıkıntı oluĢturacaktır. Çünkü kiĢi Ramazan‟da tutmadığı orucu Ramazan 

dıĢında tek baĢına kaza edecek lakin seferde topluluk ile orucunu tutacaktır. Orucu 

cemaatle tutması tek baĢına tutmasından daha kolaydır.
 247

 

Diğer bir rivayet ise Ģöyledir: Hz. Câbir (r.a) anlatıyor: Hz. Peygamber (s.a.v) 

bir seferdeydi. Ağacın altında bir adam gördü, yüzüne su serpiyorlardı. “Nesi var?” 

diye sordu. “Oruçlu biri!” dediler. Resûlullah (s.a.v): “Seferde oruç birr (Allah‟ı 

memnun edecek dindarlık) değildir!” buyurdular.”
248

 Hz. Peygamber (s.a.v) diğer bir 

rivayetinde oruç tutanların olduğunu haber alınca onların asi olduğunu söylemiĢtir.
249

 

ġâfiîlere göre seferînin orucu terk etmesi mübah olmakla beraber zararı 

dokunuyorsa tutmaması efdal olandır. Tutmadığı oruçların kazası ise hemen 

yapılmalıdır, fidye vermesine gerek yoktur.
250

 Ġmam Mâlik‟e göre kiĢi gelecek 

Ramazan ayına kadar oruçlarını kaza etmelidir. Eğer mazeretsiz olarak bunu erteler 

ve Ramazan ayına ulaĢırsa Ramazan ayından sonra oruçlarını hem kaza etmesi hem 

de kefaret vermesi gerekir. Çünkü bu kiĢi, Ramazan orucunu kasten bozan kiĢiye 

benzemektedir. Ġkisi de oruç ibadetine gereken hürmeti göstermemiĢtir. 
251

  

ġâfiî mezhebinde sahih görüĢe göre mukîm iken oruçlu olan kiĢi yolculuğa 

çıktıktan bir süre sonra iftar edemez. Oruç ibadetini hazar da ve seferde olmak üzere 
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birleĢtirmiĢtir ve hazar galip olandır.
 252

 Çünkü aslolan hazardır. Mukîm olan biri 

oruca niyet eder ve gece yolculuğa çıkarsa fecrden önce kasr mesafesini aĢacak kadar 

yolculuk ederse iftar edebilir. Seferî ve oruçlu olan kiĢi yoldayken orucunu bozmaya 

karar verirse orucunu bozması caizdir. Lakin seferî bir yerde ikâmet ederse sahih 

görüĢe göre iftar edemez çünkü mübahlık durumu sona ermiĢtir.
253

  

Sefere çıkacak kiĢi oruca niyet etse yolculuğa çıktıktan bir süre sonra iftar 

etmesi caizdir.
254

 Seferî Ramazan orucu tutmayıp da kaza, nezir veya nâfile gibi 

Ramazan orucu dıĢında baĢka bir oruca niyet etse sahih olmaz. Çünkü seferde oruç 

tutmama ruhsatı ona ramazan orucunun vereceği meĢakkati hafifletmek amacıyla 

verilmiĢtir.
 
Oruç meĢakkat vermiyorsa Ramazan orucunu tutmalıdır.

255
  

2.4. MEST ÜZERĠNE MESH ETMEK 

Dört mezhep ulemâsına göre bir kiĢinin mest üzerine mesh ederek abdest 

alması caizdir. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) mest üzerine mesh aldığına dair 

uygulamaları ve kavlî hadisleri bulunmaktadır. Cumhura göre mukîm için bir gün bir 

gece olan mesh süresi seferî için üç gün üç gecedir.
 256

  Mâlikîlere göre seferî için bu 

süre sınırsızdır. 

Mezheplerin konu ile ilgili delilleri Ģöyledir: 

Mugire b. ġu'be'den rivayet edildiğine göre; 

"Resûlullâh (s.a.v) bir yolculuk sırasında abdest aldı. Ona suyu ben 

döküyordum. Üzerinde yenleri dar bir ġam cübbesi vardı. Ellerini cübbenin alt 

tarafından çıkarttı ve mestleri üzerine meshetti. Ayaklarını yıkamayı unuttun dedim." 

ġöyle buyurdu; "Hayır, aksine sen unuttun. Rabbim bana böyle emretti. "
257

  

Hz. Peygamber (s.a.v), "Mukîm bir kimse bir gün bir gece, yolcu üç gün üç 

gece mesheder.” buyurmuştur.
258
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Mest üzerine mesh edilmesi meĢakkati gidermek için tanınmıĢ 

ruhsatlardandır. Mukîm olan kiĢinin sabah evden çıkıp akĢam eve dönene kadar 

ayakkabısını çıkarması ona zorluk olabileceğinden bir gün bir gece mesh etmesi caiz 

görülmüĢtür. Seferîin ise her bir merhalede ayakkabılarını çıkarması sıkıntıya yol 

açabileceğinden üç gün üç gece mesh etmesi caiz görülmüĢtür. Süre olarak yolcuğun 

asgarî müddeti ile sınırlandırılmıĢtır.  Zira yolculuğun uzunluğu noktasında sınır 

yoktur.
259

 

Mest giyecek kiĢi abdestini tamamladıktan sonra mestlerini giymelidir.
260

 

Abdest bozuluncaya kadar mesh süresi baĢlamaz. Mesh süresi, kiĢi ayaklarını 

yıkayarak aldığı abdestinin bozulmasından itibaren baĢlar. Çünkü mesh ancak abdest 

bozulunca gereklidir.
261

 Tekrar abdest alırken artık ayaklarını yıkaması gerekmez. 

Çünkü ayaklar mest ile örtülü olduğundan dolayı hades ayaklarına sirayet etmez ve 

abdest alırken mest üzerine mesh etmek ile yetinir. Kısaca mesh süresi mesti giydiği 

andan itibaren değil abdestini bozduğu andan itibaren baĢlar. Dolayısıyla kiĢi 

mestlerini giydikten sonra gün boyunca abdesti bozulmazsa mesh süresi baĢlamaz ve 

mestini çıkarması gerekmez.
262

  

Hanefî mezhebine göre mesh süresi dolduğunda kiĢi abdestini baĢka Ģekilde 

bozmamıĢ olsa da abdesti bozulmuĢ sayılır. Bu sebepten dolayı abdest alırken 

mestlerini çıkarıp ayaklarını yıkamalıdır. Eğer mukîm olan bir kiĢi mestlerini giyer 

abdestini henüz bozmamıĢken yolculuğa çıkarsa üç gün üç gece mestleri üzerine 

mesh edebilir. Çünkü mesh süresi abdestini bozması ile baĢlar ve abdestini seferî 

iken bozmuĢtur.
263

 Lakin ġâfiî mezhebine göre hazarda mukîm olarak mest üzerine 

mesheden kiĢi ardından sefere çıksa; hazar itibar alınır ve sadece bir gün bir gece 

mesh edebilir, üç günlük süre ondan sonra baĢlar. Seferdeyken abdesti bozulan kiĢi 

mesh alsa sonra mukîm olsa müddeti mukîm gibi tamamlar. Seferde mi yoksa 
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hazarda mı mesh ettiği hususunda Ģüphede kalsa hazarda mesh almıĢ kabul edilir. 

Çünkü mesh bir ruhsattır aslolan ayakları yıkamaktır.
264

 

ġâfiî ve Mâlikî mezhebine göre meshi terkedip her abdest aldıkça ayağı 

yıkamak efdaldir.
265

  

ġâfiî mezhebine göre masiyet niyetiyle yola çıkan kiĢi en fazla bir gün bir 

gece meshedebilir. Bu süre mukîme tanınan mesh süresidir. Çünkü onlara göre 

masiyet niyetiyle yola çıkanlar seferîlik ruhsatlarından faydalanamazlar.
266

  

Ġmam Mâlik‟e göre mest üzerine mesh etmenin süresi yoktur. KiĢi mestlerini 

çıkarmadığı ve gusül gerektirecek bir durum da olmadığı sürece istediği kadar 

ayaklarını mesh edebilir.
267

 Mâlikîlerin konu ile ilgili delili: Übey b. Ümâre 

rivayetidir. Bu zat Resûlullâh‟a (s.a.v); “Ya Resûlullâh, ben mest üzerine 

meshedeyim mi?” diye sormuĢ. Efendimiz, “Evet” demiĢtir. Übey: “Bir gün mü?”. 

Efendimiz: “Evet”. Übey: “Ġki gün de mi?”. Efendimiz: “Ġki gün de”. Übey: “Üç gün 

de mi?”. Efendimiz: “Üç gün de” buyurmuĢ ve yedi güne varıncaya kadar Efendimiz: 

“Evet” demiĢ ve sonra: “Ġstediğin kadar meshet” demiĢtir. 
268

 Meshin abdestli iken 

giyilmesinde icmâ var.
269

 

 

 

                                                             
264

 ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 89. 
265

 Desûkî, a.g.e., C: I, s. 141. 
266

 ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 88. 
267

 Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 65. 
268

 Ebû Davud, “Taharet”, 1/60; Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 66. 
269

 Ġbn RüĢd, a.g.e., C: I, s. 67. 



48 
 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. KADININ MAHREMSĠZ YOLCULUĞU 

Bilindiği gibi Allah (c.c) insanın mal, can ve ırzını korumak için dünyevî ve 

uhrevî çeĢitli tedbirler indirmiĢ, emirler, yasaklar ve cezalar koymuĢtur. Bir taraftan, 

baĢkasının malına, ırz, iffet ve namusuna el ve dil uzatmayı, canına kastetmeyi haram 

kılarken diğer taraftan bu haram sınırlarını aĢanlara Ģeriatlarında cezalar koymuĢtur. 

Bu üç Ģey biz insanların en çok üzerine titrediği, icabında uğruna can feda ettiğimiz 

değerlerimizdendir. Hayatımızın her safhasında bunları koruyup-kollamak için her 

türlü tedbiri almaya çalıĢırız. Nitekim bir yolculuğa çıkacağımız zaman ilk gözden 

geçirdiğimiz Ģey yol güvenliğidir. Bu, kadın-erkek hepimiz için aynı olmakla beraber 

özellikle kadınlar için daha büyük önem arz eder. Ġnsanın taĢıdığı bu endiĢeyi dikkate 

alan dinimiz, özellikle kadınlar için erkeklerden farklı olarak ilave tedbirler 

koymuĢtur. Bu tedbirlerden biri de kadınların mahremsiz “sefer”e çıkmamalarıdır.      

Sözlükte “mesafe katetmek” anlamına gelen sefer kavramının dinimizde bazı 

hükümlerin değiĢmesine sebep olması açısından daha detaylı tarifleri yapılmıĢtır. 

Bundan dolayı her “sefer” için yolculuk diyebiliriz ama her yolculuğu “sefer” olarak 

isimlendiremeyiz. 

Sefer; huzur ortamı, Ģartları ve sosyal durumu bilinen bir ortamdan çıkıp 

tamamen veya kısmen bilinmeyen bir ortama doğru intikal etmek olduğundan, her 

yolcu duruma göre bazı tedbirler almak ve hazırlıklar yapmak ihtiyacı duyar. Bu 

tedbirlerden biri de mümkün oldukça yola yalnız baĢına çıkmamaktır. Hastalık veya 

kaza olduğunda, mala veya cana karĢı bir tehlike yüz gösterdiğinde yardım edecek 

bir yol arkadaĢı bulmaktır. Onun için kafileler ve guruplar halinde yolculuk yapmak, 

kadim bir gelenek olarak bilinegelmiĢtir. Ġster kadın ister erkek olsun her yolcu için 

bu durum bir zaruret, bir ihtiyaçtır. Onun için “önce refîk sonra tarîk” denilmiĢtir.  

Akl-ı selim de bunu söyler. Bunun için dînî bir emre veya delile ihtiyaç yoktur.  

Hal böyle iken, aklen ve örfen ihtiyaç duyulan bu tedbirlere ilave olarak, 

özellikle kadınların seferi ile ilgili hadis-i Ģeriflerde bir sınırlama getirilince mesele 
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genel bir konu olmaktan çıkmıĢ, dînî bir mahiyet kazanmıĢ, haram-helal dairesi 

içinde ele alınması gerekli hale gelmiĢ ve öyle de yapılmıĢtır.  

Kur‟ân-ı Kerîmde kadının mahremsiz yolculuk yapmasının hükmüne dair ne 

doğrudan ne de dolaylı olarak bir delalet bulunmaktadır. Ancak birçok hadis-i Ģerifte 

bu konuya doğrudan, bazı rivayetlerde de iĢaret yollu temas edilmiĢtir. Tabiatıyla 

rivayetlerdeki bu farklılık fakihlerin görüĢlerine de yansımıĢ, bazıları mutlak olarak 

yapabilir derken bazıları da müddet ve mesafe gibi Ģartlar dâhilinde caiz olur, yoksa 

haramdır demiĢlerdir. Bunlar da kendi aralarında bu müddet ve mesafenin ne olduğu 

etrafında farklı görüĢler ortaya koymuĢlardır. Bu rivayetler özellikle kadının 

mahremsiz hac yapması bağlamında delil alınmıĢ, mahremde aranan Ģartlar sayılmıĢ, 

hatta mahremsiz bir kadının, mahremi olan bir kadının yanında hacca gidip-

gidemeyeceği tartıĢılmıĢtır.  

Tezin bu bölümünde önce Câhiliye Dönemi‟nde ulaĢımın keyfiyeti hakkında 

kısa bir malumat verilmiĢtir. Böylelikle dönemin seyahat Ģartları anlaĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ardından kadının mahremsiz yolculuğuna esas teĢkil eden rivayetleri 

zikredilip bir değerlendirme yapılmıĢ ve bunun hac meselesine yansımaları ortaya 

konmuĢtur. 

Câhiliye Dönemi‟nde Arabistan‟da ferdî ulaĢımın nasıl gerçekleĢtiği ile ilgili 

mevcut kaynaklarda yeterli bir bilgiye sahip değiliz. Bu yüzden çöl Ģartlarında 

yapılan yolculukların güvenilir olup olmadığını dönemin ticaret kervanları hakkında 

bir araĢtırma yaparak öğrenmeye çalıĢtık. Bu noktada temel olarak Cevâd Ali‟nin (v.  

1987) El-Mufassal fi Tarihi‟l-Arab Kable‟l-İslam  adlı eserinin “Mekke‟de Ticaret ve 

Kafileler” baĢlıklı bölümleri altındaki bilgilerden faydalandık.
270

 

Câhiliye Dönemi Arap Yarımadası‟nda ulaĢım çoğunlukla develerle 

sağlanıyordu. Çünkü kurak ve su bulmanın zor olduğu çöl ortamında uzun 

yolculuklara katlanabilecek yegâne hayvan deveydi. Bu zamanlarda tacirlerin 

mallarını koruması kolay değildi. Bu yüzden kervanlar ile sağlanan ticarî seferlerde 

yerine göre sadece deve, at, eĢek, katır veya bunların karıĢımı olabilirdi. Develer 
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daha çok düz yerlerde ve çöllerde katır, eĢek ve nadiren atlar ise dağlık arazilerde 

yük taĢırdı.
271

 

“Kervancılığın geliĢtiği dönemlerde 1.000 develi kervanlar orta ve bunun 

altındakiler küçük, üstündekiler büyük kabul edilirdi. Hac kervanlarının ticaret 

kervanlarıyla birlikte yolculuk yaptığı da olurdu. Hac kervanlarında insan ve hayvan 

sayısı 6000'den 60-70.000'e kadar ulaĢabilirdi.”
272

 

Muhammed Hamîdullah (v. 2002), İslâm Peygamberi adlı eserinde Ġslâm 

öncesi Arabistanı‟da tam bir anarĢinin hüküm sürdüğünü söyleyerek Câhiliye 

Dönemi‟ndeki siyasi ortamı Ģu Ģekilde özetlemiĢtir: 

“Ġranlıların HabeĢlileri söküp çıkardıkları Yemen bölgesi birçok kabile ve 

devlet halinde parçalanmıĢ durumdaydı. Her bir kabile mutlak anlamda bağımsız 

olduğunu ileri sürerek, tek baĢında savaĢ ilân edebiliyor, barıĢ anlaĢması yapabiliyor, 

yabancıların kendi topraklarından geçiĢini keyfine ve kendi koĢulları doğrultusunda 

kısıtlayabiliyor ve hiçbir yabancı hukukî merci, ülke içindeki veya uluslar arası 

sorunlar konusunda bir yaptırım uygulayamıyordu.”
273

 

Haremin sakini ve hizmetkârı olarak saygı gören HâĢimoğulları, Bizans 

Ġmparatorluğu ile anlaĢma yapmıĢtı. Bu anlaĢmaya göre KureyĢliler emniyet içinde 

seyahat yapabiliyordu. Ayrıca geçiĢ yolu üzerinde ikamet eden bazı kabilelerle de 

anlaĢmalar yapıldığından Mekke‟ye mensup kervanlar, bu araziler üzerinde emniyet 

içindeydiler.
274

 

KureyĢ tacirleri ticaret yapmak için kıĢın Yemen ve HabeĢistan, yazın ise 

Filistin, ġam (Suriye), Mısır ve Irak bölgelerini tercih ederlerdi. Fırat' tan Yemen'e 

kadar Arap kabileleri kervanlarla birbirlerine bağlıydılar.
275

 Câhiliye Arapları, “el-

EĢhürü‟l-Hurum” diye bilinen haram ayları mukaddes bir devre sayıyor ve bu 
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aylarda rahat bir Ģekilde ulaĢım yapılıyordu.
 276

 Lakin diğer aylarda emniyetin 

sağlanabilmesi için bazı önlemlerin alınmasına ihtiyaç vardı. 

Kervanların, güzergahları üzerindeki çevre kabileler ile anlaĢmaları 

bulunmuyorsa baĢlarına bir tehlikenin gelmesi muhtemeldi. Bundan dolayı hırsızlara 

ve eĢkıya baskınlarına karĢı yanlarında “Muhafiz kıtaları” denilen silahlı askerler 

bulundururlardı. Özellikle gece yolculuklarında gözcülerin daha dikkatli olmaları ve 

birbirlerinden haberdar olmaları gerektiğinden belli aralıklarla davul çalarlardı. 

Gündüz yolculuklarında ise tehlike anında bayrak sallayarak kervanı korumaları için 

muhafiz kıtaları uyaran bayraktarlar yer alırdı.
277

 

Kervanlar emniyetinin sağlanması için ya güçlü bir devletin himayesi altına 

girer ya da güzergâh üzerindeki kabilelerden yardım alırdı. AnlaĢma sağlanan 

kabileler kervanların geliĢ gidiĢlerinde konak verdikleri sırada kervanları misafir 

ederler ve onlara su, odun, ot ve diğer ihtiyaç duyulan Ģeyleri satarak kâr elde 

ederlerdi. Kervanlar bazen değiĢik yolları tercih edebilecekleri için onları hiç rahatsız 

etmemek bu kabilelerin menfaatineydi. Aksi halde kervanlar diğer bir transit yolu 

takip edebilirlerdi.
278

 

Kervan yolculukları ile ilgili aktardığımız bilgilerden güzergah üzerindeki 

civar kabileler ile anlaĢma yapıldığı takdirde can ve mal güvenliğinin sağlanabildiği 

sonucu çıkmaktadır. Bu da bizi kadınların gitmek istedikleri beldelere kervanlar 

aracılığıyla can ve mal emniyeti altında gitmesinin mümkün olabileceği fikrine 

ulaĢtırmıĢtır. Özellikle ulaĢımın rahat olduğu haram aylarda kervandaki insan 

sayısının hac yapmak niyetiyle katılanlarla birlikte binlere ulaĢtığını göz önünde 

bulundurursak kadının baĢına gelmesi muhtemel tehlikelerin daha da azalacağını 

söyleyebiliriz. 
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3.1. KADININ MAHREMSĠZ YOLCULUĞUNA DAĠR RĠVAYETLER VE 

FIKHÎ SONUÇLARI 

3.1.1. Rivayetler ve Değerlendirmesi 

Âlimler kadının mahremsiz yolculuk yapmasının caiz olup olmaması ile ilgili 

bir hükme varırken Hz. Peygamber‟in (s.a.v) bunu nehyeden hadisleri ile beraber 

cevazına iĢaret eden Adiyy b. Hâtem rivayetinden faydalanmıĢtır. Bu rivayetlerin pek 

çoğu Buhârî (v. 256/1870) ve Müslim‟de (v. 261/875) yer almaktadır. Konu ile ilgili 

hadisleri incelediğimizde zaman/mesafe noktasında farklı olduğunu görürüz. Kadının 

mahremsiz yolculuğunu nehyeden bu rivayetleri üç gün, iki gün, bir günle, bir 

berîdle sınırlayan ve süresiz yasaklayan hadisler olmak üzere beĢ gurupta 

sıralamamız mümkündür:  

1. Üç günle sınırlayan rivayetler: 

م   ر  ث ة  أ ي ام       ه        ه    أ    ث لا  ر  ا  ر  ال و        س 

Ubeydullah, Nâfî ve Ġbn Ömer tarikı ile gelen rivayette Hz. Peygamber (s.a.v) 

Ģöyle buyurmuĢtur: “Kadın mahremi olmadan üç günlük yolculuğa çıkamaz.”
279

  

Aynı tarîk  le gelen d ğer b r r vayette “  أ ي ام” lafzı bulunmamaktadır.
280
 

Dahhâk‟ın Naf ‟den r vayet   se “  ل ي ال” lafzıyla aktarılmıĢtır.
281

  

 ِٔ َْب، أَ ب أبَُٕ َٓ يَؼَ َٔ ، فَصَبػِذ ا إِلَّْ  ٌُ ثلََاثتََ أََّٚبو  ا َٚكُٕ ٌْ حغَُبفشَِ عَفشَ  خِشِ أَ ْٜ وِ ا ْٕ انْ َٛ َٔ  ِ ٍُ بِبللََّّ لَْ َٚذِمُّ لِْيْشَأةَ  حؤُْيِ

ب َٓ ُْ ْٔ رُٔ يَذْشَو  يِ َْب، أَ ْٔ أخَُٕ ب، أَ َٓ جُ ْٔ ْٔ صَ ب، أَ َٓ   ابُُْ

A‟meĢ ve Veki‟, Ebû Salih ve Ebû Saîd el-Hudrî‟den rivayet edildiğine göre 

Hz. Peygamber (s.a.v), “Allah‟a ve âhiret gününe iman eden bir kadına, beraberinde 

ya babası, ya oğlu, ya kocası, ya kardeşi veyahut diğer mahrem bir kimse 

bulunmaksızın üç gün ve daha fazla zaman tutacak bir seferde yolculuk etmesi helal 

olmaz.”
282

  buyurmuĢtur. 

ب َٓ ُْ ب رُٔ يَذْشَو  يِ َٓ يَؼَ َٔ ٌْ حغَُبفشَِ ثلََاث ب إِلَّْ     لَْ َٚذِمُّ لِْيْشَأةَ  أَ
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Süheyl b. Ebî Sâlih, o da babasından (Ebû Salih) o da Ebû Hureyre‟den 

rivayet ettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v), “Herhangi bir kadına, beraberinde 

mahremi olmaksızın üç gece yolculuk etmesi helal olmaz.”
283

 buyurmuĢtur. 

م   ر  ق  ث لا    ل ي ال        ه        ه    أ      ى  ر  ا  ر  اه        س 

Katâde ve Kuzâa tarikı ile Ebû Saîd el-Hudrî‟den rivayet edildiğine göre Hz. 

Peygamber (s.a.v): “Hiçbir kadın bir mahrem ile beraber olmaksızın üç gecenin 

üstündeki mesafeye yolculuk etmesin.”
 284

 buyurmuĢtur. 

Sehm b. Mincâb ve Kuzâa‟nın Ebû Saîd el-Hudrî‟den rivayet ettiğine göre 

Hz. Peygamber (s.a.v): “Kadın, bir mahremi maiyetinde olmadıkça üç (gecelik) 

mesafeye yolculuk etmesin”
285

 buyurmuĢtur. 

2. Ġki günle sınırlayan rivayetler:  

ا ه  و    ا  أ و     ٌ ه  م  ه  ر  ا   و ه    ه   ه  ي  ال    ر        و  ي ي  ه  ه  أ    ي ى  ر  ا  ر  ال و        س 

Abdulmelik Ġbn Umeyr ve Kuzâa tarikı ile Ebû Saîd el-Hudrî‟den rivayet 

edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v): “Kadın, yanında mahreminden biri yahut 

zevci bulunmaksızın, iki günlük mesafeye yolculuk etmesin.”
286

 buyurmuĢtur. 

Görüldüğü gibi kadının mahremsiz sefere çıkmasının caiz olmadığı 

konusunda Ebû Saîd el-Hudrî‟den dört ayrı isnad ile dört rivayet bulunmakta ve 

bunlardan üçü seferi üç günle birisi iki günle sınırlamaktadır. Buhârî ve Müslim 

kaynaklı bu hadislerin sahihliğinde Ģüphe yoktur. Ġki günlük mesafe ile ilgili 

Müslim‟de sadece bir rivayet vardır. Bu da Kuzâa yoluyla Ebû Saîd el-Hudrî‟den 

gelmektedir. Yukarıda zikrettiğimiz rivayetle beraber Kuzâa‟nın, Ebû Saîd el 

Hudrî‟den iki farklı rivayet aktarmıĢ olduğu görülür. 

3. Bir günle sınırlayan rivayetler:  

ب دُشْ  َٓ يَؼَ َٔ ْٛهَت  إلَّْ  نَ َٔ و   ْٕ ٌْ حغَُبفشَِ يَغِٛشَةَ َٚ وِ اٜخِشِ أَ ْٕ انَْٛ َٔ  ِ ٍُ بِبلَلََّّ  يَـتٌ لْ َٚذِمُّ لْيْشَأةَ  حؤُْيِ

Saîd bin Ebû Saîd el-Makburî babasından o da Ebû Hureyre‟den rivayet 

ettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: “Allah‟a ve âhiret gününe 
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iman eden bir kadının bir gün ve bir gecelik yolculuğa mahremi olmadan çıkması 

helal olmaz.”
 287

  

4. Bir berîd ile sınırlayan rivayetler:  

ي  ا ا  ر    ر  ر  أ ى    س  م  ا خ  ال ي ى  ي    ا     و  ه  أ         ر      ي       ه 

Saîd bin Ebû Saîd el-Makburî babasından o da Ebu Hüreyre‟den  rivayet 

ettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: “Allah‟a ve âhiret gününe 

iman eden bir kadının, bir berîdlik mesafeye yolculuk yapması helal değildir.”
288

 

5. Mutlak olarak (süresiz) nehyeden rivayetler: 

م   ر  أ         ه        ه    ر  ا  ر  ال و  م    و      س  ر  ا   و ه    ه   ه  أ         و  ر  ى  ر        اه  ل ى      ي   

Ġbn Abbâs‟dan aktarıldığına göre, “Ben Peygamber‟den iĢittim, hutbe 

yaparken Ģöyle buyuruyordu: „Hiçbir erkek mahremi olmayan bir kadınla sakın 

yalnız kalmasın! Kadın da kendisi ile beraber bir mahremi bulunmaksızın sakın sefer 

etmesin!.”
289

 

Müslim‟de süresiz olarak sadece Ebû Ma‟bed‟in Ġbn Abbâs‟dan gelen “kadın 

sefere çıkmasın” rivayeti yer almaktadır. 

Sahîh-i Buhârî‟de kadının mahremsiz yolculuk yapamayacağına dair dört 

tane rivayet yer almaktadır. Rivayetlerden ikisinde seferîlik üç sayısı ile 

sınırlandırılırken Ebû Hureyre‟den aktarılan rivayette bir gün bir gece ile 

sınırlandırılmıĢ, Ġbn Abbâs rivayetinde süre belirtilmemiĢtir. Sahih-i Müslim‟de ise 

farklı tarîkler dâhil yaklaĢık yirmi ayrı rivayet bulunmaktadır.
290

.  

 Rivayetlerde yolculuk süreleri farklılık göstermektedir. Ulemâya göre bu 

farklılığın sebebi Ģudur: Farklı zamanlarda farklı insanlar tarafından Peygamberimize 

bu soru yöneltilmiĢ, Hz. Peygamber (s.a.v) de soranların durum ve Ģartlarına göre 

farklı cevap vermiĢ olabilir.
291
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Hadislerde geçen “İman eden âhiret gününe inanan…” ifadesi ise haramlığı 

tekîd ve takviye içindir.
292

 

Beyhakî (v. 458/1066), rivayetlerdeki süre farklılığının sebebini Ģu Ģekilde 

açıklar: Sanki birileri Hz. Peygamber‟e (s.a.v) gelerek kadının mahremsiz üç gün, 

baĢka biri iki gün, baĢka biri de bir gün mahremsiz yolculuk edip edemeyeceğini 

sormuĢ. Hz. Peygamber (s.a.v) hepsine hayır cevabı vererek belli bir sınırlama 

olmaksızın kadının eĢi olmadan yolculuğa çıkamayacağını belirtmiĢtir.
293

 Yani 

hadislerde amaç “sefer” in asgarî miktarını belirlemek değil, ister üç günlük ister iki 

günlük isterse bir günlük mesafede olsun kadının “sefer” olarak adlandırılan 

yolculuklara mahremsiz çıkmasını nehyetmektir. Müslim‟de geçen Ġbn Abbâs 

rivayetinin mutlaklığı da bunu gösterir.
294

 

Ġbn Hacer el-Askalânî‟ye (v. 852/1449) göre tüm bu hadislerdeki ihtilaflar 

kadının mahremsiz yolculuğunun zamanla iliĢkili olarak nehyedildiği hükmünü teyid 

için getirilmiĢtir.
295

 Kadın hac dâhil “sefer” olarak isimlendirilen hiçbir yolculuğa 

mahremsiz çıkamaz. Hadislerdeki “lâ tusafiru” mutlak bir ifade olmakla beraber 

zikredilen müddetler mutlaklığı takyid etmiĢtir.
296

 

Ġbn Münzir (v. 318/930 [?]), “Hadislerde “gün” denilince gecesiyle beraber, 

“gece” denilince gündüzüyle beraber bir gün kastedilir” der ve açıklamasına Ģöyle 

devam eder: “Burada gidiĢ ve dönüĢ müddetine ve ihtiyaçların ancak bu müddet 

içinde giderilebileceğine iĢaret edilmiĢtir.”
 297

 

Kadının mahremsiz sefer müddetini sınırlayan bu rivayetlerden üç günle 

sınırlayan hadislerin mi yoksa diğer hadislerin mi önce söylendiği hüküm açısından 

önemlidir. Aynî‟ye (v. 855/1451) göre “üç gün” olarak belirtilen hadisler önce 

söylendiyse (mütekaddim ise) sonra söylenenler onları nesh etmiĢ demektir. Yani 
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kadın önceleri üç günlük yola çıkabiliyorken daha sonra bu nehyedilmiĢ demek olur. 

Keza “üç gün” olarak belirtilen hadisler sonra söylendiyse (müteahhîr ise)  bunlar 

diğerlerini nesh etmiĢtir. Buna göre üç günden az olan seferlere kadının mahremsiz 

çıkması mubahtır demek olur.
298

 Ancak bu iki durumdan hiç biri kesin 

bilinemediğinden ve hadislerin sıhhat dereceleri de aynı olduğundan,  birini diğerine 

tercih etmek mümkün olmamaktadır. Böyle durumlarda “imal ihmalden hayırlıdır”
299

 

kaidesi gereği birbirine zıt gibi görünen bu rivayetlerde “tevfik” etme yoluna gidilir. 

Nitekim Kâmil Miras (v. 1957) öyle yapmıĢtır. ġöyle demektedir:  

 “Bir gün bir gece rivayeti, 24 saatlik bir sefer mesafesi olup yavaĢ yürüyüĢle 

bu mesafe alel'âde üç menzilde kat olunduğu için bir gün bir gece rivayeti ile üç gün 

rivayeti arasında ma'nâ farkı kalmamıĢ olur… “yevmen” deyince gecesiyle birlikte 

bir gün, “leyleten” deyince de gündüzü ile birlikte bir gece kasd olunur.”
300

 

Bir değerlendirme yapacak olursak hadisler incelendiğinde Ģöyle bir sonuç 

çıkmaktadır: Rivayetlerde soran kiĢilerin kim oldukları, soruları ne zaman veya 

nerede sorduklarına dair bir bilgi mevcut değildir. Ayrıca “üç gün üç gece, üç gün ve 

daha fazlası, iki gün, bir gün ve bir gece, bir gün, bir gece” gibi bazı sınırlamalar 

olmakla beraber Ġbn Abbâs rivayetindeki gibi süre sınırı konulmayan da 

bulunmaktadır. Lakin üç günlük süre kaydının konulduğu rivayetler çoğunluk 

arzetmektedir. 

3.1.2. Âlimlerin GörüĢleri 

Kadının mahremsiz yolculuğu hususunda âlimler arasında ihtilaf 

bulunmaktadır. Yukarıda geçen rivayetleri esas alan cumhur buna ancak belirli gün 

ve mesafelerde cevaz verirken bazıları da Adiyy b. Hatem rivayetini esas alarak 

Ģartsız cevaz vermektedir.  

3.1.2.1. Mahremsiz Yolculuğa ġartlı Cevaz Verenler ve Delilleri 

3.1.2.1.1. Üç Günlük Sefere Cevaz Verenler ve Delilleri 
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Hanefî ve Hanbelî mezhebi ulemâsı kadının mahremsiz yolculuğunu üç günle 

sınırlamıĢlardır. Bu konudaki delilleri üç günle sınırlayan sahih hadislerdir. Çünkü 

bu rivayetler daha meĢhur ve daha yaygın olduğu ve “üç” sayısı “bir”i ve “iki”yi de 

içinde barındırdığı için daha kesin ve tartıĢmadan daha uzaktır.    

Onlara göre bu rivayetler, mutlak Ģekilde nehyeden rivayetleri takyid etmiĢtir. 

Zira eğer üç gün ile takyid edilmeyecek olsaydı Hz. Peygamber‟in (s.a.v) “üç” 

ifadesinin hiçbir anlamı olmazdı.
301

   

Lakin bu noktada Ġbn Hacer, Hanefîleri Ģöyle eleĢtirir: Hanefî kavaidine göre 

“haber-i âm haber-i hâssa takdîm olunur”, “Mutlakın takyide hamli terk edilir”. 

Burada Hanefîler “üç günlük” rivayeti seçerken bu kaidelerine muhalefet etmiĢ 

olmaktadırlar. Burada ihtilaf mutlak hadislerin takyidindedir. Lakin Ġbn Abbâs 

rivayetinde ihtilaf yoktur.
302

 

Bu görüĢ sahiplerine göre kadın üç günden az bir mesafede seferî 

sayılmayacağı için mahremsiz bir yerden baĢka bir yere gitmesi caizdir.
303

 Bununla 

birlikte Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf‟a göre kadının mahremsiz bir günlük mesafeye 

gitmesi mekruhtur. Sahîhayn‟de geçen kadının bir günlük mesafe yasağı ile ilgili 

hadis buna delildir.
304

 Tehânevî‟ye (v. 1974) göre Hz. Peygamber (s.a.v) ilk 

zamanlarda Müslümanların yeterli güce sahip olmamalarından dolayı kadınları 

mahremsiz olarak bir berîdlik yolculuk yapmaktan nehyetmiĢtir. Müslümanların 

gücü arttıkça bu nehyin sınırını sırasıyla bir gün, iki gün ve üç güne çıkarmıĢtır. Bu 

görüĢ aynı zamanda tearuz eden hadisleri toplaması açısından da en güzelidir.
305

 

Tahâvî‟ye (v. 321/933) göre üçten az süre belirtilen hadisler üzerinde ihtilaf 

vardır. Nehyin üç gün ve üzeri olduğuna dair deliller ise sabittir ve Hz. Peygamber‟in 

(s.a.v) üç ile sınırlamasının sebebi aĢağısının mubah olduğunu bildirmek içindir.
306
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3.1.2.1.2. İki Günlük Sefere Cevaz Verenler ve Delilleri 

Hasan-ı Basrî, Zührî, Katâde‟ye göre kadın mahremsiz iki günlük yolculuğa 

çıkamaz, mesafe daha kısa olursa çıkabilir.
307

 Delilleri “kadın mahremsiz iki günlük 

yolculuk yapmasın”
308

  Hadisidir.
309

 

3.1.2.1.3. Bir Günlük Sefere Cevaz Verenler ve Delilleri 

Evzâî, Leys, Ġmam Mâlik, Ġmam ġâfiî “mesiretu yevm ve leyle” hadisini
310

 

delil almıĢlar ve kadının mahremsiz bir gün/gecelik mesafede bir yolculuğa 

çıkamayacağını söylemiĢlerdir.
311

 Yerinde geleceği gibi imam Mâlik ve imam ġafiî 

farz haccı bundan istisna ederler.   

3.1.2.1.4. Bir “Berîd”lik Mesafeye Cevaz Verenler ve Delilleri 

Atâ, Saîd Ġbn Keysân ve Zahiriyye‟den bazılarına göre kadının mahremi 

olmadan bir berîdlik mesafeye yolculuk etmesi caiz değildir.
312

 Delilleri Ebû 

Hureyre‟den nakledilen mezkûr hadistir.
313

 

3.1.2.1.5. Hiç Cevaz Vermeyenler ve Delilleri 

Ġbrahim en-Nehai, ġa‟bî, Tâvus, ve Zahiriye mezheplerine göre uzak olsun 

yakın olsun mutlak surette kadın mahremsiz yolculuk yapamaz. Delilleri Ġbn 

Abbâs‟dan nakledilen “kadın mahremsiz yolculuk yapamaz”
314

 hadisidir. Bu rivayet 

mutlaktır, her hangi bir mesafe ile sınırlamadan nehyetmektedir. Ve yine Ebû 

Hureyre‟den nakledilen “kadın mahremi olmadan bir berîldik mesafeye yolculuk 

edemez” Hadisini delil almıĢlardır.
315

 Kâdî Ġyâz (v. 544/1149), kadının hac, umre ve 

darul harpten hicreti dıĢındaki mahremsiz yolculuklarının caiz görülmediğine dair 

ittifak olduğunu zikretmiĢtir.
316

 Ġbn Hacer cumhurun, Ġbn Abbâs‟ın rivayetini delil 
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alarak “sefer” olarak isimlendirilen hiçbir yolculuğa cevaz vermediğini 

söylemiĢtir.
317

 

Ġmam Nevevî (v. 676/1277), el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim adlı eserinde 

kadının ziyaret, ticaret, nâfile hac gibi vacip olmayan yolculuklara mahremsiz 

çıkması hususunda ashâbının ihtilaf ettiğini söylemiĢtir. Ġsimlerini zikretmediği bir 

kısım ulemâya göre kadının vacip olmayan yolculuklara güvenilir bir kadın grubu ile 

çıkması caizdir. Cumhurun ise sahih hadislerden yola çıkarak buna cevaz 

vermediğini belirtmiĢtir. Ġmam Nevevî, konu ile ilgili farklı rivayetleri naklettikten 

sonra bunların toplamından çıkan hükmü Ģöyle ifade eder: “Velhasıl ister üç gün, 

ister iki gün, ister bir gün, isterse bir berid ve daha az olsun “sefer” adı verilen bir 

mesafeye kadının mahremi veya kocası olmadan yolculuk yapması 

yasaklanmaktadır. Çünkü “kadın beraberinde mahremi veya kocası olmadan sefere 

çıkamaz” mealindeki Ġbn Abbas hadisi mutlaktır. Bu “sefer” denilen her yolculuğu 

kapsar.”
318

 Ona göre hadislerdeki vakitlerden maksad takyid değil sefer olarak 

isimlendirilen yolculuklardan kadının nehyedilmesidir.
319

  

Mâliki fakihlerden Bâcî (v. 474/1081) mahremsiz yolculuk yasağının genç 

kadınlara mahsus olduğunu, kendisine artık arzu duyulmayan yaĢlı kadınların ise her 

türlü sefere yanında kocası veya mahremi olmadan çıkabileceğini söylemektedir.
320

 

Özetleyecek olursak âlimlerin çoğuna göre kadının mahremsiz yolculuk 

yapması caiz değildir.  Bir kısım ulemâya göre güvenilir bir kadın grubuyla vacip 

olsun ya da olmasın yapılan yolculuklar caizdir. Lakin bu âlimlerin kimler olduğunu 

Ġmam Nevevî eserinde zikretmemiĢtir.
321

 ġunu da ifade etmek gerekir ki mezheplerin 

kasr için tayin ettiği sefer mesafesi ile kadının mahremsiz yolculuk yapabileceği 

mesafe farklılık arz etmektedir. Mesela ġafiî mezhebi kasrın caiz olması için sefer 

mesafesini iki gün kabul ederken kadının bir günlük mesafeye dahi mahremsiz sefer 

edemeyeceği görüĢündedirler. Kadının farz haccı bu yolculuklardan istisna edilen bir 

durum olduğundan ayrı bir baĢlık altında detaylı ele alınacaktır. 
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3.1.2.2. Mahremsiz Yolculuğa ġartsız Cevaz Verenler 

Konuyla ilgisi olduğu düĢünülen bir diğer rivayet de Adiyy b. Hâtem 

rivayetidir. Bu rivayeti delil göstererek kadim âlimlerden bazıları kadının mahremsiz 

sadece hac yolculuğuna çıkabileceğini, çağdaĢ araĢtırmacılardan bazıları ise emniyet 

bulunduğu takdirde kadının mahremsiz her türlü yolculuğu yapabileceğini 

savunmuĢtur. Burada Adiyy rivayeti aktarılarak kadim ve çağdaĢ ulemânın iĢlemekte 

olduğumuz konu hakkındaki görüĢlerine yer verilip bir sonuca varılmaya 

çalıĢılacaktır. 

3.1.2.2.1. Adiyy b. Hâtem Rivayeti ve Tahlîli 

ِ صَهَّٗ اللهُ ػهّٛ ٔعهَّىَ  ّٙ ُْذَ انُب َُْٛب أَبَ ػِ بِٛمِ، ب ِّ قَطْغَ انغَّ ْٛ ِّ انفَبقَتَ، ثىَُّ أحبَُِ آخَشُ فَشَكَب إنَ ْٛ إرْ أحبَُِ سَجُمٌ فَشَكَب إنَ

ْٚجَ انذِٛشَة؟َ قهُجُ  :فَقَبلَ  ، ْمْ سَأَ ُّ٘ ؼَُِٛتَ حشَْحذَِمُ  :ٚب ػَذِ ٍَّ انظَّ ٌْ طَبنَجْ بكَ دََٛبةٌ، نَخشَََٚ ب، قَبلَ فئ َٓ ُْ َْبِئجُْ ػَ ُ َْب، ٔقذْ أ  نىَْ أسَ

 ،َ ٍَ انذِٛشَةِ، دخَّٗ حطَُٕفَ ببنكَؼْبتَِ لْ حخََبفُ أدَذ ا إلَّْ اللَّّ ٍَ قذْ  -يِ بسُ طَٛئِّ  انَّزِٚ ٍَ دػَُّ ٍَ َفَْغِٙ فأْٚ ُِْٛٙ ٔبْٛ قهُجُ فًِٛب بَ

ٍَّ كُُُٕصُ كِغْشَٖ، قهُجُ -عَؼَّشُٔا انبلَِادَ  ٍْ طَبنَجْ بكَ دََٛبةٌ نَخفُْخذََ ٍِ ْشُْ  :، ٔنَئِ ٍْ  :يُضَ؟ قَبلَ كِغْشَٖ ب ٍِ ْشُْيُضَ، ٔنَئِ كِغْشَٖ ب

، َٚطْهبُُ يٍَ َٚقْبهَُُّ يُّ فلا َٚ  ت  ْٔ فِضَّ َْب  أ ِّ يٍِ رَ جُمَ ٚخُْشِجُ يِمْءَ كَفِّ ٍَّ انشَّ جِذُ أدَذ ا َٚقْبهَُُّ يُّ، طَبنَجْ بكَ دََٛبةٌ، نَخشَََٚ

َُْٛ َ أدَذكُُىْ َٕٚوَ ٚهَْقَبُِ، ٔنٛظَ ب ٍَّ اللَّّ ٍَّ نّٔنَٛهَْقََٛ ٌٌ ٚخُشَْجِىُ نّ، فَهََٛقُٕنَ ب ًَ َُُّْٛ حشَْجُ ْٛكَ سَعٕلْ  فٛبُهَِّغكََ؟ فَٛقٕلُ  :ُّ ٔب  :أنىَْ أبْؼَثْ إنَ

ْٛكَ؟ فَٛقٕلُ  :بهََٗ، فَٛقٕلُ  ِّ فلا  :أنىَْ أػُْطِكَ يَبلْ  ٔأفُْضِمْ ػَهَ ُِٛ ًِ ُْظُشُ ػٍ َٚ ِِ بهََٗ، فََٛ ُْظُشُ ػٍ َٚغَبسِ َُّىَ، َٔٚ َٓ ٚشََٖ إلَّْ جَ

  ٘ َُّىَ قَبلَ ػَذِ َٓ َّٙ صَهَّٗ اللهُ ػهّٛ ٔعهَّىَ، ٚقٕلُ  :فلا ٚشََٖ إلَّْ جَ ؼْجُ انُب ًِ ٍ نىَْ َٚجِذْ شِقَّتَ  :عَ ًَ شَة  ف ًْ احَّقُٕا انَُّبسَ ٔنٕ بشِقَّتِ حَ

  ٘ ت  طَٛبَِّت  قَبلَ ػَذِ ًَ شَة  فَبِكَهِ ًْ ٍِ فشََأَ  :حَ ًَ ُْجُ فِٛ َ، ٔكُ ٍَ انذِٛشَةِ دخَّٗ حطَُٕفَ ببنكَؼْبَتِ لْ حخََبفُ إلَّْ اللَّّ ؼَُِٛتَ حشَْحذَِمُ يِ ْٚجُ انظَّ

ُّٙ أبٕ انقَبعِىِ  ٌَّ يب قَبلَ انُب ُٔ ٍْ طَبنَجْ بكُىْ دَٛبَةٌ، نَخشََ ٍِ ْشُْيُضَ ٔنَئِ شِجُ صَهَّٗ اللهُ ػهّٛ ٔعهَّىَ ٚخُْ  :افْخخَخََ كُُُٕصَ كِغْشَٖ ب

 ِّ  يِمْءَ كَفِّ

"Ben Resûlullâh'ın (s.a.v) yanında iken bir adam geldi ve fakirlikten şikayet 

etti. Derken biri daha gelip, o da yol kesilmesinden şikayet etti. Resûlullâh (s.a.v) : 

"Ey Adiyy dedi, sen Hire şehrini gördün mü?" 

"Hayır görmedim, ancak işittim!" dedim. Bunun üzerine: 

"Eğer ömrün biraz uzarsa, devesine binen bir kadının Hire'den (tek başına) 

kalkıp Ka'be'yi tavaf edeceğini mutlaka göreceksin. O bu seyahatini yaparken 

Allah'tan başka hiçbir şeyden korkmayacak!.." 

Adiyy der ki: "İçimden, kendi kendime, "memlekete dehşet saçan Tayy 

eşkiyaları nereye gidecek?" dedim. Resûlullâh sözlerine devam etti: 
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"Eğer ömrün olursa Kisrâ'nın hazinelerinin de fethedildiğini göreceksin!" 

"Kisrâ İbnu Hürmüz mü?" diye araya girdim. 

"Evet İbnu Hürmüz olan Kisrâ!" buyurdu ve devam etti: 

"Eğer hayatın uzarsa mutlaka göreceksin: Kişi eli altın veya gümüş parayla 

dolu olduğu halde bunu tasadduk etmek üzere fakir arayacak, fakat kendinden onu 

kabul edecek bir tek adam bulamayacak. Her biriniz, mutlaka bir gün gelecek 

aranızda herhangi bir perde, bir tercüman olmaksızın Allah'la karşılaşacaksınız. O 

zaman Allah Teâlâ Hazretleri: "Sana tebliğ getiren bir peygamber göndermedim 

mi?" diye soracak. Muhatabı: "Evet gönderdin!" diyecek. Rabb Teâlâ: "Ben sana 

mal vermedim mi, ikram etmedim mi?" diye soracak, kul: "Evet! Ey Rabbim verdin." 

deyip sağına bakacak, cehennemden başka bir şey görmeyecek, soluna bakacak 

cehennemden başka bir şey görmeyecek." 

“Yarım hurma ile de olsa kendinizi ateşten koruyun! Bunu bulamayan ise en 

azından güzel sözle kendini korusun!” 

Yine Adiyy (radiyyallahu anh) dedi ki: 

"Ben Hire'den kalkıp, Beytullah'ı tavaf eden ve Allah'tan başka kimseden 

korkmayan kadını gördüm. Kisrâ İbnu Hürmüz'ün hazinelerini fethedenler arasında 

ben bizzat bulundum. Eğer sizlerin ömrü uzun olursa mutlaka, Ebû'l-Kasım 

(aleyhissalâtu vesselâm)'ın şu söylediğini de göreceksiniz: 

"Kişi, eli altın veya gümüşle dolu olarak çıkacak, onu kendinden (sadaka 

olarak) kabul edecek adam bulamayacak."
322

 

Hadis-i Ģerifte geçen “  يٌ ة  kel mes   le deven n üstüne yerle t r len hevdec ”ال    

 ç nde yolculuk yapan kad n kastedilmekted r. “Hîre”  se Peygamber m z (s.a.v) 

zaman nda Tayy kab les  olarak b l nen Fâr ısîlerin hüküm sürdüğü Irak-H caz aras nda 

b r arap beldes d r. Hükümdarlar  o zamanlar Ġyâs b. Kabîsa et-Tâî olduğu  ç n Ad yy 
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“Tayy e k yalar  nereye gidecek?” diye soru y öneltmi   şt r. Burada hükümdarl ık sonrak

zamanlarda K srâ‟n n eline geçmiĢ t r. Ayn ı zamanda Tayy kabilesi yol kesmeleri ve 

eĢkiyalık ile meĢhur olduğundan Adiyy kadının tek baĢına bu güzergahı  kullanarak 

sefere ç ıkacak olmasına ĢaĢırmıĢtır.
 323

  

Hadisin devamında insanların gelecekte sadaka verecek birini bulmakta 

zorlanacaklarından bahsedilir. Yani Ġslâm sayesinde öyle bir zaman gelecek ki fakir 

insan bulunmayacak. Bunun ne zaman olacağına dair Fethu‟l-Bârî de iki görüĢ 

zikredilmiĢtir. Birinci görüĢe göre Ömer b. Abdulaziz zamanında olmuĢ, diğer bi 

görüĢe göre Hz. Îsâ yeryüzüne indiği zaman olacaktır. Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin 

tercih ettiği görüĢ, hadiste geçen “Eğer ömrün varsa mutlaka göreceksin…” sözüyle 

anlaĢılacağı üzere Ömer b. Abdülaziz zamanıdır.
324

 

3.1.2.2.1. Günümüz Âlimlerin Görüşleri  

Hızlı ulaĢım vasıtaları yaygınlaĢıncaya kadar – hac yolculuğu dıĢında – Adiyy 

rivayetini delil alıp da kadının mahremsiz sefere çıkmasının caiz olduğunu savunan 

bir görüĢe kaynaklarda rastlamadım. Ancak dünyanın küçüldüğü günümüz 

Ģartlarında artık Müslüman kadınların da erkekler gibi seyahat özgürlüğüne sahip 

olması gerektiğini savunanlar ve buna delil olarak da Adiyy rivayetini alanlar 

bulunmaktadır. Burada bu görüĢleri ele alıp irdelemek yerinde olacaktır.  

Kadının mahremsiz yolculuk yapamayacağına dair rivayetlerin soru soranlara 

ve mekanlara göre farklılık gösterdiğini söyleyen Yusuf el-Karadâvî‟ye göre Hz. 

Peygamber (s.a.v) kadınlara bu nehyi verirken o dönemin yolculuk Ģartlarını göz 

önünde bulundurmuĢtur. Binek hayvanları üzerinde yolculuk yapıldığı zamanlarda 

kadın mahremi veya eĢi olmadan tek baĢına çoğunlukla çöl ve benzeri yerlerde 

yolculuk yapıyor, ihtiyaç halinde inip-binmekte zorluk çekiyordu. Ayrıca meskün 

mahallelerden uzak olan ve bazı tehlikelere maruz kalması muhtemel olan bu 

yerlerde kadına gerçekte bir Ģer isabet etmese bile (Ġfk Hadisesinde olduğu gibi) 

namusu ile ilgili bir dedikoduya maruz kalabilirdi. 
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Bu nehiyden asıl maksat bazılarının düĢündüğü gibi sadece o devirde kadın 

ve ahlakıyla ilgili kötü zan yaygın olduğundan değildir. Ama özellikle o zamanın 

Ģartlarında kadının değerini yükseltmek ve onu kalbinde hastalık bulunanların 

Ģerrinden korumak içindir.
325

  

Ancak çağımızda olduğu gibi bu hal değiĢir, ulaĢım vasıtalarında kalabalık 

guruplar halinde yolculuk yapılır hale gelinirse kadının tek baĢına yolculuk 

etmesinde korkunun bir anlamı yoktur. Dolayısıyla bunda, kadının mahremsiz 

yolculuğunu yasaklayan naslara muhalefet söz konusu değildir. Bu görüĢü savunan 

Karadâvî ve diğerlerinin en kuvvetli delili Adiyy b. Hâtem hadisidir. Karadâvî, Ġbn 

Hazm‟ın da bu görüĢte olduğunu aktarır.
326

 Ayrıca Hz. Ömer‟in halifelik yıllarında 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) hanımlarına hac için izin vermesi de bunun cevazını ifade 

eder. Karadâvî, Ġbn Teymiyye‟nin (v. 728/1328) de yol emniyeti bulunduğu takdirde 

kadının mahremsiz yolculuk yapmasının caiz olduğu görüĢünde olduğunu 

kaydeder.
327

 

Karadâvî‟ye göre kadının mahremsiz seferi hadd-i zatında haram değil seddi 

zerâyi‟ ile haram olan hükümlerdendir. Dolayısıyla sadece zaruret halinde değil 

ihtiyaç olduğunda da caiz olmalıdır. Günümüz yolculukları da geçmiĢe nazaran 

hırsızlık, yol kesme vb. tehlikeler açısında daha güvenilir olduğundan tüm emniyetin 

ve imkânların oluĢtuğu durumda kadına sefer yasağı olmamalıdır.
328

 

Aynı görüĢü savunan Osman ġahin‟e göre de bu görüĢ, Ebû Saîd el-

Hudrî‟den yasakla ilgili nakledilen rivayetlere aykırı değildir. Çünkü mezheplere 

göre yolculuk ile ilgili yasak getiren hükmün illeti ittifakla “güvenlik”tir. Nitekim 

Ġmam ġâfiî bunu açıkça belirtmiĢtir. Bir vasfın illet olabilmesi için aranan Ģartlardan 

biri de “zahir” olmasıdır. “Güvenlik” de zahirde tespiti yapılabilecek bir durum 

oluğundan hükme illet olmaya münasiptir.
329
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Faruk BeĢer, kadının mahremsiz yolculuğu konusunu incelerken öncelikle 

yasak hükmünün taabbudî mi ta‟lîlî mi olduğuna açıklık getirilmesi gerektiğini 

söyler. Ona göre bu durum taabbudî değildir. Çünkü taabbudî olsaydı kadının tek 

baĢına yolculuğa çıkma ehliyeti (üç günden az olsun çok olsun) hiç olmazdı ve ancak 

mahreminin velayetinde yolculuğa çıkabilirdi. Dolayısıyla kadının mahremi kâfir ise 

onunla yolculuğa çıkmasına ulemânın cevaz vermemesi gerekirdi. Zira kâfirlerin 

müslümanlar üzerinde velayet hakkı yoktur. Lakin ulemâ buna cevaz vermiĢtir. 

Kadının mahremsiz yolculuğa çıkamayacağı hükmü taabbudî olmadığına göre bu 

hükmün bir illeti bulunmaktadır.
330

 

Kadına özel olan mahrem Ģartı kadının güvenliğinin sağlanması içindir, bizzat 

gaye değil, vasıtadır. Eğer mahremi güvenliğini sağlayamıyorsa onunla yolculuğa 

çıkması caiz görülmemiĢtir. Onun için akıl baliğ olmayan erkek çocuklar yolculuğun 

caiz olması için mahrem sayılması konusunda yeterli görülmemiĢtir.
331

 

Ayrıca güvenliğin olmadığı bir yolculuğa erkeğin de tek baĢına çıkması caiz 

değildir. Ġbn Ömer‟den rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v) Ģöyle buyurdu: 

“Eğer insanlar, yalnız başına yolculuk yapmakta ne sakıncalar olduğunu benim 

kadar bilselerdi, hiç bir binek sahibi (yolcu) gece yolculuğuna yalnız çıkmazdı.” Bu 

hadis ile zaruret olmadıkça tek baĢına yolculuk etmenin kerih olduğu belirtilmiĢtir.
332

 

Amr Ġbn ġuayb‟ın babası yoluyla dedesinden  rivayet ettiğine göre Hz. 

Peygamber (s.a.v) Ģöyle buyurdu: “Bir yolcu bir şeytan, iki yolcu iki şeytan sayılır. 

Üç yolcu ise, kâfiledir.”
333

 

Öyleyse kadının mahremsiz yolculuğunda illet “kadının insanlığına tasallut 

ihtimali” dir. Faruk BeĢer, bu illet ile kadının kadınlığının, canının ve malının 

emniyette olma ihtimalini kapsar bir illet belirtmiĢtir. Sadece kadının emniyeti veya 

ırzı Ģeklinde bir illet belirtmek eksik olacaktır.
334

 ġu örnekle durumu net bir Ģekilde 

ortaya koymuĢtur: Londra‟dan uçağa bindirilerek bir kadının Türkiye‟ye gelmesi caiz 
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iken mahremi olmadan Hacca gitmesi caiz değildir. Zira günümüz hac 

yolculuklarında kadının insanlığına tasallutundan çok da emin olunamayacağı 

ortadadır.
335

 

Faruk BeĢer, ayrıca konu ile ilgili mezkur hadislerde ölçünün hep süre ile 

belirlendiğine dikkat çekerek kadının mahremsiz gidemeyeceği müddeti hadislerin 

zahirine de muvafık olması sebebiyle süre ile belirlemenin daha uygun olacağını 

söylemiĢtir. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v) zamanında Medine‟den yola çıkan bir 

kadının çöllerde üç günden az sürecek bir yolculuk yapması caizdi. Günümüzde ise 

bir kadının Medine‟den Mekke‟ye otobüs ile beĢ saatlik yolculuk yapması caiz 

değildir.
336

 

Faruk BeĢer bu konuda Ģu sonuca varmaktadır: “Uçağa ya da otobüse 

yerleĢtirilen ve gideceği yerde yakınları, ya da kesin emniyette olacağı kimseler 

tarafından karĢılanacak olan bir kadının bir salon mesabesindeki otobüste ya da 

uçakta, tıpkı tevatürün Ģartlarında olduğu gibi, tecavüz konusunda anlaĢamayacak 

kadar insanın ortasında yolculuk etmesi, en emin yolculuklardan biridir. Uçağın 

kaçırılıp baĢkalarının eline rehin düĢmesi gibi senaryomsu ihtimaller hayatın her 

safhasında daha fazlasıyla vardır ve onlara itibar edilmez.”
337

  

Bu konuda geniĢ araĢtırmaları bulunan Osman ġahin‟e göre kadının 

mahremiyle gitmesi esas olmakla birlikte mahreminin her hangi bir sebeple eĢi ile 

beraber gidememesi veya maddi imkâna sahip olmaması gibi durumlar söz konusu 

olabilir. Bu gibi durumlarda Mecelle‟nin “hacet umûmî olsun husûsî olsun zaruret 

menzilesine tenzil olunur”
338

 kaidesi göz önünde bulundurularak bir kadın ihtiyaçları 

sebebiyle bazı Ģartlara riayet ederek mahremsiz yolculuk yapabilir. Ona göre ölüm, 

hastalık, düğün cemiyeti, akraba ziyâreti ve ticâret için yapılacak seyahatler genel 

ihtiyaçlardandır. Din ve sağlık baĢta olmak üzere yerine getirilmesi bir farz-ı kifaye 

olan eğitim, öğretim, ilmi toplantı, araĢtırma ve inceleme amaçlı seyahatler hususi 

ihtiyaçlardandır.
339
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ġahin, ayrıca meĢru sebeplerle yolculuk edecek kadının Ģu Ģartlara riayet 

etmesi gerektiğini söyler: Güzergâh güvenli olmalı, kurumsal özelliği olan resmi araç 

veya toplu taĢıma vasıtaları tercih edilmelidir. ġahin tüm bunlarla birlikte kadının 

mahremsiz umreye hiç gitmemesi, izdihamdan dolayı da üzerine farz olan haccı 

ertelemesinin efdal olacağı görüĢündedir. Nitekim sırf Allah rızası için yapılan ve 

farz olmayan umre ibadetinde dini Ģartlara titizlik göstermek yerinde olacaktır.
340

 

Üveys AteĢ‟e göre mahremsiz yolculuk yasağının yalnızca taĢıt güvenliği 

acısından ele alınmaması gerekmektedir. Zira naslarda yer alan tesettür, dikkat 

çekecek Ģekilde ayağı yere vurarak yürümeme gibi kadının iffet ve onurunu korumak 

için getirilmiĢ hükümler, mahremsiz yolculuk konusunda dikkat çekilen “güvenlik” 

kavramının daha geniĢ çerçevede değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Zira 

mahremsiz yolculuk yasağının halvet yasağıyla bir arada zikredilmesi illetin kadının 

iffetine yönelebilecek tehlikeler olduğuna iĢaret etmektedir. Bu noktada Osman 

ġahin‟in yolculukta riayet edilmesi gereken Ģartlara ek olarak mahrem bir yakınının 

kendisine eĢlik etmesinin mümkün olmaması veya çok güç olması, kadının yaĢ ve 

medeni durumuna bağlı olarak ailesinin onay ve takibi dahilinde olması Ģartlarını 

eklemiĢtir.
341

 

Ali Rıza Demircan‟a göre ise hadislerin çoğunun “sefere çıkmasın” Ģeklinde 

nehy-i gâib siğasıyla gelmiĢ olması, illet içeren bir tane bile rivayetin bulunmaması, 

yasağın süre ile irtibatlandırılması gibi nedenlerden dolayı kadının mahremsiz 

yolculuğu taabbudî bir durumdur.
342

 Diğer yandan rivayetlerde belirtilen süreler 

farklılık arz etmektedir. Çünkü yasağı belirleyen, değiĢik sürelerin meydana getirdiği 

satıhtır. Bu satıhtaki yasak süresini belirleyecek olan kadının kendisidir. Kültürleri, 

temayülleri, cazibeleri gibi birbirlerinden farklı özellikler taĢıyan kadınlara yolculuk 

için tek süre belirlemek içlerinden bir kısmının özgürlüğünü kısıtlayıcı diğer bir 

kısmı için ise tehlikeli olurdu. Bu yüzden mahremiyle yolculuk yapma imkânı 

bulamayan kadın yolculuk süresini kendi belirleyecektir veya mahreminden bu 
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konuda yardım alacaktır.
343

 Ali Rıza Demircan‟ın “tabbüdî bir durumdur” sözünden 

yol emniyeti bulunsa da kadının mahremsiz yolculuk yapmasının caiz olmadığı 

görüĢünde olduğunu anlamak mümkündür. 

Hayreddin Karaman rivayetlerde zikredilen üç günlük yolculuk ile deve 

kervanlarıyla günde yaklaĢık altı saat yürüyerek gerçekleĢecek yolculukların 

kastedildiğini belirtmiĢtir. Bu tür yolculuklarda kadın geceleri istirahat etmek ve 

diğer ihtiyaçlarını gidermek için konaklama yerlerinde kalmak durumundaydı. 

Günümüzde hac yolculuğu bile hava yoluyla üç saat sürmektedir. Dolayısıyla bir 

kadının üç günden daha az sürecek yolculuklara çıkması caizdir. Ulemânın 

çoğunluğuna göre de bu böyledir. Zira “Kadınların, yanlarında mahremleri olmadan 

yolculuğa çıkmalarını yasaklayan hadislerin hükmü teabbüdî değil, ma'kulü'l-

ma'nâdır; yani yasaklama, "niçin, faydası ne demeden yapılacak" bir ibadet değil, 

dünya hayatının Ġslam'a göre düzgün yürümesi, kötülüklerin önlenmesi için alınmıĢ 

bir tedbirdir.” Daha uzun süren yolculuklarda ise Adiyy rivayetinde de ifade edildiği 

gibi güvenliğin bulunması halinde yolculuğun yapılması caizdir.
344

 

Hayreddin Karaman hoca Faruk BeĢer ve A. Rıza Demircan‟nın görüĢlerinin 

biri objektif diğeri subjektif olmak üzere cem edilebileceğini ve  “emniyet faktörleri 

bulunduğunda kadın tek baĢına seyahat edebilir, bulunmadığında etmemelidir” 

sonucuna varılacağını söyler.
345

 

Bu konuda bir makale kaleme alan Hüsnü Çiftçi ise yukarıdaki görüĢ 

sahiplerinin aksine kadının mahremsiz yolculuk yapmasının caiz olmadığı 

görüĢündedir. Hz. Peygamber‟in (s.a.v)“Kadın avrettir. Dışarı çıktığında şeytan onu 

gözetler (fitneye sevk eder).”
346

 hadisi vb. hadislerde kadının özellikle de seferde 

mahremiyetinin korunması gerektiği vurgulanmaktadır.
347

 Dünyada her yıl artan suç 

iĢleme ve tecavüz oranları bir kadının değil seferde ikâmet halindeyken bile tam 

anlamıyla can ve namus emniyetine sahip olmadığını ileri sürmektedir. Ayrıca Adiyy 
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hadisi kadının mahremsiz yolculuğunu yasaklayan cok sayıda hadis karĢısında tek 

kaldığından tearuzu giderme metodu bakımından ele alındığında amel edilmemesi 

gereken bir rivayettir.
 348

 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı‟nın konu ile ilgili görüĢü araĢtırmam için büyük bir 

öneme haiz olmakla beraber kurumun kadınların mahremsiz yolculuğunun cevazına 

dair standart bir cevabı maalesef bulunmamaktadır. Diyanet ĠĢleri Yüksek Kurulu 

BaĢkanlığı‟na resmî internet adresinden meseleyi ilettiğimde bir uzman cevabı ile 

geri dönüĢ yapılmıĢtır. Verilen uzman cevabı özetle Ģu Ģekildedir: 

Konuyla ilgili rivayetlere bakıldığında kadının tek baĢına yolculuğunu 

yasaklayan rivayetler sarih ve sahihtir. Adiyy b. Hatim rivayeti ise meseleye dolaylı 

olarak iĢaret ettiğinden din âlimleri tarafından hükme bağlanmamıĢtır. Bununla 

birlikte Adiyy rivayeti gibi Hz. Peygamber‟in (s.a.v) bu tür olayların vuku bulacağını 

haber vermiĢ olması, bu olayların helal olduğu Ģeklinde algılanmamıĢtır. Zira Hz. 

Peygamber (s.a.v) helal olmayan çok sayıda vakıayı da haber vermiĢtir. Yazının 

devamında Ģu açıklamalarda bulunulmuĢtur: 

“…Hanımların tek baĢına yolculuğunu yasaklayan sahih ve sarih rivayetler, 

konuyla ilgili naslardır. Fıkıh usulü gereği, delaleti ve sübutu kat‟i nasların olduğu 

konularda, ictihada mesağ yoktur. Dolayısıyla burada güvenliği illet gösterip ictihat 

edilmesi de usül açısından isabetli değildir. 

Sonuç olarak özetle Ģunlar söylenebilir: Yolculuğun her devirde kendine özgü 

sıkıntı ve tehlikeleri bulunmaktadır. Bu nedenle kadınların uzun yolculuklara 

yanlarında mahremleriyle birlikte çıkmaları uygundur. Ancak zaruret hali ortaya 

çıktığı takdirde, Müslüman bir kadının yanında mahremi bulunmadan da tek baĢına 

yolculuk yapması mübah olur”
349

 

Diyanet ĠĢleri Yüksek Kurulu‟nun "Hacca yalnız olarak gitmek isteyen 

kadın” hakkındaki 1966-2 numaralı kararı ise Ģu Ģekildedir: 

"Haccın vücubu edâsının Ģartlarından birisi de, Hacca gidecek olan kadının 

refakatinde mahremi (Pederi, erkek kardeĢi, zevci, damadı, süt oğlu gibi kendisine 
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karabeti Ģer'iyesi olan kimselerden biri) bulunmak  Ģarttır. Bu itibarla bir kadının, 

yanında mahremi bulunmadan edâyı hac ile mükellef olmadığına oy birliği ile karar 

verildi.."
350

 

Diyanet‟in 1966‟da verilen kararı bu Ģekilde olmakla beraber resmî sitesinde 

“Evli bir kadın, kocasının iznini almadan veya yanında mahremi olmadan hac veya 

umreye gidebilir mi?” baĢlıklı yazısında “…Ancak kocasının iznini ve rızasını alarak 

güvenilir bir hac organizasyonuyla ġâfiî ve Mâlikî mezheplerini taklid edip 

mahremsiz olarak gitmesi mümkündür.” Açıklaması yer almaktadır.
351

 

Ulemâdan bazıları Adiyy hadisinden istidlal ederek kadının mahremsiz 

yolculuğundaki nehyi “emniyet” ile kayıtlamıĢlardır. Ayrıca Hz. Ömer‟in peygamber 

hanımlarını hacca mahremsiz göndermiĢ olmalarını delil göstererek hiçbir sahabenin 

bu duruma karĢı çıkmamasından yola çıkarak icmânın gerçekleĢtiği sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Bu doğrultuda Amerika‟daki ulemâ topluluğu tarafından Kanada‟da 

yapılan bir konferansta meseleyle ilgili Ģu karar alınmıĢtır: Kadının mahremsiz 

yolculuktan nehyi asıldır. Lakin kadının geçerli bir ihtiyaç için (Ġslâmî seminerler, 

sıla-ı rahim, hukuki meseleler vb.) eĢinin veya velisinin izniyle güvenilir bir refîk 

sağlanarak mahremsiz yolculuk yapması caizdir. Ancak gittiği yer ya güvenilir bir 

belde olmalı ya da orada bir mahremi bulunuyor olmalıdır.
352

 

Avrupa Fetva Kurulu‟da aynı yöntemle istidlal ederek nehyin illeti olarak 

kadının emniyetinden korkulması olduğunu söylemiĢtir. Emniyet sağlandığında ve 

korku ortadan kalktığında kadının mahremsiz yolculuğu caizdir. Özellikle günümüz 

Ģartlarında uçak, tren, otobüs vb. ulaĢım araçları kullanılarak yolculuklar topluluk ile 

birlikte yapılmakta ve müslüman kadın için emniyet gerçekleĢmektedir. Dolayısıyla 

kadın bir Ģehirden baĢka bir Ģehre bir ülkeden baĢka bir ülkeye güvenilir bir topluluk 

ile bir günlük yolculuk yapabilir. Ama otel ve benzeri yerlerde gecelemesini 

gerektiren bir yolculuksa veya belli bir iĢi yapması için belli bir müddet kalması 

gerektiği bir iĢ için ise bu noktada kadın mahremiyle gitmelidir veya bu beldede 
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müslüman bir aile ile beraber kalmalıdır. Kadına ulaĢacak ezayı ve fitneyi gidermek 

(Seddi zerai) için bu gereklidir.
353

 

Suud âlimlerinden Muhammed Salih el-Muneccid‟e göre ise bir kadının 

seyahatte mahreminin yokluğunda baĢa çıkamayacağı durumlarla karĢılaĢması 

mümkündür. Genellikle meĢakkate sebep olan yolculuklar erkeklere kıyasla narin bir 

yaratılıĢa sahip olan kadınlar için daha yorucu olabilir. Bununla birlikte günümüzde 

sıklıkla görülen araba veya diğer ulaĢım araçlarıyla yapılan kazalarda kadınlar onlara 

bakacak veya onlarla kalacak birine ihtiyaç duyabilirler. Zira seyahat, yolculuğun 

uzunluğu ne olursa olsun acil durumların ortaya çıkabileceği bir durumdur.
354

 Dahası 

Allah'tan korkmayan bazı erkekler, yalnız seyahat eden bir kadını fark ettiklerinde 

ona herhangi bir kötülük yapma eğilimi gösterebilir. Muhammed Salih, bu noktada 

kadına seyahat ederken mahreminin eĢlik etmesinin çok akıllıca bir Ģey olduğunu 

söylemektedir çünkü mahrem Ģartının getirilmesindeki amaç kadını korumaktır.  

Bu konuyla ilgili temel ilke Ģudur: Bir kadının mahremsiz seyahat etme hakkı 

yoktur ve yolculuk boyunca ona bir mahrem eĢlik etmelidir; kocasının onu 

havaalanına getirmesi ve babasının onunla diğer ülkede buluĢması yeterli değildir. 

Fakat bir zorunluluk durumu olduğunda buna cevaz verilebilir. Çünkü zorunluluk, 

normalde izin verilmeyen Ģeyleri izin verilebilir kılmaktadır.
355

 

Ġngiltere‟deki âlimlerden Muhammed Ġbn Adam, meseleye illet-hikmet farkı 

üzerinden bir açıklama getirmiĢtir. Ġbn Adam‟a göre kadının mahremsiz 

yolculuğunun nehyindeki illet kadının üç gün üç gece yol katetmesidir. Kadını 

yolculukta karĢılaĢabileceği tehlikelere karĢı korumak bu hükmün illeti değil 

hikmetidir. ġeriatın hükümleri hikmete değil illete dayandığından dolayı yolculuğun 

güvenli olması veya uçak ile yapılacak olması bu nehyi ortadan kaldırmamaktadır. 

Bu durum aynı Ģuna benzemektedir; Ģarap ve alkolün yasaklanmasındaki “hikmet”, 

alkolün insanlar arasında düĢmanlık ve nefret yaratmasıdır. Ancak “illet”, alkolün 
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sarhoĢ edici bir madde olmasıdır. Tam tersi olsaydı bir kiĢi “ben kendimi Ģarap 

içtikten sonra bir yere hapsedeceğim ve kimseye zararım dokunmayacak” diyerek 

Ģarabın kendine helal olduğu sonucuna varabilirdi. Bu nedenle Ģarabın 

yasaklanmasının sebebi onun sarhoĢ edici olmasıdır.
356

 

 Ġbn Adam‟ın konuyla ilgili diğer bir örneği, yolculuk sırasında namazların 

kasredilmesidir. Yolculukta namazların kasredilmesindeki hikmet, 

meĢakkattir; ancak illet bu değildi. Ġllet, üç gün üç gece sürecek bir mesafenin 

katedilmesidir. Bu nedenle, tüm Hanefi âlimleri (klasik ve çağdaĢ), yolculuk son 

derece rahat bile olsa, farz namazları kasretmenin bir yolcunun görevi olduğunu 

beyan etmiĢlerdir. Ayrıca bazı klasik âlimlerinin yaptığı istisnalara bakılacak olursa, 

bu istisnaların ve muafiyetlerin sadece Hac yolculuğuyla ilgili olduğu açıktır. Bu 

istisnanın nedeni, Kurân ve Sünnet'te Hac yükümlülüğüne çok vurgu yapılmasıdır. 

Ancak bu hiçbir zaman tüm yolculuk türleri için genelleĢtirilemez.
357

  

Muhammed Takî Osmânî‟ye göre; 

“…Ancak, ne kocası ne de babası olan, kendisini maddi olarak 

destekleyebilecek baĢka bir akrabası olmayan ve ihtiyaçlarını karĢılayacak yeterli 

parası olmayan bir kadın söz konusu olduğunda, bu durumda baĢörtüsü ile evden 

çıkıp ihtiyacı kadar geçimini sağlamasına izin verilir. Artık kendi ülkesinde veya 

Ģehrinde yaĢarken bu amaca kolayca ulaĢılabildiğinde, yabancı bir ülkeye gitmeye 

gerek kalmaz. Onun için baĢka bir Ģehre seyahat etmekten baĢka yolu yoksa ve 

mahremleri yoksa, ancak bu durumda Ġmam ġâfiî ve Ġmam Mâlik'in güvenilir bir 

grup kadınla seyahat etme izni ile ilgili görüĢünü alması caiz olacaktır."
358

 

Sonuç olarak Muhammed Ġbn Adam‟a göre bir kadının ailesini ve 

arkadaĢlarını ziyaret etmek, ilim öğrenmek veya baĢka herhangi bir sosyal sebeple 48 

milden fazla yol alması caiz değildir. Lakin kadının mahremi yoksa ve kötü bir 

durumdaysa mahremsiz yolculuk etmesi caizdir. Zira Ģiddetli açlık nedeniyle 
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ölmekten korkan birinin domuz eti tüketmesinin caiz olması gibi Ģeriata aykırı Ģeyler 

zorunlu hallerde caiz hale gelmektedir.
359

 

 

3.1.3. Değerlendirme ve Tercih 

Kadının mahremsiz yolculuğu meselesinde delil olarak kullanılan hadisler 

incelendiğinde ister mutlak isterse belli bir süre ile kayıtlanmıĢ olsun Adiyy 

haricindeki tüm rivayetler kadının mahremsiz seferinin caiz olmadığını ifade 

etmektedir. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) yer yer farklı zaman dilimlerinde kadınlara 

getirdiği bu nehyin mutlak olmayıp belli Ģartlara bağlandığı izlenimini vermektedir. 

Nitekim klasik ulemânın çoğu da bu görüĢtedir. Mahremsiz yolculuğa çıkılmasının 

caiz olmadığını ifade eden hadislerin çoğunda nehyin bu süre ile sınırlandırıldığı, bu 

sürenin de eski yolculuk Ģartlarında “üç gün üç gece” olarak belirlendiği ortaya 

çıkmaktadır. 

 Adiyy rivayetinin ise konuya doğrudan delaleti kanaatimce 

bulunmamaktadır. Çünkü bu rivayet siyak ve sibakıyle Ġslâm nurunun tüm Arap 

yarımadasına yayılacağını, sulh ve sükun, huzur ve güven getireceğini haber 

vermektedir. Ancak kadının mahremsiz yolculuğunun meĢruiyetine ima ettiği 

söylenebilir. Lakin bu ima da fıkıh usulündeki müsellem bir kurala göre nassın 

ibaresinin delaleti ile iĢaretinin delaleti tearuz ederse ibaresinin delaleti daha açık 

olduğu kabul edildiği için iĢaretine tercih olunmasıyla çeliĢmektedir. Hayız konusu 

bu noktada örnek verilebilir. Hz. Peygamber (s.a.v)  bir hadisinde kadınların dininin 

yarım olduğunu ifade ettiğinde kendisine bunun sebebini soran hanıma: “Çünkü her 

biriniz ömrünün yarısını evinin köĢesinde oturmakla geçirir, namaz kılmaz oruç 

tutmaz” buyurmuĢtur.
360

 Ġmam ġafiî, “bu hadis iĢaret yolu ile hayzın en çoğunun on 

beĢ gün olacağına delalet eder” demiĢtir. “Hayzın en azı üç gün en çoğu on gündür” 

hadisi de ibare ile on gün olduğuna delalet eder. Bu iki delalet arasında tearuz vardır. 
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Bu durumda ibarenin delaleti daha açık olduğu için iĢaretin delaletine tercih 

olunur.
361

 Adiyy hadisi ile diğer rivayetler arasında da benzer bir durum mevcuttur. 

Günümüz âlimlerin çoğuna göre kadının mahremsiz seferine dair nehyin illeti 

“güvenlik” olarak kabul edilmektedir. Emniyetin sağlandığı yolculuklara cevaz 

verenlerin illetleri içtihadî, dolayısıyla zannîdir, ama yasaklayıcı naslar açık ve 

konuya delaleti kat‟îdir. “Mevrid-i nassda ictihada mesağ yoktur.”
362

 Yani konu ile 

ilgili Buhârî ve Müslim kaynaklı hadislerde kadının mahremsiz yolculuğunun caiz 

olmadığı doğrudan ve sarih bir Ģekilde belirtilmiĢken konuyla doğrudan bağlantısı 

olmayan Adiyy rivayeti ile delillendirirken ihtiyatla hareket edilmelidir. 

Ulemânın öne sürdüğü “güvenlik” illeti hükme illet olabilecek vasıflar 

arasında münasip ve müessir bir vasıf olmakla beraber, nehyeden hadislerin vürudu 

sırasındaki vakayı yansıtmamaktadır. Zira Hz. Peygamber (s.a.v) zamanında yollarda 

kadınların yolunun kesilmesi, tecavüze maruz kalmaları çok sık duyulan olaylardan 

değildi. Bilakis Hâtıb b. Ebu Beltea‟nın mektubunu götüren kadının korkmadan bu 

uzun yola cesaret etmesi yolların güvenli olduğunu gösterir.
363

 ġer‟î yasak olmasa 

dahi, kadın olsun erkek olsun hiç kimse can ve mal güvenliği tehlikede olan 

güzergahta yolculuk yapmaz. ġu halde nasların özellikle “mahrem” kaydını koyması, 

“kadın mahremsiz yola çıkmasın” nehyinin güvenlikten baĢka bir illetinin olabileceği 

izlenimini vermektedir. 

Kadının mahremsiz yolculuğunun nehyi meselesinin illeti “güvenlik”tir desek 

dahi günümüz Ģartlarında bir kadın canı, malı ve ırzından emin bir Ģekilde yolculuk 

yapabilir mi sorusunu irdelememiz gerekmektedir. Zira otobüs, araba ve uçak 

kazaları veya hava Ģartları vb. nedenlerle uçakların baĢka bir beldede zorunlu iniĢ 

yapması; kadının herhangi bir sebepten yolculuk süresinde rahatsızlanması; kalbinde 

fesat bulunan erkek veya kadınların yalnız yolculuk yaptığını fark ettikleri kadınların 

malına, canına veya ırzına zarar verme eğiliminin artması ve buna benzer durumların 

yaĢanması muhtemeldir. Halbuki bir kadın grubuyla yolculuk yapılıyor olsa dahi 

sadece yolculuk süresince tanıdığın bir kadından zarar görmeyeceğine, hırsızlık 
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yapmayacağına ne kadar güvenilebilir? Nitekim 15 Temmuz 2016 yılında Türkiye‟de 

yapılmıĢ darbe giriĢimi bize göstermektedir ki bazı zamanlarda emniyet güçlerine 

dahi güven olmamaktadır. 

H. Çiftçi‟nin makalesinde yer verdiği bazı istatistiklere göre dünyada en çok 

tecavüz olaylarının görüldüğü ABD‟de kadınların yaklaĢık %20‟nin hayatlarında bir 

kez tecavüze ya da tecavüz giriĢimine maruz kalmıĢ
364
,  pek çok ülkede yaklaĢık 4 

kadından biri ciddi anlamda cinsel tacize uğramıĢtır.
365

 ABD'de cinsel taciz karĢıtı en 

büyük sivil toplum örgütü RAINN'in verilerine göre, ülke genelinde her 92 saniyede 

bir kiĢi cinsel istismar ya da tacize maruz kaldığı iddia edilmektedir.
366

 

Dünyanın pek çok yerinde kadına sözlü veya cinsel tacizin, Ģiddetin arttığı 

günümüz Ģartlarında kadının sadece seferde değil, ikâmet halinde dahi tam bir 

emniyet içinde olduğunu söyleyemeyiz. Hal böyleyken kadının hem yolculuk 

süresince hem dinlenme tesislerinde mahremi ile can, mal ve ırz güvenliği büyük 

oranda sağlanmıĢ olacaktır. Bundan dolayı mahrem Ģartını kadının özgürlüğünü 

sınırlama olarak değil onu her türlü kötülükten korumak ve bu noktada ihtiyatlı 

davranmak Ģeklinde bakılabilir. Can, mal ve ırz nehyin illeti değil de hikmeti olabilir. 

Böylelikle Ġbn Adam‟ın da belirttiği gibi nehyin illetinin 90 km olması 

mümkündür.
367

 

Zarurî ve mecburî durumlara gelince: Bilindiği gibi Ġslâm‟da zaruret halinin 

hükümleri istisnaî hükümlerdir. Bir delil olmadan istisnaî hükümleri asıl hükümler 

yerine ikame etmek, ızdırar halinde mubah kılınan meyte eti yemeyi her zaman 

mubah saymaya benzer. Buna göre bir kadının mesela tedavi, evini yurdunu 

kaybetmesi, bain boĢanma sonucu kocasının evinden baĢka bir meskene intikal 

etmesi gibi sebeplerle yani zorunlu durumlarda yalnız baĢına yolculuk yapması 

zaruret durumlarına örnek verilebilir. Ancak ticaret, eğitim-öğretim, memuriyet, iĢ, 
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gezi, akraba ziyareti ve umre gibi o iĢ yapılmadığı takdirde kadın için çok ciddi bir 

sıkıntıyla sonuçlanmayabilir. 

Bu noktada Ġmam Gazzâli‟nin (v. 505/1111) farz-ı ayn olan ilimler tasnifine 

yer vermek uygun olacaktır.  Farz-ı ayn olan ilimler özetle Ģöyledir: 

1- Bir müslümanın Allah‟ın birliğini ve Peygamberin risaletini tasdik etmesi 

yani anlayarak Ģehadet getimesidir ki kiĢinin kat‟î bir inancı varsı delil aramasına 

dahi gerek yoktur. 

2- Bir müslümanın üzerine farz olan ilim, bir amelin ona farz olmasından sonra 

tahakkuk eder. Örneğin; kuĢluk vakti Müslüman olmuĢ birinin namaz hükümlerini 

bilmesi öğlen vaktinin girmesiyle farz olur. KiĢi namaz vakti girmeden bu bilgileri 

öğrenmekle mükellef değildir. 

3- Bir müslümanın terk edilmesi farz olan Ģeyleri öğrenmesi gerekir. Lakin bu, 

kiĢinin içinde bulunduğu vaziyete ve kiĢinin Ģahsına göre değiĢiklik gösterir. Bir 

dilsizin söylenilmesi yasak olan Ģeyleri öğrenmesinin farz olmaması gibi.
368

 

Kadınlar abdest, namaz, oruç ve benzeri dini meseleleri ailelerinden, 

akranlarından, eĢlerinden öğrenebilecekleri gibi kitap okuyarak, bir ilim meclisine 

katılarak da öğrenebilirler.
369

 Günümüz teknolojisinde insanlar dünyanın farklı 

yerlerinde yaĢamalarına rağmen online uygulamalar aracılığıyla sanal ortamlarda 

buluĢup eğitim alabilmektedir. Aynı Ģekilde fetva istenilen konularda ülkenin resmî 

fetva kurullarına telefon, e-posta veya internet adresi üzerinden kolayca ulaĢma 

imkânı vardır. Dolayısıyla konuya yaklaĢırken bu imkanlar da göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

Ticarî sebeplerle mahremsiz yolculuğa çıkılması hususunda da meseleye 

zaruri olup olmaması açısından bakılmalıdır. Müslüman bir hanımın nafakası 

evleninceye kadar babasının evlendiğinde ise eĢinin üzerinedir.
370

 Nafakanın baba 

veya eĢin sorumluluğuna bırakılması kadının çalıĢmak zorunda olmadığını 
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göstermektedir. Bununla birlikte kadının dilerse ev içinde veya dıĢında çalıĢarak aile 

bütçesine katkı sağlaması caizdir.
371

  

Mecelle‟nin “umumî olsun hususî olsun hacetler zaruret menzilesine tenzil 

olunur” kaidesinin bu meselede uygulamasına gelince: 

Zaruret, kiĢinin Ģer‟an kesin yasak (haram) olan Ģeyi yapmadığı takdirde 

hayatî tehlikesi söz konusu olması halidir. Mesela, dinen haram olan Ģeyi yemediği 

veya içmediği takdirde açlıktan veya susuzluktan ölme tehlikesi olması, acından 

ölmemek için birinin evinden ekmek çalmak zorunda kalması, tehdidini yerine 

getirebilecek güçte olan birinin “filanın Ģu malını telef etmezsen seni veya çocuğunu 

öldürürüm” tehdidi karĢısında kalma durumu gibi haller kaynaklarımızda zarurete 

örnek verilir. 

Hacet ise kiĢinin haram olan Ģeyi yemediği veya baĢkasının ekmeğini çalıp 

yemediği veya baĢkasının malını telef etmediği takdirde ölüm tehlikesi olmayacak 

ama biraz sıkıntı ve meĢakkat çekmesi gibi durumlardır.  

Günümüzde kadınların mahremsiz sefere çıkmadığı takdirde düĢeceği 

sıkıntıların veya karĢı karĢıya kalacağı mahrumiyetlerin pek çoğunun zaruret 

derecesinde olmadığı düĢüncesindeyiz. Eğitim ve öğretim yolculukları, akraba ve 

umre ziyaretleri, tatil ve dinlenme seyahatları gibi yolculukları kadınlar yapmadığı 

takdirde pek çoğu, fıkıh kaynaklarımızda ortaya konulan zaruret derecesindeki 

sıkıntılara düĢmeyecektir. 

Hacetin zaruret derecesine indirilmesi hakkında ise: Mecelle ġârihi Ali 

Haydar Efendi (v. 1935), Pîrîzade‟nin (v. 1162/1749): “Müellif bu tarifte zarureti 

hacetin gayri kıldı. Yani zaruret ile hacetin baĢka olduğunu gösterdi, halbuki bu 

baĢka yerde görülmemiĢtir” diyerek el-Eşbâh ve‟n-nezâʾîr sahibi Zeynüddin Ġbn 

Nüceym‟e (v. 970/1563) itirazda bulunduğunu kaydettikten sonra Ģu açıklamayı 

yapmaktadır: “Yani bu kaidede zikrolunan hacetten maksut âdî (sıradan) ihtiyaç 

olmayıp zaruret olan ihtiyaç olması lazım gelir. ġu halde “hacet zaruret menzilesine 

tenzil olunur” ibaresi “zaruret zaruret menzilesine tenzil olunur” manasında olur ki 
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bu ibarenin adem-i sıhhati zahirdir demek ister.”
372

 Buna göre, kadının mahremsiz 

seferini yasaklayan sahih ve sarih hadis-i Ģerifler mevcutken bu tarife sığınılarak 

“hacet” derecesindeki ihtiyaçların “zaruret” derecesinde kabul edilerek aynı hüküm 

çerçevesinde değerlendirilmesi isabetli olmasa gerektir. 

Günümüzün “ihtiyaç” anlayıĢı ile Ġslâm Hukukundaki “hacet” kavramı arapça 

aynı kökten gelmesine rağmen kavram olarak farklı Ģeyler ifade etmektedir. 

“Hacet”in tarifinden de anlaĢılacağı gibi, “karĢılanmaması halinde insanın zorluk ve 

sıkıntıya düĢmesine yol açan gereksinimler” kastedilmektedir.
373 
Halbuki günümüzün 

anlayıĢı bundan daha hafif, hatta lüks sayılabilecek ihtiyaçları “hacet menzilesine” 

oradan da “zaruret menzilesine tenzil” edivermekte, sonuçta her ihtiyaç zaruret olup 

çıkmaktadır. Yani ġâtıbî‟nin (v. 790/1388) “Tahsînatı” “haciyata” haciyatı da 

“zaruriyyata” indirgenerek hepsi aynı hükümde değerlendirilmektedir. Hangi 

ihtiyacın “tahsinat”tan hangi ihtiyacın “haciyat”tan sayılacağı müçtehidin içtihadı ile 

tayin edilecektir.  

Ġçtihat zanna dayanır. Netice olarak usul açısından bu içtihadın, “kadının 

mahremsiz yolculuğunu” nehyeden sahih ve sarih naslar karĢısında muteber 

olmaması gerekir. 

Diğer bir mesele ise Hayreddin Karaman ve Faruk BeĢer‟in konu ile ilgili 

mezkur hadislerde müddetin süre ile belirlendiği ve buna göre üç günden az olan 

yolculuklara kadının mahremsiz çıkmasının caiz olduğu görüĢüdür. Tezin 

“Seferîliğin Ölçüsü: Zaman ve Mekan Kriteri” baĢlıklı bölümünde aktarıldığı üzere 

Hanefî ulemâsı seferîliğin ölçüsünü belirlerken “Kadın, yanında mahremi olmadan 

üç günlük yolculuğa çıkmasın.”
374

 hadisinden yola çıkmıĢtır. Burada üç günden 

kastın seferînin üç gün yol yürümesi olmadığını yalnızca sınırlama getirmek 

olduğunu söylemiĢlerdir.
375

 Nitekim seferî üç gün sürecek mutad bir yolu farklı bir 

yol kullanarak bir veya iki günde katetse yine seferî sayılmaktadır.
376

 Seferîliğin 

ölçüsünü belirlerken “üç gün üç gece” kaydı 90kmlik bir mesafeye uyarlanmıĢtır. 
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Aynı Ģekilde kadının mahremsiz yolculuğunda zikredilen “üç gün üç gece” kaydı 

mesafeye uyarlanmalı değil midir? 

Sonuç olarak, bir kadının yanında mahremi yokken üç günlük bir yolculuğa 

çıkması caiz değildir. Ancak mahreminin onunla gelemeyeceği ve yapılmadığı 

takdirde çok ciddi sıkıntılara sebep olacak durumlarda mahremsiz sefer etmesine 

cevaz verilebilir. Böyle durumlarda en güvenilir seyahat çeĢidini seçmesi, 

mahreminin havalimanı, otogar gibi yolculuğa baĢlayacağı noktaya kadar kadına 

refakat etmesi, gittiği yerde varsa eğer kadının bir mahreminin onu karĢılaması gibi 

hususlara dikkat edilmesi ihtiyaten gereklidir. 

3.2. MAHREM ġARTI VE KADININ HACCINA ETKĠSĠ 

3.2.1. Mahrem Kavramı 

Mahrem kelimesi sözlükte “helâl olmayan, yasaklanan Ģey” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. Fıkıh terimi olarak mahrem“kendileriyle evlenilmesi dinen 

yasaklanmıĢ bulunan belli derecelerdeki akraba” anlamına gelmektedir. Farsça bir 

terkip olan nâmahrem ise “aralarında evlenme yasağı bulunmayan kiĢiler” 

demektir.
377

 

Dört mezhep ulemâsının çoğunluğuna göre kadının mahremi olmayan bir 

erkeğin yanında elleri ve yüzü dıĢında tüm organlarını örtmesi gerekirken bir kısım 

ulemâya göre elleri ve yüzünü de örtmelidir. ġâfiî ve Hanbelî mezhebine göre 

ayaklarda örtülmelidir. Hanbelî mezhebi dıĢındaki üç mezhep mahremlerin 

birbirlerinin bakmasında sakınca bulunmayan organlarına dokunmasının da câiz 

olduğu görüĢündedir. Ulemâ, Kur‟ân‟daki en-Nisâ Sûresi‟nin 23.ayetinden yola 

çıkarak kimlerin mahrem veya nâmahrem olduğunu tespit etmiĢtir. 
378

 

Konumuzu ilgilendiren kısmı “evlenilmesi ebedî haram olanlar (el-

muharremâtü‟l-müebbede)”dır. Zira “kadın mahremsiz yolculuk yapamaz” 
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hükmünde kastedilen mahrem sınıfı bunlardır. Bu kiĢilerin yalnız olarak bir odada 

bulunmaları caizdir. Ġslâm‟da erkek için ebedi haram olanlar; kan (nesep) hısımlığı, 

sıhrî hısımlık ve süt (radâ) hısımlığı olmak üzere üç ayrı baĢlıkta sıralanmıĢtır.
 379

 

Eğer mahremi güvenilir biri değilse onunla yolculuk etmesi caiz değildir. Mahremin 

hür veya köle olması fark etmez. Buluğa ermemiĢ kız çocukları ise mahremi olmadan 

yolculuk yapabilir.
380

 ġirbînî (v. 977/1570), eĢ ve mahrem için güvenilirlik Ģartının 

getirilmediğini belirtir.
381

 

Mahremden kasıt neseben veya mübah sebeple (eĢinin babası, oğlu, süt 

kardeĢ) ebedi haram olanlar yani seferde halvetin mübah olacağı kiĢilerdir. Ayrıca 

mahremin âkıl bâliğ ve Müslüman olması gerekir. Çünkü mükellef olmayanlar kadını 

koruyamazlar. Kâfire ise güven olmaz.
382

 

Evlenilmesi ebedi haram olanlar Ģunlardır:  

1. Nesep yoluyla haram olan erkekler: Nesep yoluyla kadına ebedi olarak haram olan 

erkekler dört grupta toplanır: 

a. Usûl (üst soy hısımları); Ne kadar yukarıya çıksa da kiĢinin usûlü 

babası, dedesi vs.dir. 

b. Fürû (alt soy hısımları); Ne kadar aĢağıya inseler de kiĢinin fürû‟u; 

oğlu, kızının oğlu, oğlunun oğlu vs. 

c. Ana babanın veya onlardan birinin yakınlık dereceleri uzak olsa bile 

fürûu; Anne veya babanın öz kardeĢleri, bunların oğulları, erkek veya kız evlatlarının 

oğulları vs.dir. 

d. Dede ve ninelerin fürû‟undan birinci tabaka. Buna göre kiĢinin 

kendisinin ya da anne babasının amcaları ve dayılarıdır.
383

 

2. Musahere (evlilik) yoluyla nikahı haram olanlar: Bu da dört çeĢittir. 
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a. Usûlün eĢleri –yukarı çıksa da- (anne tarafından) asabe ya da zatü‟l-

erham olsun, asıl onunla zifaf yapsın yahut sadece akit yapıp zifaf yapmamıĢ olsun 

aynıdır. Annenin kocası veya babaanne veya anneanneden olanın kocası böyledir. 

b. Ne kadar inse de fürû‟unun eĢleri: Bunlar asabe ya da zatü‟l-erham 

olsun, bu erkekle zifaf olsun veya olmasın, talak yahut ölüm sebebiyle ayrılmadan 

sonra bile olsa, haramdır. Damatlar gibi. 

c. EĢin usûlü: Kocasıyla zifafta bulunsun ya da bulunmasın mücerret 

nikah akdi yapılmasıyla kocanın babası, baba veya anne tarafından dedesi haramdır. 

d. EĢin fürû‟u: Yani zifafta bulunduğu erkeğin baĢka kadından olan 

oğulları (üvey oğulları).
384

 

3. Radâ‟ (süt emme) yoluyla haram olanlar: Nesep ve musahere yoluyla haram 

olanlar süt emme yoluyla da haram olurlar. Radâ‟ yoluyla haram olan erkekler sekiz 

çeĢittir: 

a. Her ne kadar yukarıya çıkarsa çıksın kiĢinin radâ‟ yoluyla usûlü. 

Bunlar süt baba ve süt dedelerdir. 

b. Her ne kadar aĢağıya doğru inerse insin radâ‟ dolayısıyla fürûlar. 

Bunlar da süt erkek kardeĢ ve onun oğlu vs.dir. 

c. Süt anne ve babanın fürû‟u. Bunlar da süt erkek kardeĢler, süt erkek 

ve kız kardeĢlerin oğulları vs.dir. 

d. Süt nine ve dedenin doğrudan fürû‟u. Bunlar da süt amcalar ve süt 

dayılardır. 

e. EĢin süt babası ve dedeleri; ne kadar yukarı doğru çıkarsa çıksın. 

f. Süt anne ve ninenin eĢi, anne ya da nine ile zifaf olsun ya da olmasın. 

g. Süt oğlun, süt kızın kızının ya da süt torunun eĢi –her ne kadar aĢağıya 

doğru inse de- kocasıyla zifaf olsun ya da olmasın kadına nesep yoluyla çocuklarının 

eĢi. 
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EĢinin sütoğlu, her ne kadar aĢağıya doğru inseler de kendisiyle zifaf yaptığı 

kocanın çocuklarının oğulları.
385

 

3.2.2. Hacda Mahrem ġartı 

Sefer mesafesinde ihtilaf etselerde kadının hac dıĢında mahremsiz sefere 

çıkamayacağına dair mezheplerin icmâsı bulunmaktadır. Lakin Ġslâm‟ın beĢ 

esasından biri olan farz haccı îfa etmek için kadının sefere çıkması konusunda ihtilaf 

etmiĢler. ġâfiî ve Mâlikî mezhepleri bunu diğer seferlerden ayrı değerlendirerek 

kadınlardan oluĢan güvenliği sağlayabilecek bir topluluğun farz haccı eda 

edebileceğini söylerken Hanefî ve Hanbelî mezhepleri kadının farz hac için dahi olsa 

mahremsiz sefere çıkmasını caiz görmemiĢlerdir.  

Kadın için hacda mahrem Ģartından vücubunda ve edasında olmak üzere iki 

merhalede bahsedilir. Mezheplerin bu konudaki ihtilaflarının sebebi, mahrem Ģartı 

haccın vücubunun Ģartı mı yoksa hem vücubunun hem de edasının Ģartı mı Ģeklinde 

özetlenebilir.  

3.2.2.1. Vücubunda Mahrem ġartı 

Ġslâm‟ın Ģiârından olan hac, vucûp ve edâ Ģartlarını taĢıyan her Müslümanın 

ömründe bir kere yerine getirmesi farz olan bir ibadettir. Haccın farz oluĢu Kurân ve 

sünnetle sabittir.  

ِّ اَٰٚ ف ِ ػَهَٗ انَُّبطِ دِجُّ انْبَْٛ بثٌ بَُِّٛبَثٌ يَقَبوُ اِبْشْٰٛ لِلَّٰ َٔ  
ٌَ اٰيُِب ۜ ٍْ دخََهَُّ كَب يَ َٔ ِّ عَبٛىَِۚ  ْٛ ٍِ اعْخطََبعَ انَِ ٍْ جِ يَ يَ َٔ  

ٛلا ۜ

ٍِ انْ  ٙ  ػَ ٌَّ اٰللَّ غَُِ ٍَ ؼَبنًَكَفشََ فَبِ ٛ 

 “Orada apaçık deliller, İbrâhim‟in makamı vardır. Oraya giren emniyette 

olur. Gitmeye gücü yetenin o evi ziyâret etmesi, Allah‟ın insanlar üzerinde bir 

hakkıdır. Kim inkâr ederse bilmelidir ki, Allah bütün âlemlerden müstağnidir.”
386

 

Resûlullâh (s.a.v) "Kim kendisini Beytullah'a ulaştıracak azık ve binek bulur 

da haccetmez ve böylece ölürse, ister Yahûdi isterse Hristiyan olarak ölsün.” 

buyurmuĢtur.
387
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Ġster erkek olsun ister kadın bir Müslüman hac farz olması için akıl, büluğ, 

sağlık, yol emniyeti ve maddî olarak gidiĢ-dönüĢ imkânları diye özetleyebileceğimiz 

“zâd ve râhile” genel Ģartlarını taĢımalıdır.
388

 Sadece kadınlara mahsus olmak üzere 

bunlara ilaveten yolculukta kendisine refakat edecek kocasının veya bir mahreminin 

bulunması ve iddet bekler durumda olmaması da bazı mezheplerde yine aranan 

Ģartlardandır. Biz burada konumuzla doğrudan ilgisi olduğu için sadece mahrem 

Ģartının ayrıntıları üzerinde duracağız.  

Yukarıda kısaca saydığımız haccın genel vücup Ģartlarını taĢıyan bir hanımın, 

hac yolculuğunun baĢından itibaren kendisine refakat edecek kocası veya babası, 

oğlu, erkek kardeĢi, amcası ve dayısı gibi kendisiyle nikahlanması asla caiz olmayan 

bir mahreminin bulunması ona hac farz olması için Ģart mıdır değil midir? Bu konuda 

iki temel görüĢ vardır. 

Birinci görüĢ: ġarttır. Buna göre kadına haccın farz olması için hac yolunda 

kendisine refakat edecek kocası veya bir mahremi bulunmalıdır. Bu yoksa hac farz 

olmaz. Hanefîler bu görüĢtedir. Kâsânî kadın ve erkek her ikisi için de aranan Ģartları 

saydıktan sonra sözüne Ģöyle devam etmektedir: “Sırf kadınlara ait Ģartlara gelince, 

bunlar iki tanedir. Birincisi: Beraberinde kocası veya mahremi olmalıdır. Bunlardan 

biri yoksa ona hac farz olmaz. Diğeri de boĢanmadan veya vefattan dolayı iddet 

bekliyor olmamalıdır.”
389

  

Kadın mahremi olmadan hacca gitmek için ihrama girse “muhsar” hükmünde 

olur. Çünkü Ģer‟an mahremsiz yolculuğa çıkması yasaktır. 
390

 Kadının genç ya da 

yaĢlı olması durumu değiĢtirmez. Vücub açısından aralarında fark yoktur.
391

  

Hanbelîler de bu görüĢtedir.
392

  Ġbn Kudâme: “Hac, mahremi olmayan kadına 

farz olmaz” dedikten sonra Ģöyle devam eder: Ebû Dâvud Ahmed b. Hanbel‟e: 
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 Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân, Sünenü’d-Dârimî, thk. Hüseyn Selîm Esed 

ed-Dârânî, 4 c., Suudi Arabistan, Dâru‟l-muğnî, 1412/2000, “Menasik”, 2; Tirmizi, “Hac”, 3; 

Beyhakî, a.g.e., C: IV, s. 334. 
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 Kâsânî, a.g.e., C: III, s. 44, 45; ġîrâzî, a.g.e., C: II, s. 659; ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 676; Nevevî, el-

Mecmû', C: VII, s. 20; Buhûtî, a.g.e., C: II, s. 378; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: V, s. 6; Ġbn RüĢd, a.g.e., C: 

II, s. 215. 
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 Kâsânî, a.g.e., C: III, s. 54. 
390

 Serahsî, a.g.e., C: IV, s. 110, 111. 
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 Kâsânî, a.g.e., C: III, s. 56. 
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 Buhûtî, a.g.e., C: II, s. 378. 
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Mahremi olmayan zengin bir kadına hac farz olur mu? demiĢ, o da: Hayır, mahrem 

ayetteki “sebil” cümlesindendir” demiĢtir. Delil olarak da Hz. Peygamber‟in (s.a.v)  

kadının mahremsiz hac yolculuğunu nehyeden rivayetlerini almıĢlardır .
393

  

Ġkinci görüĢ: ġart değildir. Mâlikîler ve ġafiîler bu görüĢtedir.
394

 Ġmam Mâlik, 

Muvatta‟sında hiç hac yapmamıĢ ve henüz evlenmemiĢ, kendisine refakat edecek 

mahremi de bulunmayan ve olsa da gelemeyecek durumda olan kadın hakkında: 

“Allah‟ın üzerine farz kıldığı haccı terk etmez, bir gurup kadınla çıksın” demiĢtir
395

. 

Yani kadın hac için diğer vucup Ģartlarını taĢıyorsa sırf mahremi bulunmadığı için 

farziyet üzerinden düĢmez, hacca giden bir gurup kadın bulduğu zaman onlarla 

çıkması lazımdır.
396

 Ġbn RüĢd Ģöyle der: “Mâlik ve ġafiî bunun vücup Ģartlarından 

olmadığını söylediler, kadın güvenilir yol arkadaĢları bulduğu zaman hacca gider.”
397

 

Ġmam Nevevî: “Kadın, kocası veya bir mahremi ile güvenilir bir kadınlar topluluğu 

ile kendisini güven altına almadan üzerine hac farz olmaz” demektedir.
398

 Ġbn 

Kudâme de Ahmed b. Hanbel‟den (v. 245/855) gelen bir rivayette onun: “Mahrem, 

haccın vücup Ģartı değil eda Ģartıdır” dediğini naklader.
399

 

3.2.2.1.1. Deliller ve İhtilafın Sebepleri 

Dört mezhebin ittifakıyla hac ibadetinin kiĢiye farz olabilmesi için o kiĢinin 

Müslüman, âkil, bâliğ, hür olmasının yanı sıra “mustati” de olması gerekir.
400

 

Mustati‟ (güç yetirebilirlik) Ģartının içeriğinde mezheplerin vucûp Ģartı mı yoksa edâ 

Ģartı mı olduğunda ihtilaf ettikleri Ģartlar mevcuttur.  

Ġbn RüĢd ihtilafın sebebini Ģöyle açıklamaktadır: “İnsanlardan kim hacca yol 

bulabilirse Allah için ona hac farzdır” ayetinde yer alan “ ِّ عَب ْٛ ٍِ اعْخطََبعَ انَِ ٛلا ۜ يَ  (gitmeye 

gücü yetenler) ifadesi umumidir. Kadını da erkeği de kapsar. Ancak diğer taraftan – 
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 Ġbn Kudâme, a.g.e., C: V, s. 30. 
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 ġirbînî, a.g.e., C: I, s. 682; Ġbn RüĢd, a.g.e., C: II, s. 221. 
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 Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, el-Muvatta', 2 c., 2. bs., thk. Muhammed Fuâd Abdilbâkī, 
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 Bâcî, Ebü‟l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa„d et-Tücîbî el-Bâcî, el-Müntekâ ġerhu’l- Muvatta', 7 

c., 1. bs., Matbâu‟s-Seâde, 1332, C: III, s. 82. 
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 Ġbn RüĢd, a.g.e., C: II, s. 221. 
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a.g.e., C: II, s. 378; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: V, s. 6; Ġbn RüĢd, a.g.e., C: II, s. 215; Desûkî, a.g.e., C: II, 

s. 4, 5, 6, 9. 



84 
 

yukarıda da geçtiği gibi – pek çok sahih rivayette kadının mahremsiz yola çıkması ve 

hac yapması yasaklanmaktadır. Ayetin umum ifadesini kuvvetli görüp onu alanlar 

kadına haccın farz olması için mahrem Ģart değildir derken bu hadislerin, ayetin 

umum ifadesini tahsis ettiği (sınırladığı) görüĢünde olanlar mahremin Ģart olduğunu 

ileri sürmüĢlerdir.
401

  

Hanefîlere göre ayette bahsedilen durum genel olmakla birlikte kadınların 

mahremsiz halleri bu genellemeye dâhil değildir. Çünkü kadın mahremsiz inip binme 

yapamaz mahremine ihtiyaç duyar. Bu durumda “güç yetirebilir” olamaz. Bazı 

kadınların güç yetirebilir olması yani gücünün sabit olmasına itibar edilmez. Çünkü 

güç yetirebilse de kadının yabancı birinin ona helal olmayan topuk ayak vb. bir 

yerinin açılmasından emin olması güçtür. Kadın ancak mahreminin onu uyarması ve 

örtmesiyle tam anlamıyla bir örtünme gerçekleĢtirebilir.
402

 

ġafiî ve Mâlikîlere göre hac ayeti âmmdır, kadını da erkeği de kapsar. Orada 

haccın farz olması için aranan Ģart “istitâat”tır. O da Resulullah‟ın (sav) tefsir ettiği 

gibi gidip-gelme imkânlarını özetleyen “zâd ve râhile”dir. Bu imkâna sahip olana hac 

farz olur. Kadın da buna mâlik ise ona da farz olur. Ayet-i kerîmede mahrem Ģartı 

bulunmamaktadır. Mahrem, kadına haccın farz olması için değil, yol boyunca 

korunması için lazımdır. Bu konudaki rivayetler böyle yorumlanmalıdır.
403

  

Ġmam ġâfiî, Hz. Peygamber‟in (s.a.v) ayetteki “ ٛلا ۜ عَب ” lafzını “azık ve binek” 

Ģeklinde tefsîr ettiğine dair Ġbn Ömer rivayetinden
404

 dolayı, hacda kadın için 

mahrem Ģartının “gücü yeten kimseler” kapsamında yer almadığını savunur. Çünkü 

Hz. Peygamber (s.a.v), “azık ve binek” dıĢında herhangi bir istisnada bulunmamıĢtır. 

Beyhakî, bu rivayetin Hasan-ı Basrî‟den mürsel olarak geldiğini belirtir. Zeylaî (v. 

762/1360), Ġbn Ömer hadisinin, Ġbn Abbâs ve Enes b. Mâlik‟in içinde bulunduğu 

yedi tarîk ile geldiğini Tirmizî‟nin (v. 279/892) hadisi “garip”, Ġbn Mâce (v. 

273/887), Dârekutnî‟nin (v. 385/995) ise “zayıf” gördüğünü aktarır.
405
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Ġbn Türkmâni‟ye göre kadının üç günlük yola mahremsiz gidemeyeceğine 

dair sıhhatinde ittifak edilen hadisler mevcud iken ayetteki “güç yetirebilirliği” zayıf 

bir hadis ile tefsîr etmek doğru değildir. Ebû Hanîfe ve ashabı, Ahmed b. Hanbel‟e 

göre mahrem veya zevc yoldandır.
 406

 

Hanefî mezhebinin ilgili ayet haricinde konu hakkındaki delilleri Ģunlardır: 

1. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) kadının mahremsiz üç gün üç gecelik bir yolculuğa 

çıkamayacağı ile ilgili mezkur hadisler.
407

 

2. Ġbn Abbâs‟dan naklettiğimiz gazve hadisi; Ashâb-ı kiramdan bir adam ayağa 

kalktı. Hz.Peygamber'e (s.a.v), “Ben bu gazveye katılmak istiyorum. Hanımım da 

haccetmek istiyor. Ne yapayım?” diye sordu. Peygamber (s.a.v.),"Onunla birlikte çık. 

Ondan ayrılma!” buyurdu.
408

 

ٍَّ ايشأة الْ ٔيؼٓب رٔ يذشو .3  لْحذُجَّ

Dârekutnî‟nin Ġbn Abbâs‟dan naklettiğine göre Hz. Peygamber (sav) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Kadın sakın mahremsiz hac yapmasın!”
409

  

 لْحذم لْيشأة يغهًت أٌ حذج الْ يغ صٔج أٔ ر٘ يذشو   .4

Hz. Peygamber (s.a.v) “…Müslüman hanımın yanında eĢi veya mahremi 

olmaksızın hac yapması helal değildir.” buyurmuĢtur.
410

 

3.2.2.1.2. Delillerin Değerlendirmesi 

Bu hadisler kadının hac için dahi olsa mahremsiz sefere çıkamayacağını 

göstermektedir. Dar-ı harpte Müslüman olan kadının dar-ı harpten hicret etmek için 

mahremsiz sefere çıkması meselesine gelince: Bu istisnaî bir durumdur. Zira hicrette 

amaç sefer değil dâr-ı harpten kurtulup Müslümanların bulunduğu güvenli yere 

ulaĢmaktır. Ġddet bekleyen kadın dâr-ı Ġslâm‟da bile hac yolculuğuna çıkması caiz 

olmazken dâr-ı harpten hicret için mahremsiz yolculuğa çıkabilir. Kadının yanında 

mahrem bulunması Ģartı fitneyi önlemek içindir. Dolayısıyla bir kadının yine 
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kadınlardan oluĢan bir topluluk ile yolculuk yapması fitne ihtimalini ortadan 

kaldırmaz.
411

 Kadının sadece hac yapabilmek amacıyla mahrem kazanabilmek için 

evlenmesi lazım gelmez.
412

 Çünkü eĢinin sırf onun için hacca gitmesi vacip 

olmadığından evlendiğinde de maksadına ulaĢması kesin değildir.
413

 

ġafiî mezhebinin konu hakkındaki delilleri ise Ģöyledir: 

Hz. ÂiĢe, Ġbn Ömer ve Ġbn Zübeyr‟den nakledildiğine göre kadın mahremi 

bulunmasa bile haccedebilir.
414

 Ayrıca Ġbn Ömer‟in mahremi olmayan ve yanında 

mahremi bulunmayan Safiye isimli azatlı cariyesi ile Mekke‟ye yolculuk ettiğine dair 

rivayet vardır. Diğer bir rivayete göre Hz. ÂiĢe, Ebû Saîd el-Hudrî‟nin kadınların 

mahemsiz yolculuk yapamayacağına dair fetvasını duyunca “Her kadının mahremi 

yoktur!” diyerek karĢılık vermiĢtir.
415

 Tüm bu deliller gösteriyor ki hac ibadetini 

yerine getirebilmek için gerekli azık ve bineğe sahip olan bir kadın, mahremsiz 

güvenilir bir gurup kadınla, iĢlek bir yoldan hacca gidebilir.
416

  

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) vefatından sonra Hz. Zeynep ve Hz. Sevde hariç 

tüm hanımları yolculuk etmiĢtir. Lakin Hz. Zeynep ve Hz. Sevde, Hz. 

Peygamber‟den (s.a.v) “Bu (hacdan) sonra sizler için hasırların üstleri vardır”
417

 

sözünü duyduktan sonra hiç yolculuk etmediklerini söylemiĢlerdir. Ġmam ġâfiî, Hz. 

Ömer‟in bu hadisten dolayı Peygamber Hanımları‟na haccı yasakladığını öne sürer. 

Ama Hz. Ömer son haccında onlarla birlikte Osman b. Affan ve Abdurrahman b. 

Avf‟ı hacca göndermiĢtir. Çünkü Hadiste Peygamber Hanımları‟nın bir daha hac 

yapamayacakları değil, farz haccın yalnız ömürde bir kere olduğu anlatılmak 

istenmiĢtir. Sa‟d‟ın dedesinden rivayet ettiğine göre, Peygamber Hanımları insanlar 

onlara bakmasın diye devenin üzerinde hevdecde olduğu halde iki sahâbe ile 

haccetmiĢtir.
418
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Ġbn Hacer‟e göre Peygamber Hanımlarının zikredilen iki sahâbe ile hac 

yapması ve diğer sahâbelerin buna karĢı çıkmaması kadının mahremi veya eĢi 

olmadan da güvenilir bir kadın grubuyla yolculuk yapabileceğini gösterir.
419

 

Aynî, Hz. Ömer‟in mevâlilerle ilgili tasarrufunun delil olarak kullanılmasını 

eleĢtirerek, mevaliler için sefer yasağı olmadığını söyler. Hz. ÂiĢe‟nin mahremsiz 

hac yapmasına gelince: Buna Ebû Hanîfe‟nin cevabı Ģöyledir: Tüm insanlar Hz. 

ÂiĢe‟nin mahremidir. Çünkü o müminlerin annesidir. O her kimle yolculuk yaparsa 

mahremiyle yolculuk yapmıĢ sayılır. Diğer kadınlar öyle değildir.
420

  

Ġmam Mâlik‟e göre “vucub için mahrem Ģart değildir, kadın, emniyetli birkaç 

kadın arkadaĢ bulursa hac yolculuğuna çıkabilir.” 
421

 Mâlikîler, ġâfiîler ile aynı 

görüĢtedirler. Ġki mezhep ulemâsı da Hz. Peygamber‟den (s.a.v) aktarılan sefer 

yasağı ile ilgili hadislerde hacdan bahsedilmediğini öne sürerek bu nehyin vâcip 

olmayan seferler için geçerli olduğunu savunmuĢlardır. Hac farz olduğu için bu 

nehye dâhil olamaz. Dolayısıyla bir kadın farz haccı edâ etmek için bulunduğu yer 

ile Mekke arasında kasr mesafesi olsa dahi mahremsiz hac yolculuğuna çıkabilir. 

Lakin Hanefîler, Sahîhayn‟da yer alan Ġbn Abbâs hadisi ile nehyin hac da dâhil 

olmak üzere her sefere Ģamil olduğu çıkarımında bulunurlar.
 422

 

Ġmam Nevevî, hadislerde ehem olanın öne alındığını belirterek tearuz eden bu 

hadislerde ehem olanın kadının hacca gitmesi olduğunu savunur. Çünkü kadının 

eĢinin dıĢında seferde onunla olup yerini dolduracak kimsesi yoktur, lakin gazveye 

katılmayacak kiĢinin yerinin doldurulması mümkündür.
423

 

Ulemânın ittifakıyla dâr-ı harpte Müslüman olan kadının tek baĢına dahi olsa 

dâr-ı Ġslâma gelmesi gerekir. Kadın topluluğu veya yol arkadaĢı Ģart değildir. Yolun 

iĢlek olması veya olmaması fark etmez. Çünkü kadın orda kalmakla canına ve dinine 

bir musibet gelmesinden, yol korkusundan daha çok korkmaktadır. Yolda yırtıcı 

hayvandan korkarsa yola devam etmesi gerekli değildir.
424
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ġâfiî mezhebi, üzerine hac farz olan kadını dâr-ı harp Ġslâm‟a giren kadına 

benzetmektedir. Küffarın elinden kurtulmuĢ olan Müslüman esir kadın, sefer üzerine 

vâcip (farz) olduğundan Müslümanların yanına mahremi olmadan hicret edebilir. 

Kadının farz haccı edâ edebilmek için yolculuğa çıkması da böyledir.  

Hattâbi, ġâfiîlerin bu kıyasını eleĢtirir. Çünkü iki kadının da içinde bulunduğu 

durum farklıdır. Eğer aynı olsaydı hacca gidecek kadının mahremi ve güvenilir 

kadın/kadınlar olmadan yolculuk yapabilmesinin caiz olması gerekirdi.
425

 Dâr-ı 

harpteki sefer ile haccın kıyasını Ġbn Kudâme de eleĢtirir. Çünkü kadın tek baĢına 

yaptığı yolculuk ile baĢına gelmesi muhtemel bir zararı, dâr-ı harpte baĢına gelmesi 

kesin olan bir zararı önlemiĢ olmaktadır.
426

 

Ġmam ġâfiî cevaz verirken Adiyy b. Hâtem rivayetine kıyasta bulunmuĢtur. 

Lakin yine burada da güvenilir kadın Ģartının getirilmesi kıyasın fesadını gösterir. 

Ayrıca hicret eden kadının gideceği yol ve yolculuk süresi kesin belli değildir 

dolayısıyla yolculuğu hükmen sefer sayılmaz. Müslüman bir askere ulaĢtıktan sonra 

da mahremsiz yolculuk artık ona caiz olmaz. Hicret eden kiĢi belli bir yere kastetse 

bile itibar edilmez. Çünkü zahiren “sadece kurtulma kastı” azîmeti iptal eder.
427

 

ġîrâzî‟nin aktarımıyla İmla‟da yazılana göre seferde kadına eĢlik etmesi için 

bir kadın yeterlidir. Kerâbîsî‟den (v. 248/862) rivayet edildiğine göre eğer yol 

güvenli ise baĢka bir kadın olmadan da hac etmesi caizdir. Bunların yanında Ġmam 

ġîrâzî ve bir grup ulemâya göre Adiyy b. Hâtem‟den rivayet edilen hadis kadının hac 

için gerekli olan güç yetirebilirliği Ģartına sahip olduğunu gösterir.
 428

 Eğer gideceği 

yol iĢlek bir yol ise kadının tek baĢına dahi olsa gitmesi gerekir. Bu durum dar-ı 

harpte Müslüman olan kadının Daru‟l-Ġslâm‟a korkmadan gitmesine benzer.
429

 

3.2.2.2. Edasında Mahrem ġartı: 

Vücubu için mahremin bulunması Ģarttır diyenlerin edası için ayrıntıdan 

bahsetmeleri gerekmez. Aksine Ģart değildir diyenler ise, mahremsiz üzerine hac farz 
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olan kadının nasıl hac yapacağının ayrıntılarını vermeleri gerekir ve öyle de 

olmuĢtur. ġöyle ki:  

Yukarıda geçen hadis-i Ģeriflerden dolayı, hac yolunda hanımın yanında 

kocasının veya bir mahreminin bulunmasının en doğrusu olduğunda kimsenin ihtilafı 

yoktur. Hatta Ġbnü‟l-Münzir: “Hadislerin zahiri ile hüküm vermeyi bıraktılar da her 

birisi elinde delili olmayan Ģartlar ileri sürdüler” 
430

 diyerek bu konuda asıl olanın 

mahremi ile haccetmesi olduğunu ifade etmiĢtir. 

Mahreminin bulunmaması veya hacca gitmemesi veya kadının mahreminin 

hac parasını karĢılayamaması gibi durumlarda Mâlik ve ġafiî güvenilir bir grup 

kadınla gidebilir demiĢlerdir.
 431

 ġafiî mezhebinde sahih olan görüĢe göre kadın 

topluluğuyla arzular kesileceğinden içlerinden birinin mahreminin bulunması gibi bir 

Ģart yoktur. Ġkinci görüĢe göre böyle birinin bulunması Ģarttır eğer bulunmuyorsa hac 

farz olmaz. Çünkü bazı durumlarda onlara vekalet (yardım) edecek bir erkeğe 

ihtiyaçları vardır.
432

 Ġmam ġâfiî, kadının güvenilir yalnız bir kadınla da hacca 

gidebileceğini savunur.
433

 Ayrıca mahremsiz hacca gidecek kadın, onunla gidecek 

güvenilir kadın veya kadınlar bulamazsa; içerisinde eĢlerinin olmadığı veya herhangi 

birinin mahreminin olmadığı erkeklerden oluĢan bir grupla hacca gidemez.
434

 

Kadının eĢi veya mahremi olan diğer kiĢiler için “güvenirlik” Ģartı 

konulmamıĢtır. EĢi için bu durum gayet açıktır. Mahrem içinde, mahrem; Ģeran en 

kuvvetli doğal engellemedir. Kadın grubunda ise güvenirlik Ģartı aranmıĢtır.
435

 

Evzâî (v. 157/774): “Salih, güvenilir bir toplumla gider, bineğine inip-

binerken dokunmadan ona yardım ederler” demiĢ kadın-erkek ayırımı yapmamıĢtır.
 

Mâlikîler de aynı görüĢtedir.
436

 Ġbn Sîrîn‟de (v. 110/729): “Müslüman bir erkekle 

çıkmasında bir sakınca yoktur” demiĢtir. Ġmam ġafiî‟nin: “güvenilir bir Müslüman 

hanımla beraber gidebilir” dediği nakledilir.
437
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Mahrem Ģartı aramayanlar, bu ruhsatın sadece farz hac için geçerli olduğunu, 

nâfile hac veya diğer yolculuklar için geçerli olmadığını vurgulamaktadırlar. Desûkī 

Ģöyle der: “Velhasıl yolculuk farz ise kadının kocası, mahremi veya arkadaĢları ile 

beraber yolculuk yapması caizdir. Ama mendup (farz değil) ise sadece kocası ve 

mahremi ile çıkması caiz olur, arkadaĢları ile caiz olmaz”
438

  

Hac yolculuğunda yolun güvenirliği, ortamın güvenirliğinin kriterleri 

nelerdir? Ulemâ bunda ihtilaf etmiĢtir.
439

 Mâlikîlere göre „güvenilir kimseler‟ yalnız 

kendilerine refakat edecek güvenilir kadın arkadaĢları veya yalnız erkekler yahut 

erkek-kadın karıĢık bir topluluktur.
440

 Ata‟ya Ģöyle bir soru yöneltilmiĢtir; Kadının 

mahremi veya eĢi yok, lakin yanında kız çocukları veya ona yardım edecek onu 

koruyacak yardımcı kadınları bulunsa kadın hac edebilir mi? Ata cevap olarak; evet, 

haccetsin demiĢtir.
441

 

3.2.2.3. Değerlendirme ve Tercih: 

Hanefî ve Hanbelî mezheplerinin kadının mahremsiz yolculuk 

yapamayacağına dair ileri sürdükleri deliller, mahremi olmayan kadından hac 

farziyetinin düĢeceğine dair görüĢlerini destekler niteliktedir. Zira farz veya nâfile 

olsun “yolculuk” tabiri muhtevası belirtilmeden hepsini kapsayacak bir genellemeyle 

hadislerde kullanılmıĢtır. Tüm yolculukları içine alan bu genellemeyi farz olan 

yolculuk ile istisna edebileceğimiz bir rivayet Hz. Peygamber‟den (s.a.v) varid 

olmamıĢtır.  Diğer taraftan Âl-i Ġmrân Sûresi 3.ayetteki “güç yetirebilirliği”,“zâd ve 

râhile” Ģeklinde tahsis eden ġafiî ulemâsı sarih yasaklamalar içeren sahih hadisleri 

bertaraf ederken zayıf bir hadisi delil olarak almıĢtır. Ġbn Abbas‟dan aktarılan 

rivayetler net bir Ģekilde mahremsiz hac yolculuğunun adem-i cevazına delalet 

etmektedir.  

Ġslâm‟ın Ģiârı olan Hac ibadetini üzerine vacip olan her müslümanın 

hayatında bir kere ifa etmesi gerektiği gibi vucûp Ģartlarına sahip olduğu anda 

üzerine farz olan hac ibadetini kiĢi isterse gelecek yıla erteleyebilmektedir. Hac 

yolculuğunda kadının korunabilmesi, inip-binmede ona yardım edebilecek birini 
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bulması halinde hacca gitmesi gerektiği görüĢünde değiliz. Zira yolculuk sürecinde 

güvenilir kadın grubu ve güvenilir bir tur Ģirketi ile kadının emniyeti sağlanabilse 

dahi hac sırasında oluĢacak izdihamda emniyetinin sağlanabileceğini söylemek 

muhaldir. Günümüz âlimlerinden Osman ġahin, kadının belli Ģartlar sağlandığında 

mahremsiz yolculuk yapabileceğini söylemekle beraber hac için refakat edecek bir 

mahrem bulana kadar beklemesinin efdal olduğunu zikretmiĢtir. Kanaatimiz Hanefî 

ve Hanbelî mezhepleri‟nin görüĢleriyle aynı doğrultudadır. Mahremi olmayan kadına 

hac vacip olmadığından dolayı mahremsiz yolculuğu caiz değildir. 

3.2.3. ÇeĢitli Meseleler 

3.2.3.1. Mahremin Kadının Haccına Mani Olması Caiz Midir? 

Hanefî ve Hanbelî mezhebine göre evli bir kadın üzerine farz olan hac 

ibadetini yerine getirmek için eĢiyle sefere çıkmak istediğinde eĢinin karısını 

engelleme hakkı yoktur. Çünkü hac ibadeti huccetu‟l-Ġslâm‟dır.
442

  Hz. Peygamber 

(s.a.v) bir sahâbeye gazveye katılmak yerine Hacca gitmek isteyen eĢiyle beraber 

gitmesi gerektiğini söylemesi de bunu göstermektedir. Zira eĢinin, hanımının farzları 

yapmasına engel olma yetkisi yoktur. EĢi, hanımının beĢ vakit farz namazları 

kılmasına ve Ramazan ayı orucunu tutmasına engel olamadığı gibi Hacca gitmesine 

de engel olamaz.
 
Ancak mahremi bulunmaması haccın edâ Ģartlarından birinin 

bulunmaması demektir, bu durumda kadına hac farz olmaz.
 443

 Lakin nâfile hac için 

durum böyle değildir. Kocanın hakkından dolayı kocası isterse nâfile oruç tutmasını 

engelleyebildiği gibi nâfile hac yapmasını da engelleyebilir.
444

  

Kadın nâfile hac niyetiyle ihrama girdiğinde eĢinin buna rızası yok ise onu 

hemen ihramdan çıkarmalıdır. Ayrıca kadın ihramı çıkardığı için hedy kurbanı 

kesmeli ve nâfile olarak baĢladığı bu hac için kaza haccı ve umresi yapmalıdır. 

Kadın farz hac niyetiyle ihrama girdiğinde eĢinin buna rızası olmasa bile onu 

engelleme hakkı yoktur. Bu durumda ihramdan çıkacak olan kadın ancak hedy 

kurbanı keserek çıkabilir.
 445
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Hanımını ihramdan çıkarmak isteyen eĢi ona tırnak kesmek gibi ihram 

yasaklarından birini yaptırmalıdır. Çünkü ihram bir akittir bu yüzden kocanın sözlü 

olarak onu ihramdan çıkardığını söylemesi geçerli değildir. Örneğin, hanımının 

nâfile oruç tutmasını istemeyen eĢi bunu sadece sözlü olarak dile getirse hanımının 

orucu bozulmaz. Hanımının orucunun bozulması için orucu bozan bir yasağı iĢlemesi 

gerekir.
446

 

ġâfiîî ve Hanbelî mezheplerinde Hac‟da eĢinin masraflarından sorumlu olan 

kadın, buna rağmen mahremi meĢakkatten dolayı hacca gitmek istemezse kadın 

mahremsiz kimse hükmünde sayılır ve mahremi hac için zorlanmaz.
447

 Bu durum 

aynı hastanın haccı gibidir. Bir kadının mahremsiz hacca gitmesi haram olmakla 

birlikte hacca gittiği takdirde bu caizdir. Aynı borcu olduğu halde haccedenin 

durumu gibidir.
448

 

ġâfiîî mezhebine göre hacca gitmeye gücü yeten bir kadının yeterli malı olsa 

dahi velisi veya eĢi ona izin vermeyebilir. Çünkü hac farizası ömrünün baĢka bir 

vaktinde de yerine getirilebilir. Lakin izin aldıysa haccı engellenemez. Kadın izin 

almamasına hacca niyet eder ve ihrama girerse eĢi onu isterse salıverir isterse 

salıvermez ve kadın bu durumda muhsar hükmünde olur. Ġhramdan çıkabilmesi için 

kurban kesmesi ve saçını kesmesi gerekir. Ġmam ġâfiîî eĢin ihrama girmiĢ karısını 

hacdan engellememesini daha uygun bulmuĢtur.
449

 

3.2.3.2. Mahremi Hac Yolunda Ölen Kadın 

Ġddet bekleme Ģu iki durumda kadına gereklidir; eĢi onu boĢadığında veya eĢi 

vefat ettiğinde. Ġddet bekleyen kadının, “…Apaçık bir hayâsızlık yapmış olmadıkça 

onları evlerinden çıkarmayın, kendileri de çıkmasınlar...” (Talak, 65/1) ayeti 

mûcibince iddet süresi dolmadan evinden çıkması caiz değildir. Hac ibadeti söz 

konusu olduğunda kadın bu görevini baĢka bir zamanda yapabilir lakin iddeti için 

belirlenen süre ona özeldir ve baĢka bir zaman yerine getiremez. Dolayısıyla hasta 

olana haccın vâcip olmaması gibi iddet bekleyen kadına da hac farz değildir. 
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Eğer yolculuğa çıktığında adam ricî talak ile hanımını boĢamıĢsa efdal olan 

hanımın eĢine dönmesidir. Çünkü ricî talak ile eĢinden ayrılmıĢ olunmaz. Dört 

Mezhebe göre eğer eĢi kadını bain talak ile boĢamıĢsa veya kadının eĢi vefat etmiĢse 

bulunduğu konumun evine olan uzaklığına bakılır; 

Eğer evine uzaklık sefer müddetinden az, Mekke‟ye fazla ise kadın evine 

döner çünkü henüz yolculuk baĢlamadığından ĢehrindeymiĢ gibi kabul edilir. 

Mekke‟ye olan uzaklık sefer müddetinden az, evine fazla ise Mekke‟ye gider. Çünkü 

uzaklık sefer müddetinden azdır ve bu durumda kadının mahreme ihtiyacı yoktur. 
450

 

Ġki tarafa uzaklığı da sefer müddetinden az ise kadın muhayyerdir. Ġster 

hacceder isterse evine döner. Ġki tarafa uzaklığı da sefer müddetinde ve kadın da 

Ģehirde ise, iddetini bitirene kadar Ģehrinden çıkması Ebû Hanîfe'ye göre caiz 

değildir.  Ebu Yusuf ve Muhammed'e göre mahrem bulması halinde Ģehirden 

çıkabilir. Sonuç olarak ittifakla kadının mahremsiz çıkması caiz değildir.
451

 

ġirbînî esas olanın mesafe değil Hac için gereken süre olduğu 

düĢüncesindedir. Hac yolundayken üzerine iddet vacip olan kadın önce iddetini 

tamamlar ardından hacca gider. Eğer hac vakti geçiyorsa mutedlikten çıkar ve hac 

menasıkını yerine getirir.
452

 Çünkü ihram önce gelmiĢtir. Lakin hakim iddet 

sebebiyle kadının haccını tamamlamasını engellerse kadın muhsar hükmünde kabul 

edilir.
453

 

3.2.3.3. Mekke‟ye Sefer Mesafesinden Yakında Oturan Kadın Ġçin Mahrem 

Hanefî ve Hanbelîlere göre kadının ikâmet ettiği yer ile Mekke arasında üç 

günlük mesafeden daha az bir mesafe bulunuyorsa kadın mahremi olmadan Hac 

yapabilir ve kocası onu engelleyemez. Nitekim mahreminin bulunması Ģartı seferîlik 

için geçerlidir. Kadın üç günden az bir mesafede seferî sayılmayacağı için 

mahremsiz bir yerden baĢka bir yere gidebilir.
454

 

3.2.3.4. Mahremin Hac Masrafları 
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Dört mezhep ulemâsının çoğunluğuna göre hac yaparken mahremin 

harcamaları da kadına aittir; çünkü onun için yola çıkmıĢtır. Bu nedenle de yanında 

giden mahreminin harcaması (ve yol masrafları) kadına ait olur, tıpkı binek 

konusunda olduğu gibi.
455

 Buna göre kadının hac yolculuğuna çıkmaya 

niyetlendiğinde kendi masraflarını ve onunla gidecek mahreminin masraflarını 

karĢılayabilecek birikime sahip olmalıdır. 
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SONUÇ 

Ġslâm‟da herhangi bir yolculuğa niyet eden bir müslümanın yolculuğu, 

gideceği güzergah, ikâmet süresi, hangi amaçla gittiği ve benzeri açılardan ele alınır. 

Çünkü Ġslâm‟da her yolculuğa çıkan kiĢi seferî sayılmaz. Tezin birinci bölümünde 

seferîliği bu açılardan incelediğimizde Ģu sonuca vardık: Dört mezhepte kabul edilen 

görüĢe göre bir kiĢinin seferî olabilmesi için doksan kmlik bir yolculuğa çıkmaya 

niyet etmesi gerekir. Bununla birlikte gittiği yerde ne kadar süre ile kalacağı ve ne 

zaman döneceğine bağlı olarak ya seferî sayılır ya da sayılmaz. Kadın seferîlik 

hususunda mahremine veya eĢine tâbidir. Mahremi veya eĢi hükmen seferî ise ona 

tâbi olan kadın da seferî sayılmaktadır.  

Tezin ikinci bölümünde sadece seferî olanların faydalanabileceği sefer 

ruhsatlarından bahsettik. Lakin ele aldığımız seferîlik ruhsatlarında tâbi konumunda 

olan kadın için verilmiĢ olan farklı bir hükmün mevcud olmadığı sonucuna ulaĢtık. 

Ayrıca evli bir kadının baba evine gittiğinde seferî sayılıp sayılamayacağı, mahremi 

oruç tuttuğunda ve tutmadığında kadının oruç tutup tutamayacağı gibi cevabını 

aradığımız bazı sorular hakkında ilgili bölümlerde bir bilgiye rastlamadık. 

Tezimizin asıl kısmı olan üçüncü bölümde konu ile ilgili hadisler 

çerçevesinde öncelikle kadim ulemânın ardından çağdaĢ ulemânın görüĢlerine yer 

verdik. Ulemânın görüĢlerini özetleyecek olursak: 

a- Ebû Hanîfe, Ġmam ġafiî, Ġmam Mâlik, Nevevî, ġirâzî, Serahsî gibi kadim 

ulemânın çoğunluğuna göre bir kadının yanında mahremi veya eĢi bulunmadan 

sefere çıkması caiz değildir. Dört mezhep ulemâsının çoğunluğu kadının 

çıkamayacağı yolculuğun müddetini  “üç gün” olarak belirlemiĢken bazı âlimler bu 

müddeti “bir gün, iki gün, bir berîd” olarak belirlemiĢtir. Bir kısım âlim ise asgarî bir 

müddet belirtmeden mutlak olarak kadının mahremsiz yolcuğunun caiz olmadığını 

söylemiĢtir. 
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b- Farz olan Hac ibadetini îfâ etmek amaçlı çıkılan yolculuk hususunda 

kadim ulemâ ihtilaf etmiĢtir. Hanefî ve Hanbelîler kadının yanında mahremi veya eĢi 

bulunmadan hac için dâhil yolculuğa çıkmasının caiz olmadığını söylerken ġâfiî ve 

Mâlikî âlimlerin çoğunluğu kadının yanında güvenilir bir grup kadınla farz hac için 

yolculuğa çıkmasının caiz olduğunu söylemiĢtir. Bir kısım âlim ise farz hac için yol 

güvenli ise bir kadının tek baĢına da yolculuk edebileceğini savunmuĢtur. 

c- ÇağdaĢ ulemânın çoğunluğuna göre kadınların mahremsiz yolculuktan 

nehyedilmelerinin illeti “güvenlik” tir. Günümüz teknolojik imkânlarla geliĢen 

yolculuk Ģartlarını göz önünde bulundurarak çağdaĢ ulemâ artık bir kadının can, mal, 

ırz güvenliğinin sağlanabildiğini savunur. Dolayısıyla mahremi veya eĢiyle yolculuk 

etme imkânı olmayan bir kadının meĢru sebeplerle (eğitim, düğün, cenaze vs.) tek 

baĢına yolculuk etmesi caizdir. Bir kısım ulemâya göre ise çağımızda artık 

güvenliğin sağlanabildiği düĢüncesi doğru değildir ve bir kadının mahremsiz 

yolculuk etmesi (belli Ģartlarda uçakla yolculuk hariç) caiz değildir. 

Sonuç olarak kadim ulemânın kadının mahremi veya eĢi olmadan üç günlük 

ve daha fazla mesafedeki bir yere yolculuk yapmasının caiz olmadığına dair hükmün 

günümüzde de geçerliliğini sürdürdüğünu söylemek ihtiyatlı olan görünmektedir. 

Bununla beraber kadın mahremsiz yolculuk ettiğinde; mahremi veya eĢinin kadına 

havaalanına kadar eĢlik etmesi, kadının uçakla tek baĢına seyahat ettikten sonra 

ulaĢtığı Ģehirdeki bir diğer mahreminin onu karĢılaması ve sonrasında kadının bu 

mahremin koruması altında o Ģehirde oturmaya devam etmesi efdal olandır. 

Böylelikle iki Ģehirde de kadının “can, mal, ırz güvenliği” muhafaza altına alınmıĢ 

olur. Allahu Teâlâ en iyisini bilendir. 
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